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VahVimmat osaamisalueemme
Kauppakonseptien ja brändien  ■

kehittäminen ja johtaminen

Kauppapaikkaverkoston kehittäminen,  ■

omistaminen ja hallinta

Tehokas osto ja logistiikka ■

Kansainvälinen vähittäiskauppa osaaminen ■

Kauppiasyrittäjyyden ja ketjutoiminnan  ■

tehokas yhdistäminen

Keskitettyjen voimavarojen ja  ■

suuruusetujen hyödyntäminen

kesko  
lyhyesTi

Rautakauppa | Sivu 32
Rautakesko on rakentamisen, kodinkunnos-
tamisen ja sisustamisen vähittäiskauppaa 
harjoittava kansainvälinen palveluyritys, 
joka toimii Suomessa, Ruotsissa, Norjassa, 
Virossa, Latviassa, Liettuassa, Venäjällä ja 
Valko-Venäjällä. Rautakesko johtaa ja kehittää 
K-rauta-, Rautia-, K-maatalous-, Byggmakker-, 
Senukai- ja OMA-vähittäiskauppaketjuja sekä 
yrityspalvelumyyntiä toiminta-alueellaan. 
Rautakeskon päätehtäviä ovat keskitetty ket-
juvalikoimien kehittäminen, keskitetty osto 
ja logistiikka sekä ketjukonseptien ja kaup-
papaikkaverkoston kehittäminen.

Rautakauppoja on yhteensä 331 kahdek-
sassa toimintamaassa, ja maatalouskauppoja 
on Suomessa 88. Suomessa kauppoja johtavat 
rauta- ja maatalouskauppiaat. Myös Norjassa 
on 96 kauppiasvetoista vähittäiskauppaa.

Auto- ja konekauppa | Sivu 40
Auto- ja konekaupan muodostavat VV-Auto ja 
Konekesko tytäryhtiöineen. 

VV-Auto toimii Volkswagen-, Audi- ja 
Seat-henkilöautojen sekä Volkswagen- 
hyötyautojen maahantuojana ja markkinoi-
jana Suomessa ja Seatin osalta myös Virossa 
ja Latviassa. VV-Auto harjoittaa myös autojen 
vähittäiskauppaa ja tarjoaa jälkimarkkinoin-
tipalveluja omissa liikkeissään pääkaupunki-
seudulla ja Turussa. 

Konekesko on vapaa-ajankoneiden, 
rakennus- ja materiaalinkäsittelykoneiden, 
maatalouskoneiden sekä linja- ja kuorma-
autojen maahantuontiin, markkinointiin ja 
jälkimarkkinointiin erikoistunut palvelu-
yritys. Konekesko toimii Suomessa, Virossa, 
Latviassa, Liettuassa ja Venäjällä. Konekesko 
valmistuttaa ja myy Yamarin-veneitä Suo-
messa ja vie niitä useisiin Euroopan maihin 
ja Venäjälle.

Kesko on johtava kaupan alan palveluyritys ja arvostettu 
pörssiyhtiö. Se toimii ruoka-, käyttötavara-, rauta-, auto- 
ja konekaupassa. Keskon ketjutoimintaan kuuluu noin 
2 000 kauppaa Suomessa, Ruotsissa, Norjassa, Virossa, 
Latviassa, Liettuassa, Venäjällä ja Valko-Venäjällä. 

KesKon toimialat 
Ruokakauppa | Sivu 18
Ruokakesko on johtava toimija Suomen päivit-
täistavarakaupassa. Yli 1 000  K-ruokakaupan 
asiakastyytyväisyydestä vastaavat K-ruoka-
kauppiaat, joiden kanssa Ruokakesko toimii 
ketjuliiketoimintamallilla. Ruokakesko joh-
taa K-ruokakauppaketjuja, joita ovat K-city-
market, K-supermarket, K-market ja K-extra. 

Ruokakeskon keskeisinä tehtävinä ovat 
tuotteiden keskitetty hankinta, valikoiman-
hallinta, logistiikka sekä ketjukonseptien ja 
kauppapaikkaverkoston kehittäminen. Ketju-
toiminnalla varmistetaan toiminnan tehok-
kuus ja kilpailukyky. 

Ruokakeskon tytäryhtiö Kespro on hotelli-, 
ravintola- ja catering-toimialan johtava tuk-
kukauppa Suomessa. Se tarjoaa asiakkailleen 
alan parhaat hankintaratkaisut. 

Käyttötavarakauppa | Sivu 24
Käyttötavarakauppaan kuuluvat Anttila ja 
Kodin Ykkönen, K-citymarketin käyttötavara, 
Intersport Finland, Indoorin Asko ja Sotka, 
Musta Pörssi sekä Kenkäkesko. Käyttötava-
rakaupassa on 427 kauppaa 13 eri ketjussa. 
Kaupoista 190 on Keskon omistamia.
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kesko 70 vuoTTa 
Keskon perustivat 14.10.1940 neljä kaup-
piaiden perustamaa alueellista tukkukaup-
paa, Oy Savo-Karjalan Tukkuliike, Keski-
Suomen Tukkukauppa Oy, Kauppiaitten 
Osakeyhtiö ja Maakauppiaitten Osakeyhtiö. 
Kesko merkittiin kaupparekisteriin 3.1.1941 
ja toiminta alkoi. 

Kesko hankki ja toimitti K-kauppiaille tava-
raa kilpailukykyisin ehdoin. Tämä tehtävä on 
säilynyt. Toiminta on laajentunut kauppaket-
jujen johtamiseen ja kehittämiseen, vähittäis-
kauppaan sekä kauppapaikkatoimintaan. 

Kesko listattiin pörssiin vuonna 1960. 
Vuoden 2010 lopussa osakkeenomistajia oli 
38 258, joista 26 % oli ulkomaalaisia. Keskon 
liikevaihto vuonna 2010 oli noin 8,8 mil-
jardia euroa ja koko K-ryhmän myynti noin  
11 miljardia euroa. Kesko toimii kahdeksassa 
maassa. Henkilökuntaa Keskossa on yhteensä 
noin 22 000 ja koko K-ryhmässä 45 000. 
K-kaupoissa asioi joka päivä yli miljoona 
asiakasta.
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Ylitämme asiaKKaamme 
odotuKset

Tunnemme asiakkaidemme tar-
peet ja odotukset. Haluamme 
luoda heille myönteisiä koke-
muksia toimintamme jatkuvan 
uudistamisen ja yrittäjyyden 
avulla.

olemme alamme paras

Tarjoamme asiakkaillemme 
markkinoiden parhaat tuotteet 
ja palvelut varmistaaksemme 
kilpailukykymme ja menestyk-
semme.

luomme hYVän 
tYöYhteisön

Toimimme avoimessa, vuorovai-
kutteisessa ja ihmisiä arvosta-
vassa työyhteisössä, jossa jokai-
nen voi toimia täysipainoisesti ja 
aloitteellisesti.

Kannamme 
YhteisKunnallisen 
Vastuumme

Toimimme vastuullisesti ja nou-
datamme eettisesti hyväksyttäviä 
periaatteita kaikissa teoissamme 
niin työyhteisössämme kuin 
yhteistyökumppaneidemmekin 
kanssa.

Kesko on johtava kaupan alan 
palveluyritys ja arvostettu 

pörssiyhtiö.

arvoT
arVot ohjaaVat toimintaa:
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Pää- 
johtajan 
KaTsaus

KesKon KannattaVuuden 
KehitYs erinomainen
Liiketoiminnan kasvu nopeutui vuoden 2010 
loppua kohti ja kannattavuuden kehitys oli 
erinomainen koko vuoden ajan. Toimialoista 
ruokakauppa ja käyttötavarakauppa tekivät 
ennätystuloksen. Keskon vakavaraisuus ja 
likviditeetti vahvistuivat edelleen.

Ruokakaupassa tehokkuus ja tulos ovat 
edelleen parantuneet ja myynnin kehitys 
on ollut markkinoita parempi. Käyttötava-
rakauppa kääntyi laman jälkeen maltilliseen 
kasvuun. K-citymarketin, Anttilan, Interspor-
tin, Askon ja Sotkan tulosparannukset ovat 
merkittävät. Rautakaupan käänne kasvatti 
myyntiä ja paransi jo tulostakin. Auto- ja 
konekaupan tulos kasvoi odotetusti. Volks-
wagenin ja Audin markkinaosuus vahvistui.

haemme KannattaVaa KasVua 
Kotimaasta ja lähialueilta 
Kesko hakee kannattavaa kasvua kotimaan 
markkinoiden lisäksi lähialueilta. Kasvun 
suuntana ovat erityisesti Venäjän suuret ja 
nopeasti kasvavat markkinat, joilla Kesko 
vahvistaa rautakaupan verkostoa edelleen. 
Myös ruoka-, auto- ja konekaupassa sekä 
urheilukaupassa tutkitaan mahdollisuuksia 
laajentua Venäjälle.

K-ruokakauppojen kilpailuetujen ytimessä 
ovat ylivoimaiset hedelmä-, vihannes-, leipä-, 
liha-, kala- ja valmisateriavalikoimat sekä 
Pirkka-tuotteet. Nämä vaikuttavat ratkaise-
vasti asiakkaiden pääostospaikan valintaan ja 
asiakasuskollisuuteen. Kilpailukykyä paran-
netaan jatkamalla kauppapaikkaverkoston 
voimakasta kehittämistä.

Käyttötavarakaupan kilpailukykyä vah-
vistetaan erityisesti kehittämällä nykyisiä ja 
avaamalla uusia verkkokauppoja ja sähköisiä 
palveluita. Anttilan uusi logistiikkakeskus 
varmistaa myös verkkokaupan tehokkaan 
varastoinnin ja jakelun.

Rautakaupan kauppapaikkaverkostoa laa-
jennetaan lähivuosina Suomessa ja muissa 
toimintamaissa, erityisesti Venäjällä. Kilpai-
lukykyä vahvistetaan investoimalla keskite-
tysti ohjattuun ostotoimintaan ja valikoimien 
kehittämiseen sekä yhteiseen toiminnan- 
ohjausjärjestelmään ja logistiikkaverkos-
toon.

taVoitteenamme on K-plussa-
asiaKKaiden sitoutuneisuuden 
KasVattaminen 
K-Plussa on K-ryhmän yhteinen kanta-
asiakasjärjestelmä, jonka avulla K-ryhmän 
kauppiaat, kaupat ja ketjut parantavat asiak-
kaidensa tyytyväisyyttä ja huomioimista. 
K-Plussa on Suomen laajin ja monipuolisin 
kanta-asiakasjärjestelmä. K-Plussa-kanta-
asiakaskortti on jo yli 3,6 miljoonalla suoma-
laisella. Asiakastietoa hyödynnetään muun 
muassa valikoimasuunnittelussa, hinnoit-
telussa, markkinoinnissa ja kauppapaikka-
verkoston suunnittelussa. 

sirumaKsupäätteet tuliVat 
K-Kauppoihin 
Suomessa siirryttiin muun Euroopan tavoin 
kansainvälisiin sirumaksukortteihin vuoden 
2010 lopussa. Kesko-konsernissa ja K-ryh-
mässä maksujärjestelmien päivittäminen 
sirumaksuaikaan on iso hanke. Hankkeessa 
valittiin yhteinen maksupääte noin 1 400 
K-ryhmän kauppaan Suomessa, mikä tar-
koittaa yhteensä noin 7 000 laitetta. Laitteen 
valinnassa painotettiin maksamisen turval-
lisuutta, laitteen helppokäyttöisyyttä ja toi-
mintavarmuutta. Uudet maksupäätteet ovat 
kaikissa kaupoissa 2011 kesään mennessä. 

henKilöstö
Kesko ja sen ketjujen kaupat työllistävät noin 
45 000 kaupan ammattilaista ja asiantunti-
jaa. Oman henkilökunnan työtyytyväisyys ja 
ammattitaitoisen henkilökunnan saatavuus 
ovat ensiarvoisen tärkeitä. Vuonna 2008 
käynnistetyn Työ ja tuottavuus -ohjelman 
keskeisin tavoite on henkilöstön työn tuot-
tavuuden parantaminen Keskossa ja ketjujen 
kaupoissa. Tärkeimpiä keinoja tuottavuuden 
parantamiseksi ovat henkilöstön osaamisen 
ja johtamisen kehittäminen, sekä toiminta-
tapojen tehostaminen. 

Keskossa on käynnistetty uusi laaja hanke 
työhyvinvoinnin parantamiseksi. 
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Vastuullisuus
Kesko on tehnyt pitkäjänteistä työtä vastuul-
lisuuden eteen ja vakiinnuttanut asemansa 
vastuullisuutta mittaavissa vertailuissa. 

Kesko valittiin kahdeksannen kerran Dow 
Jonesin kestävän kehityksen indekseihin DJSI 
World ja DJSI Europe. Vuoden 2010 kansain-
välisessä arvioinnissa Kesko sai toimialansa 
korkeimmat pisteet toiminnan ekotehokkuu-
desta, ympäristöraportoinnista, riskienhal-
linnasta sekä yhtiön toimintatavoista korrup-
tion ja lahjonnan estämiseksi. 

Keskon yhteiskuntavastuun raportti valit-
tiin toiseksi parhaaksi raportiksi Yhteiskun-
tavastuuraportointi 2010 -kilpailussa Suo-
messa. 

Keskon vastuullisuusohjelma on laadittu 
vuosiksi 2008–2012 ja sen päivitystyö aloite-
taan vuoden 2011 aikana. Yhteiskuntavastuun 
raportti kertoo vastuullisuusohjelman tavoit-
teista ja toteutumisesta erilaisin mittarein ja 
case-esimerkein. 

KesKo 70 Vuotta
Keskon toiminnan käynnistymisestä tuli 
tammikuussa 2011 kuluneeksi 70 vuotta. 
Merkkipäivää juhlimme työn merkeissä. 
Keskon perustivat 14.10.1940 neljä kauppi-
aiden perustamaa alueellista tukkukauppaa, 
Oy Savo-Karjalan Tukkuliike, Keski-Suomen 
Tukkukauppa Oy, Kauppiaitten Osakeyhtiö 
ja Maakauppiaitten Osakeyhtiö. Kesko mer-
kittiin kaupparekisteriin 3.1.1941 ja toiminta 
alkoi. 

Kesko ja K-kauppiaat lahjoittivat Helsin-
gin kaupungille äitienpäivänä kuvanveistäjä 
Pekka Jylhän pronssisen, odottavaa äitiä 
kuvaavan Odotus-veistoksen. Veistos sijait-
see Helsingin Kaivopuistossa. Veistoshanke 
on osa Keskon yhteiskuntavastuuta.

Kiitos henKilöKunnalle, 
osaKKeenomistajille, 
K-Kauppiaille ja KaiKille 
YhteistYöKumppaneille
Kiitän lämpimästi kaikkia keskolaisia ahke-
ruudesta ja hyvin tehdystä työstä. Kiitän 
myös kaikkia osakkeenomistajia, K-kaup-
piaita ja heidän henkilökuntaansa sekä kaik-
kia yhteistyökumppaneitamme yhteistyöstä 
vuonna 2010.

Matti Halmesmäki
pääjohtaja
vuorineuvos

Kuvassa Odotus-veistoksen vierellä vasemmalta Keskon hallituksen jäsen Esa Kiiskinen, pääjohtaja Matti Halmesmäki, hallituksen puheenjohtaja Heikki Takamäki, 
hallituksen jäsenet Ilpo Kokkila, Maarit Näkyvä ja Rauno Törrönen, varapuheenjohtaja Seppo Paatelainen ja hallituksen jäsen Mikko Kosonen.
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Konsernin liikevaihto tammi-joulukuussa  ■

2010 oli 8 777 milj. euroa (8 447 milj. 
euroa)

Liikevoitto ilman kertaluonteisia eriä oli  ■

268,1 milj. euroa (155,4 milj. euroa)

Kannattavuus parani kaikilla toimialoilla ■

Tulos osaketta kohden ilman  ■

kertaluonteisia eriä oli 1,78 euroa 
(0,71 euroa)

Hallitus esittää yhtiökokoukselle vuoden  ■

2010 osingoksi 1,30 euroa osakkeelta 
(0,90 euroa)

liiKeVaihto ja mYYnti 
KasVoiVat
Vuonna 2010 Keskon liikevaihto palasi kasvu-
uralle ja se kasvoi 3,9 % edellisestä vuodesta. 
Liikevaihto kasvoi kaikilla toimialoilla. Suo-
messa liikevaihto kasvoi 4,3 % ja muissa 
maissa 2,2 %. 

K-ryhmän (Keskon ja ketjukauppojen) 
vähittäis- ja yritysasiakasmyynti (alv 0 %) oli 
10 977 milj. euroa ja se kasvoi 4,2 % edelliseen 
vuoteen verrattuna.

Ruokakaupan liikevaihto oli 3 896 milj. 
euroa ja se kasvoi 2,6 % edellisestä vuodesta. 
K-ruokakauppojen päivittäistavaramyynti 
kasvoi 4,2 % (alv 0 %). Myynti kehittyi hyvin 
erityisesti K-citymarketin ja K-supermarke-
tin osalta. Pirkka-tuotteiden myynti kasvoi 
11,2 %. K-ruokakauppojen markkinaosuus 
kasvoi vuonna 2010. Ruokakaupan liikevoitto 
ilman kertaluonteisia eriä oli 160,1 milj. euroa 
ja se kasvoi 27,0 milj. euroa.

Käyttötavarakaupan liikevaihto oli 1 569 
milj. euroa ja se kasvoi 0,7 % edellisestä 
vuodesta. Parhaiten kehittyi K-citymarketin 
käyttötavaran, Intersportin ja Budget Sportin 
myynti. Käyttötavarakaupan liikevoitto ilman 
kertaluonteisia eriä oli 66,0 milj. euroa ja se 
kasvoi 36,5 milj. euroa.

Rautakaupan liikevaihto oli 2 519 milj. 
euroa ja se kasvoi 9,0 %. Rautakaupan mark-
kinat kääntyivät kasvuun vuoden jälkipuolis-
kolla kaikissa toimintamaissa. Rautakaupan 
liikevoitto ilman kertaluonteisia eriä oli 24,0 
milj. euroa ja se kasvoi 12,1 milj. euroa. 

Auto- ja konekaupan liikevaihto oli 955 
milj. euroa ja se kasvoi 0,8 %. Vertailukelpoi-
nen liikevaihto kasvoi 15,1 %. Vertailukelpoi-
sessa liikevaihdossa on eliminoitu autoveron 
muutoksen vaikutus (alk. 1.4.2009) ja Baltian 
lopetettu vilja- ja tuotantotarvikekauppa.  
VV-Auton myynti kasvoi ja tilauskanta oli 
vuoden lopussa edellisvuotta korkeam-
malla tasolla. Audin, Volkswagenin ja Seatin 
markkinaosuus kasvoi 19 %:iin. Konekeskon 
vertailukelpoinen liikevaihto kasvoi 6,2 %. 
Auto- ja konekaupan liikevoitto ilman kerta-
luonteisia eriä oli 33,1 milj. euroa ja se kasvoi 
32,7 milj. euroa. 

KannattaVuus parani KaiKilla 
toimialoilla
Keskon liikevoitto ilman kertaluonteisia eriä 
oli 268,1 milj. euroa ja se kasvoi 112,8 milj. 
euroa edellisestä vuodesta. Liikevoitto ilman 
kertaluonteisia eriä oli edellisvuotta parempi 
kaikilla toimialoilla. Vakavaraisuus ja likvidi-
teetti pysyivät erinomaisella tasolla.

KauppapaiKKaVerKostoa 
VahVistetaan
Konsernin investoinnit vuonna 2010 olivat 
yhteensä 325,3 milj. euroa (198,0 milj. euroa). 
Kauppapaikkoihin investoitiin 212,2 milj. 
euroa.

Ruokakaupassa investoidaan voimakkaasti 
kauppapaikkaverkoston laajentamiseen ja 
uudistamiseen. Vuoden 2010 aikana avattiin 
yksi uusi K-citymarket Iisalmeen, seitsemän 
K-supermarketia ja kahdeksan K-marketia. 
Lisäksi yksi K-supermarket laajennettiin 
K-citymarketiksi sekä tehtiin useita muita 
uudistuksia ja laajennuksia. 

Käyttötavarakaupassa avattiin uusi Kodin 
Ykkönen -tavaratalo Lappeenrantaan.

Rautakaupan kauppapaikkaverkostoa laa-
jennetaan lähivuosina Suomessa ja muissa 
toimintamaissa, erityisesti Venäjällä. Vuonna 
2010 avattiin yksi uusi K-rauta Jyväskylässä 
Suomessa, yksi Tukholmassa Ruotsissa ja 
kaksi Moskovan lähialueilla Venäjällä. 

laKisääteinen 
eläKeVaKuuttaminen siirtYY 
ilmariselle
Noin 3 100 Kesko-konsernissa työskentelevän 
henkilön lakisääteisen eläketurvan hoito ja 
vakuutuskanta siirrettiin Keskon Eläke-
kassalta Keskinäinen Eläkevakuutusyhtiö 
Ilmariselle 1.9.2010. Vakuutuskannan siirto 
tapahtuu kahdessa vaiheessa, toinen vaihe 
toteutuu aikaisintaan vuoden 2012 alussa.

ulKomaisten osaKKeen-
omistajien määrä KasVoi 
Osakkeenomistajien määrä oli vuoden 2010 
lopussa 38 258 ja se on 630 osakkeenomista-
jaa vähemmän kuin vuotta aiemmin. Ulko-
maisten osakkeenomistajien omistusosuus 
B-osakkeista oli vuoden lopussa 38 %, kun se 
vuotta aiemmin oli 30 %.

Vuosi 
2010  
lyhyesTi
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Tunnuslukuja vuodelta 2010

LIIKEVAIHTO 2010, 
jAKAumA

aVainluVut 2010 2009 Muutos

Liikevaihto milj. € 8 777 8 447 3,9 %

Liikevoitto milj. € 306,7 232,3 74,4 milj. €

Liikevoitto ilman kertaluonteisia eriä milj. € 268,1 155,4 112,8 milj. €

Voitto ennen veroja milj. € 312,4 216,6 95,8 milj. €

Sidotun pääoman tuotto % 15,9 11,0 4,9 %-yks.

Oman pääoman tuotto % 10,1 6,6 3,5 %-yks.

Liiketoiminnan rahavirta milj. € 438 379 15,7 %

Investoinnit milj. € 325 198 64,3 %

Omavaraisuusaste % 53,4 54,1 -0,7 %-yks.

Nettovelkaantumisaste % -16,8 -12,5 -4,3 %-yks.

Osinko/osake € 1,30* 0,90 44,4 %

Tulos/osake, laimennettu € 2,06 1,27 62,1 %

Oma pääoma/osake, oikaistu € 21,81 20,39 7,0 %

Henkilökunta, keskimäärin 18 215 19 200 -5,1 %

*ehdotus yhtiökokoukselle

KONSERNIN LIIKEVAIHTO*
milj. euroa

KONSERNIN LIIKEVOITTO*
ilman kertaluonteisia eriä, milj. euroa

TuLOS/OSAKE jA OSINKO/OSAKE
euroa

 Suomi
 muut maat
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LIIKEVOITTO ILmAN KERTALuONTEISIA ERIä 2010, 
jAKAumA

 Ruokakauppa 57 %
 Käyttötavarakauppa 23 %
 Rautakauppa 8 %
 Auto- ja konekauppa 12 %

*jatkuvat toiminnot
**ehdotus yhtiökokoukselle

**

 Ruokakauppa 44 %
 Käyttötavarakauppa 18 %
 Rautakauppa 28 %
 Auto- ja konekauppa 11 %
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Kesko on arvostettu kaupan alan pörssiyhtiö. Se johtaa 
asiakkaiden arvostamia vähittäiskauppaketjuja ja tuottaa 
tehokkaasti vähittäiskauppaketjujen ostotoiminnan, lo-
gistiikan, verkostokehityksen ja tiedonhallinnan palvelut. 
Kesko toimii ruoka-, käyttötavara-, rauta-, auto- ja kone-
kaupassa. Sen toimialayhtiöt ja ketjut toimivat tiiviissä yh-
teistyössä kauppiasyrittäjien sekä muiden kumppaneiden 
kanssa. Toimintamaita ovat Suomi, Ruotsi, Norja, Viro, 
Latvia, Liettua, Venäjä ja Valko-Venäjä.

Havainnekuva Tervaskankaan Veturi-kauppakeskuksesta.
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strategiset TavoiTTeeT
KannattaVa  
KasVu

Tavoitteenamme on kasvaa markkinoita  ■

nopeammin

Haemme kasvua lähialueilta, erityisesti  ■

Venäjältä

Investoimme kauppapaikka- ■

verkostoomme

 Kehitämme sähköistä kauppaa ■

Kasvatamme osakasarvoamme ■

Kuluttaja-asiaKasKauppa 
ja -palVelut

Kasvatamme brändiemme arvoa ■

Asiakastyytyväisyytemme on kilpailijoita  ■

parempi

Kilpailuetumme ovat K-kauppiaat, jotka  ■

tuntevat paikalliset asiakkaat ja heidän 
tarpeensa

Hyödynnämme kanta-asiakastietoa  ■

tehokkaasti ja sitoutamme asiakkaamme

Vastuulliset ja tehoKKaat 
toimintataVat 

Toimintatapamme ovat vastuulliset  ■

Yhdistämme tehokkaasti  ■

kauppiasyrittäjyyden ja ketjutoiminnan

Hyödynnämme suuruusetumme ja  ■

osaamisemme asiakkaiden hyväksi 

Automatisoimme rutiinejamme ja  ■

prosessejamme 
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Tavoitteina markkinoita parempi 
myynnin kehitys ja osakasarvon 
kasvattaminen
Keskon keskeisenä strategisena tavoitteena 
on terve, kannattava kasvu. Tavoitteena 
on kasvaa kotimarkkinoilla markkinoita 
no peammin. Kasvua haetaan myös lähialu-
eilta, erityisesti no peasti kehittyviltä Venäjän 
markkinoilta. 

Oman pääoman tuottotavoite on 12 % ja 
sidotun pääoman tuottotavoite 14 %. Tavoit-
teena on säilyttää hyvä vakavaraisuus kaikissa 
markkinaolosuhteissa.

Investoinnit kauppapaikka-
verkostoon ja kilpailuetujen 
vahvistamiseen
Kesko hakee kasvua kauppapaikkaverkoston 
vahvistamisella, kilpailuetuhankkeiden ja 
synergiaetujen toteuttamisella sekä kehit-
tämällä sähköistä asiakaskommunikaatiota 
sähköinen kauppa mukaan lukien.

Ruokakaupassa investoidaan voimakkaasti 
kotimaan kauppapaikkaverkoston laajenta-
miseen ja uudistamiseen. Lisäksi tavoitteena 
on liiketoiminnan laajentaminen Venäjälle. 
Ruokakaupan tärkeimmässä kilpailuetuhank-
keessa vahvistetaan hedelmä- ja vihannes- 
sekä leipäosastojen ja tuoretta lihaa, kalaa 
ja valmisaterioita tarjoavien palvelutiskien 
valikoimia, palvelua ja esillepanoa. 

Käyttötavarakaupassa synergiahyötyjä hae-
taan yhdistämällä Anttilan ja K-citymarketin 
osto- ja logistiikkatoimintoja sekä ketju-
ohjausta. Käyttötavarakaupassa tärkeänä 
kilpailuetuhankkeena on verkkokaupan 
kasvattaminen. 

Rautakaupan kauppapaikkaverkostoa laa-
jennetaan lähivuosina Suomessa ja muissa 
toimintamaissa, erityisesti Venäjällä. Rauta-
kaupassa synergiaetuja saavutetaan investoi-
malla keskitetysti ohjattuun ostotoimintaan 
ja valikoimien kehittämiseen sekä yhteiseen 
toiminnanohjausjärjestelmään ja logistiik-
kaverkostoon.

Auto- ja konekaupassa edustettujen merk-
kien, muun muassa Volkswagenin ja Audin, 
markkinaosuutta vahvistetaan kehittämällä 
jälleenmyyntiverkostoa.

taVoit-
teena 
KannaTTa-
va Kasvu

KannattaVa KasVu
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Kuluttaja-asiaKasKauppa ja 
-palVelut

Kesko on brändien talo
Keskolla on kymmeniä hyvin menestyviä 
ketju- ja tuotebrändejä. Kullekin brändille 
on määritelty omat strategiset tavoitteensa 
ja tavoitemielikuvansa. Brändejä rakenne-
taan ja johdetaan asiakastarpeiden mukai-
sesti K-ryhmän rakenne ja liiketoimintamal-
lit huomioiden. Tavoitteena on kasvattaa 
brändien arvoa ja parantaa markkinoinnin 
tehoa. Tätä mitataan johdonmukaisesti muun 
muassa asiakastyytyväisyys- ja työnantaja-
mielikuvatutkimuksilla sekä taloudellisilla 
mittareilla.

Keskon omistamien ketju- ja tuotebrändien 
tärkein kohderyhmä ovat kuluttajat, joiden 
asiakaskokemukset K-kaupoissa ratkaisevat 
menestymisen markkinoilla. 

K-Plussa on K-ryhmän yhteinen kanta-
asiakasjärjestelmä. Se on Suomen laajin ja 
monipuolisin kanta-asiakasjärjestelmä, joka 
tarjoaa K-Plussa-asiakkaille etuja yli 3 000 
ostospaikasta ja yli 40 yhteistyökumppanilta. 
Ketjut ja kaupat hyödyntävät asiakastietoa 
muun muassa valikoimasuunnittelussa, 
hinnoittelussa, markkinoinnissa ja kauppa-
paikkaverkoston suunnittelussa. Keskeisenä 
tavoitteena on K-Plussa-asiakkaiden sitoutu-
neisuuden kasvattaminen. 

Kesko on ensisijaisesti pörssiyhtiön kon-
sernibrändi. Kesko-brändin kohderyhmiä 
ovat sijoittajat, omistajat, tavaran- ja pal-
veluntoimittajat, henkilöstö, yhteiskunta 
ja muu toimintaympäristö. Tavoitteena on 
kasvattaa osakasarvoa.
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Asiakaslähtöiset 
liiketoimintamallit
Keskon kuluttaja-asiakaskaupan liiketoimin-
tamallit ovat kauppiasyrittäjien vähittäis-
kauppa sekä Keskon oma vähittäiskauppa. 
Lisäksi Kesko harjoittaa ammattiasiakas-
kauppaa.

1) Kauppiasyrittäjien vähittäiskauppa
Pääasiallinen liiketoimintamalli Suomen 
markkinoilla on ketjuliiketoimintamalli, jossa 
itsenäiset K-kauppiaat harjoittavat vähittäis-
kauppaa Keskon johtamissa vähittäiskaup-
paketjuissa. Suomessa kaikissa K-ryhmän 
ruoka- ja rautakaupoissa toimii kauppias-
yrittäjä. Kauppiasliiketoiminnassa Kesko 
luo ketjutoiminnallaan kauppiasyrittäjilleen 
ensiluokkaiset puitteet palvella asiakkaitaan 
mahdollisimman hyvin. K-kauppiasyrittäjä 
toteuttaa ketjukonseptia ja vastaa kauppansa 
johtamisesta, asiakastyytyväisyydestä, hen-
kilökunnasta ja liiketoiminnan tulokselli-
suudesta. Parhaat valikoimat, erinomainen 
palvelu ja asiakkaiden tarpeiden tunteminen 
ovat K-ryhmän kilpailuetu. 

Vuoden 2010 lopussa yhteistyökump-
panina oli 1 270 K-kauppiasyrittäjää ja lisäksi 
noin 170 muuta kauppiasyrittäjää Asko-, 
Sotka-, Byggmakker- ja Senukai-ketjuissa. 
Keskon myynti kauppiasyrittäjille oli 52 % 
liikevaihdosta vuonna 2010.

2) Keskon oma vähittäiskauppa
Kesko harjoittaa itse vähittäiskauppaa niissä 
liiketoiminnoissa, joissa kilpailukyky perus-
tuu keskitetysti johdettuun ketjukonseptiin ja 
isoihin yksiköihin. Suomessa omia vähittäis-
kauppoja ovat esimerkiksi Anttila- ja Kodin 

Ykkönen -tavaratalot sekä K-citymarket-ket-
jun käyttötavarakauppa. Oma vähittäiskauppa 
on liiketoimintamallina pääsääntöisesti 
ulkomaan liiketoimintojen laajentamisessa. 
Vuonna 2010 Keskon oman vähittäiskaupan 
osuus liikevaihdosta oli 27 %.

3) Ammattiasiakaskauppa
Kesko harjoittaa myös ammattiasiakaskaup-
paa (B2B). Ammattiasiakkaita ovat muun 
muassa rakennusliikkeet, maatalousyrittä-
jät, teollisuus, jälleenmyyjät, suurkeittiöt ja 
julkiset laitokset. Vuonna 2010 ammattiasia-
kaskaupan osuus liikevaihdosta oli 21 %.

Sähköinen asiointi ja 
verkkokauppa 
Asiakastarpeet ja asiakkaiden ostotavat ovat 
monimuotoistuneet uusien verkkopalve-
lujen, langattomuuden ja erilaisten pääte-
laitteiden myötä. Sähköinen markkinointi 
ja vuorovaikutteiset asiakastoimintamallit 
muodostuvat keskeisiksi kilpailukykyteki-
jöiksi lähitulevaisuudessa. 

Sähköisen asioinnin ja verkkokaupan 
kehittäminen ovat strategisia painopisteitä 
kaikilla toimialoilla. Tavoitteena on, että 
asia kas voi halutessaan hyödyntää K-ryhmän 
verkkopalveluita ostoksensa suunnittelusta 
tuotteen käyttämiseen saakka. 

Kesko kehittää nykyisiä verkkokauppoja 
ja -palveluita ja avaa uusia. Tavoitteena on 
parantaa asiakastyytyväisyyttä ja kasvattaa 
myyntiä. Kesko on saavuttanut vahvan aseman 
käyttötavaroiden verkkokaupassa NetAnttila-,  
Kodin1.com-, Konebox.fi-, CM-Store- sekä 
Budget Sport -verkkokaupoilla.

LIIKETOImINTAmALLIEN OSuudET 
KESKON LIIKEVAIHdOSTA, %

 Keskon myynti kauppiasyrittäjille 52 %
 Keskon oma vähittäiskauppa 27 %
 Keskon ammattiasiakaskauppa 21 %

Kauppakonseptit ja  ■

toimintamallit
Hankinta-, logistiikka-  ■

ja markkinointipalvelut
Kauppaketjujen johto ■

Kauppapaikat ■

Kauppiasresurssit ■

Tukiprosessit ■

Tavaran - ja 
palvelun-

toimittajat

Kuluttaja-
asiakkaat

asiaKaslähTöiseT liiKeToiminTamalliT

Keskon oma  
vähittäiskauppa 

Ammattiasiakas-
kauppa (B2B) 

Kauppiasyrittäjien  
vähittäiskauppa 
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Vastuulliset ja tehoKKaat toimintataVat

taloudelliset taVoitteet ja niiden toteutuminen
5.2.2009 julkistetut tavoitteet tavoitetaso toteutuma 2010 toteutuma 2009

Liikevaihdon kasvu markkinoita nopeampi kasvu Toteutunut*: Ruokakauppa, 
K-citymarketin käyttötavara-
kauppa, auto- ja konekauppa

Toteutunut*: Ruokakauppa, 
urheilukauppa, rautakauppa (Suomi), 

auto- ja konekauppa

Oman pääoman tuotto 12 % 10,1 %, 
ilman kertaluonteisia eriä 8,7 %

6,6 %, 
ilman kertaluonteisia eriä 3,8 %

Sidotun pääoman tuotto 14 % 15,9 %, 
ilman kertaluonteisia eriä 13,9 %

11,0 %, 
ilman kertaluonteisia eriä 7,3 %

Korolliset nettovelat/käyttökate < 3 -0,9 -0,7

Omavaraisuusaste 40–50 % 53 % 54 %

Taloudellinen lisäarvo Sisäisenä mittarina kasvava 
positiivinen taloudellinen lisäarvo

Toteutunut kaikilla toimialoilla 
lukuun ottamatta rautakauppaa 

Ei toteutunut

*Keskon oma arvio

Keskon osto- ja logistiikkatoiminnan 
tehtävänä on hankkia ja toimittaa tuotteet 
tehokkaasti ja kilpailukykyiseen hintaan. 
Ostotoiminta on aina tavoitteellista ja suun-
niteltua. Sillä pyritään asiakasta parhaiten 
palvelevaan valikoimaan ja edulliseen hinta-
tasoon, vastuullisia toimintatapoja käyttäen. 
Logistiikkatoiminnoilla hallitaan tehokkaasti 
koko toimitusketjua ja tuotetaan asiakkaille 
optimaalinen hyllysaatavuus mahdollisim-
man alhaisin kustannuksin. 

Kesko on mukana eri tavara-alojen kansain-
välisessä ostoyhteistyössä, jolla saavutetaan 
suurempia ostovolyymeja ja tehokkuutta. 
Tärkeimpiä yhteistyöliittymiä, joissa Kesko 
on mukana, ovat AMS Sourcing B.V. päivit-
täistavarakaupassa, tooMax-x rautakaupassa, 
Intersport International Corporation urheilu-
kaupassa ja Electronic Partner International 
kodintekniikkakaupassa.

Työ ja tuottavuus -ohjelma
Kustannustehokkaalla toiminnalla rakenne-
taan vähittäiskaupan hintakilpailukykyä ja 
asiakastyytyväisyyttä. Kustannustehokkuus 
on myös perusedellytys Keskon kannattavuu-
den ja osakasarvon kasvattamiselle.

Keskossa käynnistetyn Työ ja tuottavuus 
-ohjelman keskeisin tavoite on henkilöstön 
työn tuottavuuden parantaminen Keskossa ja 
ketjujen kaupoissa. Tärkeimpiä keinoja tuot-
tavuuden parantamiseksi ovat henkilöstön 
osaamisen ja johtamisen kehittäminen, sekä 
toimintatapojen tehostaminen. 

Henkilöstön hyvinvoinnista huolehtimi-
nen on noussut entistä tärkeämmäksi teki-
jäksi. Käynnissä on useita työhyvinvointi-
hankkeita, joiden tavoitteena on parantaa 
henkilöstön jaksamista ja motivaatiota sekä 
vähentää sairastavuutta ja nostaa eläköity-
misikää. 

Prosessien sähköistäminen ja 
automatisointi
Kustannustehokkuuden parantamiseksi 
Keskossa on käynnissä prosessien ja rutii-
nien automatisoinnin projekti. Keskeisiä 
osa-alueita prosessien automatisoinnissa 
ovat logistiikan automatisointihankkeet, 
kauppojen tuotteiden saatavuutta parantavat 
ennustejärjestelmät ja automaattitilaukset, 
siirtyminen sähköisiin osto- ja myyntilas-
kuihin sekä taloushallinnon rutiinien auto-
matisointi konsernin yhteisessä talouspal-
velukeskuksessa. 

Kunkin toimialan strategisia painopisteitä 
ja hankkeita kuvataan tarkemmin toimiala-
kohtaisissa esittelyissä alkaen sivulta 18.

Kestävä kehitys ja vastuulliset 
toimintatavat
Kestävän kehityksen periaatteet ja vastuulli-
set toimintatavat ovat keskeinen osa  Keskon 
ja sen ketjujen jokapäiväistä toimintaa. Kau-
palta edellytetään, että se kantaa vastuun 
tuotteiden turvallisuudesta ja terveellisyy-
destä sekä yritystoiminnan ympäristö- ja 
sosiaalisista vaikutuksista. Vastuullisen 
toiminnan tulokset raportoidaan vuosittain 
Keskon yhteiskuntavastuun raportissa.

Kauppiasyrittäjyyden ja ketju-
toiminnan tehokas yhdistäminen 
ja suuruusetujen hyödyntäminen 
Strategisena tavoitteena on K-kauppiasyrit-
täjyyden ja ketjutoiminnan tehokas yhdis-
täminen. K-kauppiasyrittäjä toteuttaa ketju-
konseptia ja vastaa kauppansa johtamisesta, 
asiakastyytyväisyydestä, henkilökunnasta ja 
liiketoiminnan tuloksellisuudesta. 

Kauppiaan toimintaa tukevat Keskon 
tehokas ketjutoiminta ja yhteiset prosessit. 
Ketjutoiminta tarjoaa kauppiaalle yhtei-
sen toimintakonseptin, joka sisältää muun 
muassa ketjuvalikoimaan, hinnoitteluun ja 
markkinointiin liittyvää ketjuohjausta sekä 
liikkeenjohdollista tukea. Kauppiaiden ja 
Keskon yhteistä ketjutoimintaa tehostetaan 
edelleen kehittämällä kaupoille nykyistä 
parempia työkaluja ja toimintamalleja. Tär-
keimmät näistä ovat alueellinen ja kauppa-
kohtainen valikoima- ja hinnoitteluohjaus, 
työkalut asiakkuuksien hoitamiseen ja kau-
pan henkilöstön johtamiseen.
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 Vuonna 2010 K-Plussa-kanta-asiakasohjel-
maan liittyi yli 170 000 uutta kanta-asiakasta. 
Noin 2,1 miljoonaa taloutta hyödyntää kanta-
asiakasetuja.

Keskittämällä ostoksensa K-Plussa-
 asiakas saa omiin tarpeisiinsa ja ostokäyt-
täytymiseensä perustuvia etuja ja palveluita. 
K-Plussa-kanta-asiakasohjelma toimii kol-
mella tasolla: asiakas saa kauppakohtaisia, 
ketjukohtaisia ja K-Plussa-verkoston yhteisiä 
etuja. Vuonna 2010 lisättiin edelleen kohden-
nettua markkinointiviestintää ja tarjouksia 
erityisesti sähköisissä kanavissa. 

k-Plussa 
on  
suomen 
laajin 
KanTa-
asiaKas-
ohjelma

Suomen laajin ja monipuolisin kanta-
asiakasohjelma tarjoaa K-Plussa- 
asiakkaille etuja yli 3 000 ostospaikas-
ta ja yli 40 yhteis työ kumppanilta. 
Paikalliset K-kauppiaat ja K-ryhmän 
ketjut tarjoavat K-Plussa-asiakkailleen 
kohdistettuja erityisetuja ja -palveluita.

Kauppias huomioi asiaKKaansa 
K-Plussa-kortin kautta saatavaa asiakastie-
toa käytetään kauppakohtaisten valikoimien 
ja palveluiden suunnittelussa sekä kaupan 
markkinointiviestinnän kohdistamisessa. 
Kauppiaan tekemä kohdistettu markkinointi 
niin sähköisissä kuin perinteisissä välineissä 
on kustannustehokasta ja saavuttaa suuren 
huomioarvon. Asiakkaille suunnatuista eri-
tyiseduista ja -tapahtumista saadut tulokset 
ovat erittäin hyviä. 

K-rYhmän Ketjujen toiminta 
perustuu asiaKastietoon
K-Plussan kautta saatavaa asiakastietoa hyö-
dynnetään ketjutasolla muun muassa kaup-
paverkoston suunnittelussa, konseptien 
kehittämisessä sekä ketjujen valikoimien ja 
palvelujen rakentamisessa. Useilla ketjuilla 
on tärkeille asiakasryhmille suunnatut asia-
kasohjelmat, kuten esimerkiksi Kodin Ykkö-
sen Ykkösasiakas-ohjelma. 

Kaikkiin K-ryhmän kauppoihin tulee saman-
lainen helppokäyttöinen ja turvallinen mak-
supääte.
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K-plussa-asiaKKaat saaVat 
Yhteisiä etuja 
K-Plussa tarjoaa kaikille kanta-asiakkaille 
merkittäviä yhteisiä etuja. Asiakkaille on 
tarjolla joka kuukausi satoja ajankohtaisia 
K-Plussa-tarjouksia, joista saa kassalla aina 
vähintään 10 %:n edun. Keskittämällä ostok-
sia K-Plussa-verkostoon asiakas saa lisäksi 
K-Plussa-piste-etua jopa 5 %. 

Kohdistetun sähköisen viestinnän merki-
tys kasvaa jatkuvasti. Asiakas voi valita, mistä 
ketjuista tai kiinnostusalueista hän haluaa 
saada sähköistä viestintää. K-ryhmän ketjut ja 
kaupat lähestyvät asiakkaitaan muun muassa 
sähköpostitse henkilökohtaisilla tarjouksilla. 
K-Plussa-pisteet on mahdollista tallettaa 
omalle pankkitilille missä tahansa pankissa. 
Lisäksi keväästä 2010 K-Plussa-asiakkailla on 
ollut mahdollisuus tilata K-Plussa-pistetie-
dotteensa paperisen tiedotteen sijasta säh-
köisenä suoraan NetPostiin.

K-ryhmän asiakaslehti Pirkka on Suomen 
luetuin aikakauslehti, ja se jaetaan jokaiseen 
kotiin. Lehti sisältää muun muassa ruuanlait-
toon, muotiin ja sisustukseen liittyviä juttuja 
sekä etuja ja tarjouksia K-Plussa-asiakkaille. 

K-plussa-VerKostoon uusia 
Kumppaneita
K-Plussa-etuja saa yli 3 000 ostospaikasta ja 
yli 40 yhteistyökumppanilta. Toukokuussa 
2010 K-Plussan yhteistyökumppaniksi liittyi 
Restelin hotelli- ja ravintolaverkosto, jossa on 
noin 200 ravintolaa sekä lähes 50 hotellia ja 
kylpylää ympäri Suomen. 

Yli 170 000 uutta K-plussa-
asiaKasta 
Vuonna 2010 K-Plussa-kanta-asiakasohjel-
maan liittyi yli 170 000 uutta kanta-asiakasta. 
K-Plussa-asiakkaita on yli 3,6 miljoonaa. 

Asiakas voi liittää K-Plussa-ominaisuuden 
OP-Pohjolan pankki-, luotto- ja Visa Electron-
korttiin sekä Nordean ja Sampo Pankin Visa 
Electron -korttiin. Yhteistyökortteja on lähes 
900 000 kappaletta. 

Asiakastieto ja asiakasohjelmat ovat kes-
keisessä roolissa liiketoiminnan suunnit-
telussa. Asiakastietoa K-ryhmässä kerää ja 
analysoi K-Plus Oy. 

Asiakkaan tietosuojasta huolehditaan 
asiakastietoa kerättäessä ja hyödynnettäessä. 
K-Plus Oy:ssä asiakkaan ostotietoja käsitel-
lään loppusumma- tai tuoteryhmätasolla. 
Myös anonyymia kuittirivitasoista tietoa 
voidaan hyödyntää. 

Napero-kerho toimii myös 
Facebookissa
Napero-kerho on tarkoitettu kaikille K-ryh-
män K-Plussa-asiakkaille, joiden perheissä 
on 0–7-vuotiaita lapsia. Kerholaisia on yli 
140  000 ja talouksia yli 130  000. Vuonna 
2010 kerho laajeni Facebookiin. Naperon 
Facebook-sivuilla lapsiperheet voivat ottaa 
kantaa heitä kiinnostaviin aiheisiin, ja samalla 
heille on tarjolla tietoa uutuustuotteista, tar-
jouksia, kilpailuja ja viihdettä.
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ruokakauppa

R
uokakesko on johtava toimija Suo-
men päivittäistavarakaupassa. Yli 1 000 
 K-ruokakaupan asiakastyytyväisyydestä 
vastaavat K-ruokakauppiaat, joiden kanssa 
Ruokakesko toimii ketjuliiketoimintamal-
lilla. Ruokakesko johtaa K-ruokakauppa-

ketjuja, joita ovat K-citymarket, K-supermarket, K-market 
ja K-extra. Ruokakeskon keskeisinä tehtävinä ovat tuot-
teiden keskitetty hankinta, valikoimanhallinta, logis-
tiikka sekä ketjukonseptien ja kauppapaikkaverkoston 
kehittäminen. Ketjutoiminnalla varmistetaan toimin-
nan tehokkuus ja kilpailukyky. Ruokakeskon tytäryhtiö  
Kespro on hotelli-, ravintola- ja catering-toimialan johta-
va tukkukauppa Suomessa. Se tarjoaa asiakkailleen alan 
parhaat hankintaratkaisut.

160,1 M€
Ruokakaupan liikevoitto 
ilman kertaluonteisia eriä

3 896 M€
Ruokakaupan liikevaihto

27,0 M€
Kasvu vuonna 2010

2,6 %
Kehitys vuonna 2010
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marKKinat 
Suomen päivittäistavarakaupan markkinat 
olivat vuonna 2010 noin 14,6 mrd. euroa 
(sis. alv) ja ne kasvoivat 0,3 % vuodesta 2009. 
Ilman arvonlisäveron vaikutusta Suomen päi-
vittäistavarakaupan kokonaismarkkinoiden 
arvioidaan kasvaneen vuonna 2010 noin 
2,5 % edelliseen vuoteen verrattuna (PTY:n 
tilasto ja oma arvio). 

tYYtYVäiset asiaKKaat 
menestYKsen edellYtYKsenä 
K-ruokakaupoissa käy päivittäin 900 000 
asiakasta. Asiakkaiden erilaisten tarpeiden 
täyttäminen sekä onnistuminen jokaisen 
asiakkaan kohtaamisessa ovat K-ruokakaup-
pojen menestymisen edellytys. Asiakkaiden 
vaatimukset ovat muuttuneet yhä yksilölli-
semmiksi. Tarpeissa ja toiveissa korostuvat 
esimerkiksi laadukkuus ja herkuttelu, edul-
lisuus, vaivattomuus, vastuullisuus, erityis-
ruokavaliot ja terveellisyys. 

K-ruokakaupan tavoitteena on huomioida 
asiakkaiden erilaiset tarpeet ja odotukset 
entistäkin paremmin ja sitä kautta vahvistaa 
asiakkuuksia.

K-ruokakaupan asiakaslähtöiset kilpailu-
edut ovat:

Ylivoimaisesti alueensa paras ■  hedelmä- 
ja vihannesosasto, leipäosasto sekä 
tuoretta lihaa, kalaa ja valmisaterioita 
tarjoavat palvelutiskit.
Laajimmat valikoimat ■ , jotka sisältävät 
kattavan perusvalikoiman lisäksi 
kunkin kaupan asiakkaiden arvostamia 
paikallisten tuottajien tuotteita.
Lähes 2 000 Pirkka-tuotetta ■ , joissa 
yhdistyvät sekä korkea laatu että pysyvä 
edullisuus. Pirkka-sarjaa kehitetään 
jatkuvasti. Lisääntyneen asiakaskysynnän 
myötä sarjaan etsitään jatkuvasti myös 
uusia Pirkka Luomu- ja Pirkka Reilun 
kaupan tuotteita.
Elämykselliset kaupat ■  myynti-
esittelyineen ja vaihtuvine uutuuksineen 
sekä hyvä palvelu. Paras ruokaosaaminen, 
monipuolinen reseptitarjonta sekä 
ruoanlaittoon liittyvä neuvonta.
Sähköistä kauppaa ja asiointia  ■

kehitetään voimakkaasti niin, että se 
palvelee asiakkaiden tarpeita ja helpottaa 
ostamista.

k-ruoka-
kauppa on 
ruokaisin ja 
palvelevin

K-Kauppias palVelee 
asiaKKaitaan paiKalliset 
tarpeet huomioiden
Paikallisesti toimiva K-kauppias huolehtii 
oman kauppansa asiakkaiden palvelusta, 
henkilökunnan osaamisesta, laadusta ja lii-
ketoiminnan tuloksellisuudesta. Kauppias 
rakentaa asiakkaiden tarpeita vastaavan vali-
koiman ja palvelun asiakastietoa hyödyntäen 
ja ottaa valikoimiinsa muun muassa lähi-
ruokaa paikallisilta tuottajilta lisänä ketjun 
yhteiselle valikoimalle.

Laadun varmistamiseksi K-ruokakaupoilla 
on laadunkehittämis- ja mittausjärjestelmä. 
Sen tavoitteena on varmistaa kaupan ja koko 
ketjun toiminnan jatkuva kehittäminen asiak-
kaita parhaiten palvelevaksi. Laatujärjestelmä 
koostuu muun muassa asiakastyytyväisyyden 
ja kaupan kunnon mittaamisesta sekä hinta-
hallinnan ja johtamisen arvioinnista. Parasta 
vähittäiskauppaosaamista ylläpidetään jatku-
valla valmentamisella yhteistyössä K-ryhmän 
valmennuskeskuksen K-instituutin kanssa.

Ruokakeskon ja K-ruokakauppiaan tehokas 
yhteistoiminta perustuu ketjusopimuksessa 
määriteltyyn ketjutoimintaan. Ketjutoimin-
nalla taataan asiakaslähtöisyys, toiminnan 
tehokkuus sekä kilpailuetujen toteutumi-
nen. 

VahVat KetjuKonseptit
Ketjukonseptit ovat K-ruokakauppojen vah-
vuus ja ketjutoimintaa edistetään syste-
maattisesti. Ketjutoiminnalla Ruokakesko 
varmistaa K-kauppiaalle vahvat edellytykset 
tavaroiden hankintaan, valikoiman muodos-
tamiseen, markkinointiin ja hintakilpailuun. 
Tavoitteena on koko toimitusketjun tehos-
taminen.

K-citymarketit tarjoavat asiakkaille laajim-
mat valikoimat päivittäis- ja käyttötavaroita 
sekä edullisen ostoskorin ja parhaat tarjouk-
set – joka päivä. Vahvuuksina ovat erityisesti 
tuore leipä, liha ja kala, hedelmät ja vihan-
nekset, monipuolinen ruokaosaaminen sekä 
elämykselliset kaupat myyntiesittelyineen. 

Suomessa on 69 K-citymarketia 51 paikka-
kunnalla. 

K-supermarket on tavallista parempi ruo-
kakauppa, jonka vahvuutena ovat erinomai-
nen palvelu ja laajat ruokatuotteiden valikoi-
mat. Kaupoissa palvelee kauppiaan ja muun 
henkilökunnan ohella yli 160 ruokamestaria, 
jotka ovat liha- ja kalatuotteiden asiantunti-
joita ja neuvovat asiakkaita ruoanvalmistuk-
sessa. Ketjuun kuuluu 181 kauppaa. 

K-market on luotettava ja palveleva, pai-
kallinen ja asiakasta lähellä oleva lähikauppa. 
K-marketeista asiakas löytää hyvien perus-
valikoimien lisäksi omassa uunissa paiste-
tun leivän, tuoreet ja laadukkaat hedelmät ja 
vihannekset sekä parhaat lähipalvelut. Ket-
juun kuuluu 489 kauppaa. 
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K-extra on henkilökohtaisen palvelun lähi-
kauppa, josta asiakas saa päivittäin tarvitse-
mansa tuotteet. Monilla K-extra-kaupoilla 
on lisäpalveluja, kuten maatalous- ja rauta-
myyntiä, polttoainejakelua sekä Veikkauk-
sen ja Postin palveluja. Ketjuun kuuluu 163 
kauppaa.

K-ruokakauppoja on Suomessa yhteensä 
1 007. K-ruokakauppaverkosto on Suomen 
kattavin, ja 51 % suomalaisista asuu alle kilo-
metrin päässä K-ruokakaupasta. K-market- 
ja K-extra-lähikauppaverkosto on Suomen 
kattavin. 

K-ruoKaKauppaKetjuilla VahVa 
Yhteinen Ydin 
K-ruokakauppojen yhteisen perustan 
muodostavat valikoimaohjauksen, ketju-
markkinoinnin ja esillepanon yhteiset toi-
mintamallit, kaikille ketjuille yhteiset ydin-
tuotevalikoimat sekä Pirkka-tuotteet. 

Hyvän asiakastyytyväisyyden edellytyk-
senä ovat myös kilpailukykyiset hinnat. 
Edullisten hintojen perustana ovat yhteisten 
valikoimien enimmäishinnoittelu ja edulli-
set Pirkka-tuotteet sekä ketjujen kampanjat 
ja kauppakohtaiset tarjoukset. K-Plussa-tar-
joukset ovat aina vähintään 10 % normaali-
hinnasta. Lisäksi K-Plussa-pisteistä saa etua 
jopa 5 %. 

K-ruokakauppojen ketjuohjauksessa 
K-Plussan kanta-asiakastietoa hyödynnetään 
erityisesti valikoimien muodostamisessa, 
hinnoittelun ohjauksessa, ketjumarkkinoin-
nissa sekä asiakastarpeita vastaavan kauppa-
paikkaverkoston suunnittelussa.

Kilpailukykyä vahvistavat tehokkaat toi-
mintatavat, ketjutoiminta ja pitkäaikaiset 
yhteistyömallit valittujen kumppaneiden 
kanssa. Ostovolyymien yhdistämisellä saa-
vutetaan merkittäviä hyötyjä sekä Suomessa 
että kansainvälisesti. Ruokakesko on osa kan-
sainvälistä hankintayhteenliittymää (AMS). 
AMSin merkittävimpiin jäseniin Ruokakes-
kon lisäksi kuuluvat Ahold, Dansk SG, ICA, 
Migros ja Système U.

pirKKa – KorKeaa laatua, 
pYsYVää edullisuutta ja 
Vastuullisuutta 
Pirkka-tuotesarjan lähes 2 000 tuotetta ovat 
merkittävässä roolissa osana K-ruokakaupan 
kokonaisvalikoimaa. Pirkka-tuotteissa yhdis-
tyvät korkea laatu ja edullisuus. Suomalaiset 
kuluttajat kokevat Pirkka-brändin positii-
visesti ja Pirkka on arvostettu tuotemerkki 
myös nuorten keskuudessa. Kansallisessa 
Nuorisotutkimuksessa Pirkka oli nuorten 
mielestä ystävällisin tuotemerkki. Mieliku-
vissa on noussut vahvasti esiin myös vastuul-
lisuus. Helsingin Sanomien vastuullisuus-
tutkimuksen mukaan suomalaiset kuluttajat 
kokevat Pirkka-brändin kolmanneksi vastuul-
lisimmaksi brändiksi. Pirkka-tuotemerkin 
menestys useissa kuluttajatutkimuksissa on 
pitkäjänteisen työn tulosta.

Pirkka-tuotteita oli vuoden 2010 lopussa 
kaikkiaan 1 966. Pirkka-sarjaan kuuluvat 
Pirkka Luomu- ja Pirkka Reilun kaupan tuot-
teet. Pirkka Luomu -tuotteita on jo noin 50 ja 
Pirkka Reilun kaupan tuotteita lähes 40.
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Pirkka-kierrätysmuovikassi sai Vuoden 
Hyötykäyttöteko -palkinnon
Pirkka-kierrätysmuovikassi on kierrätyksen 
edelläkävijä. Siinä Ruokakeskon tavarankulje-
tuksissa käyttämät kuljetussuojamuovit kier-
tävät muovikasseiksi. Vuoden Hyötykäyttö-
teko -palkinto on tunnustus huomattavasta 
jätteiden ja uusioraaka-aineiden hyödyntä-
miseen liittyvästä ratkaisusta. Pirkka-kierrä-
tysmuovikassin valtteina nähtiin muun muassa 
uudenlainen muovien hyötykäyttötapa pol-
ton sijaan, suuret volyymit sekä kotimainen 
tuotanto. 

Pirkka-tuotteiden laatu varmistetaan Ruo-
kakeskon omassa Pirkka-tuotetutkimuksessa, 
jossa kaikki uudet Pirkka-tuotteet tutkitaan 
huolellisesti. Pirkka-tuotetutkimuksen labo-
ratoriolla on kansainvälinen pätevyystunnus-
tus, ISO 17025 -akkreditointi. Se on Suomen 
ainoa kaupan omien merkkituotteiden laa-
dunvarmistuksesta vastaava laboratorio, joka 
on saanut kyseisen tunnustuksen. 

Kaikki omat ruokareseptit on kehitetty 
ja testattu Pirkka-tuotetutkimukseen kuu-
luvassa Pirkka-koekeittiössä. Monipuoli-
sia reseptejä julkaistaan Pirkka-lehdessä,  
Pirkka.fi:ssä, K-ruokakaupoissa jaettavassa 
K-RuokaPirkka-lehdessä, Mitä tänään syö-
täisiin? -televisio-ohjelmassa sekä Pirkka-
tuotteiden pakkauksissa.

Kespro
Ruokakeskon tytäryhtiö Kespro on Suomen 
johtava hotelli-, ravintola- ja catering-toimi-
alan tukkukauppa, joka toimii asiakasyritys-
tensä sekä kuntien kumppanina Suomessa. 
Kespro tuottaa asiakkailleen toimitus- ja 
noutopalveluja. HoReCa-markkinat (hotel-
lit, ravintolat ja catering) olivat vuonna 2010 
Suomessa noin 2,5 mrd. euroa (oma arvio). 

Korkea asiakastyytyväisyys edellyttää jat-
kuvaa toiminnan kehittämistä. Kespro aut-
taa asiakkaitaan menestymään omassa lii-
ketoiminnassaan tarjoamalla asiakkailleen 
HoReCa-alan parhaat hankintaratkaisut.

Kespron tavoitteena on olla alansa halutuin 
yhteistyökumppani. Laaja, asiakaslähtöinen 
valikoima käsittää ruokatuotteet, alkoholit, 
astiat ja kattaustuotteet. Kespron oma Menu-
tuotesarja on monipuolinen, korkealaatuinen 
ja edullinen. 

Kespro toimii koko Suomen alueella. 
 Kes prolla on kuusi myyntialuetta, kuusi toi-
mitusmyyntiyksikköä, 16 tukkua ja henki-
löstöä 520.

Vuosi 2010
Ruokakaupan liikevaihto vuonna 2010 oli 
3 896 milj. euroa ja se kasvoi 2,6 %. K-ruoka-
kauppojen päivittäistavaramyynti kasvoi 
4,2 % (alv 0 %). K-ruokakaupat vahvistivat 
markkinaosuuttaan vuonna 2010. Pirkka-
tuotteiden myynti kasvoi 11,2 % (alv 0 %). 

Liikevoitto ilman kertaluonteisia eriä oli 
160,1 milj. euroa ja se kasvoi 27,0 milj. euroa. 
Kannattavuutta paransi vähittäismyynnin 
hyvä kehitys sekä ostotoiminnan, logistiikan, 
kauppapaikka- ja ketjutoiminnan tehostami-
nen.

Vuoden aikana avattiin yksi uusi K-city-
market Iisalmeen, seitsemän K-supermarke-
tia ja kahdeksan K-marketia. Kankaanpään 
K-supermarket laajennettiin K-citymarke-
tiksi. Lisäksi tehtiin muita uudistuksia ja 
laajennuksia. 

taVoitteet ja strateGiset 
painopisteet 
Ruokakeskon keskeinen tavoite on lisätä 
markkinaosuutta Suomessa. Strategiassa 
keskeistä on asiakastyytyväisyyden paranta-
minen ja kannattava kasvu. 

K-ruokakaupassa huomioidaan asiakkai-
den erilaiset tarpeet ja odotukset. Tavoitteena 
on vahvistaa asiakkuuksia ja siten kasvattaa 
keskiostosta. Tavoitteena on myös lisätä 
asiak kuuksien määrää. K-ruokakaupan suu-
rin asiakaskohderyhmä ovat lapsiperheet.

K-ruokakauppa tarjoaa asiakkailleen alu-
eensa parhaan hedelmä- ja vihannes- sekä 
leipäosaston ja tuoretta lihaa, kalaa ja ateri-
oita tarjoavan palvelutiskin. Ruokakesko on 
käynnistänyt kilpailuetuhankkeet näiden 
osastojen valikoimien, palvelun ja esillepa-
nojen vahvistamiseksi. Keskeisiä kilpailu-
etuja K-ruokakaupalle ovat lisäksi laajimmat 
valikoimat, Pirkka-tuotteet, elämykselliset 
kaupat myyntiesittelyineen sekä hyvä pal-
velu. 

Valikoimien edullisuuden ja liiketoimin-
nan kannattavuuden perustana on toiminnan 
tehokkuuden jatkuva parantaminen, teho-
kas ketjuohjaus sekä kauppapaikkaverkoston 
aktiivinen kehittäminen. 

Ruokakeskon keskeisenä strategisena 
painopisteenä lähivuosina on kauppapaik-
kaverkoston voimakas rakentaminen ja 
kehittäminen. Kauppapaikkojen laatutason 
ylläpito, valikoimien laajentuminen, uudet 
palvelutarpeet ja muuttoliike vaativat jatku-
vaa verkoston kehittämistä. Erityisesti uusiin 
K-supermarket- ja K-citymarket-kauppoihin 
investoidaan tulevina vuosina merkittävästi. 
Ruokakeskon tavoitteena on avata vuonna 
2011 kuusi uutta K-citymarketia ja 35 K-super-
marketia. 

Ruokakesko kehittää voimakkaasti myös 
sähköisiä palvelujaan ja selvittää ruoan verk-
kokaupan mahdollisuuksia. Lähtökohtana 
on, että kaupan ja sähköisen asioinnin pitää 
palvella asiakkaiden tarpeita ja helpottaa 
ostamista.

Ruokakeskon kansainvälistymismahdolli-
suuksia selvitetään aktiivisesti. Tavoitteena 
on liiketoiminnan laajentaminen Venäjälle.

K-supermarket Torpparinmäki 
valaistaan ledeillä 
Helsingissä avattu K-supermarket Torppa-
rinmäki on maailman ensimmäinen kauppa, 
jonka yleisvalaistus toteutetaan myymälä-
valaistukseen suunnitellulla ledivalaistusjär-
jestelmällä. Kaupan ledivalaistus kuluttaa yli 
35 % vähemmän energiaa kuin normaalisti 
käytettävät energiatehokkaat loistelamppu-
valaisimet. K-ruokakaupoissa tehdään jatku-
vaa työtä energiansäästön hyväksi. K-ryhmä 
on allekirjoittanut kaupan alan energiatehok-
kuussopimuksen ja sitoutunut säästämään yli 
65 miljoonaa kilowattituntia (kWh) vuoden 
2016 loppuun mennessä.
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k-ryhmän ruokakauppa, kauppojen 
lukumäärät sekä vähittäis- ja 
yritysasiakasmyynti

      lukumäärä
Myynti, (alv 0 %)

milj. euroa

2010 2009 2010 2009

K-citymarket, elintarvike 69 69 1 295 1 215

K-supermarket 181 170 1 488 1 398

K-market (sis. liikenneasemat) 489 487 1 293 1 279

muut 268 304 268 292

k-ruokakaupat vähittäismyynti 4 343 4 185

Kespro 682 673

ruokakauppa yhteensä 1 007 1 030 5 025 4 857

ruokakaupan avainluvut 2010 2009

Liikevaihto milj. € 3 896 3 798

Liikevoitto milj. € 158,4 170,6

Liikevoitto ilman kertaluonteisia eriä milj. € 160,1 133,1

Liikevoitto liikevaihdosta ilman kertaluonteisia eriä % 4,1 3,5

Investoinnit milj. € 117,2 69,4

Sidotun pääoman* tuotto ilman kertaluonteisia eriä % 27,0 20,9

Henkilökunta keskimäärin 2 881 3 035

* kumulatiivinen keskiarvo

ruokakaupan liikevaihto 2010 milj. € muutos, %

K-citymarket, elintarvike 907 5,5

K-supermarket 1 061 5,7

K-market ja K-extra 1 028 0,2

Kespro 688 1,7

muut 212 -8,2

liikevaihto yhteensä 3 896 2,6

ruokakaupan sidottu pääoma 31.12. milj. euroa 2010 2009

Pitkäaikaiset varat 603 632

Vaihto-omaisuus 108 90

Lyhytaikaiset saamiset 400 371

./. Koroton vieras pääoma -557 -489

./. Pakolliset varaukset -13 -8

sidottu pääoma** 541 596

** sidottu pääoma kuukauden lopussa

Kilpailijat 

K-ruokakaupat, Suomi, markkinaosuus  ■

35 % (oma arvio)

Kilpailijat: Prisma, S-market ja Alepa/Sale  ■

(S-ryhmä), Valintatalo, Siwa ja Euromarket 
(Suomen Lähikauppa Oy) sekä Lidl

HoReCa, Suomi, Kespro ■

Kilpailijat: meiranova Oy, metro-tukku,  ■

Heinon Tukku Oy

   Keskon vuosi 2010  23Ruokakauppa 



Käyttötavarakauppa

1 569 M€
Käyttötavarakaupan 
liikevaihto

66,0 M€
Käyttötavarakaupan 
liikevoitto ilman 
kertaluonteisia eriä

k
äyttötavaRakauppaan kuuluu Anttila 
ja Kodin Ykkönen, K-citymarketin käyttö-
tavara, Intersport Finland, Indoorin Asko 
ja Sotka, Musta Pörssi sekä Kenkäkesko. 
Käyttötavarakaupassa on 427 kauppaa, 
13 eri ketjussa. Kaupoista 190 on Keskon 

omistamia.

0,7 %
Kehitys vuonna 2010

36,5 M€
Kasvu vuonna 2010
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tunnetut ja 
luotettavat 
kauppa-
ketjut 
 usealla 
tuote-
alueella

marKKinat
Keskon käyttötavarakauppa toimii pukeutu-
misen, kodin, urheilun, vapaa-ajan, kodin-
tekniikan, viihteen ja huonekalukaupan 
tavara-aloilla. Käyttötavarakaupan kokonais-
markkinoiden Suomessa arvioidaan olevan 
noin 9,2 mrd. euroa (alv 0 %).

Kuluttajien luottamus talouteen on taan-
tuman jälkeen parantunut, mutta markkinat 
ovat edelleen kasvaneet hyvin maltillisesti. 
Käyttötavarakaupan markkinakehitys vaih-
telee tavara-aloittain. Markkinat kehittyivät 
positiivisesti asteittain vuoden 2010 aikana 
kaikilla tavara-aloilla kuluttajaluottamuk-
sen vahvistumisen ja sunnuntaiaukiolojen 
myötä. 

Kodin sisustamisen ja huonekalukaupan 
markkinat Suomessa ovat arvion mukaan 
1,5 mrd. euroa (alv 0 %) ja ne kasvoivat edel-
lisvuodesta 3,5 %.

Kodinelektroniikan ja viihteen markki-
noiden arvioidaan olevan Suomessa noin 
1,6 mrd. euroa (alv 0 %) ja ne kasvoivat 5 %.

Urheilukaupan markkinat ovat Suomessa 
arvion mukaan 760 milj. euroa (alv 0 %) ja ne 
kasvoivat 5 %.

Jalkinekaupan markkinat kasvoivat Suo-
messa noin 4,5 % edellisvuodesta.

Kuusi KehittYVää 
VerKKoKauppaa
Keskon käyttötavarakaupassa toimii useita 
verkkokauppoja ja niiden myynti on kas-
vussa. Anttilan verkkokauppa NetAnttila 
toimii Suomessa, Virossa ja Latviassa. Suo-
messa NetAnttila on jo vuosia ollut tunnetuin 
ja suosituin verkkotavaratalo. Anttilalla on 
myös sisustuskauppaan erikoistunut verk-
kokauppa Kodin1.com.

Urheilukaupassa toimii Budget Sport -verk-
kokauppa osana Intersport Finlandia. 

Kodintekniikassa toimii Konebox-verkko-
kauppa. Konebox yhdistää verkko-ostamisen 
ja perinteisen kaupan parhaat puolet.

Uudistettu CM-store.fi avattiin vuonna 
2010. CM-store.fi on verkkokauppa, josta voi 
ladata musiikkia sekä tietokoneelle että kän-
nykkään. Myynnissä on lisäksi äänikirjoja. 

Vuosi 2010
Vuoden 2010 aikana Keskon käyttötavara-
kaupassa on tiivistetty erityisesti Anttilan ja 
K-citymarketin käyttötavaran yhteistoimin-
taa. Anttilalla ja K-citymarketin käyttötava-
ralla on ollut loppuvuodesta alkaen yhtei-
nen johto, jolla varmistetaan hankinnasta ja 
muista toiminnoista saatavien synergiaetujen 
toteutuminen. 

Tavoitteena on parantaa yhtiöiden kilpai-
lukykyä yhteisellä strategialla, keskitetyllä 
vähittäiskauppaosaamisella sekä varmis-
tamalla kauppakonseptien kiinnostavuus 
asiakkaille. Synergiaetuja haetaan erityisesti 
hankinnassa, kauppapaikkaverkoston kehit-
tämisessä sekä yhtenäisissä ja tehokkaissa 
liiketoimintaprosesseissa. 

Keskon käyttötavarakaupan liikevaihto 
vuonna 2010 oli 1 569 milj. euroa ja se kasvoi 
0,7 % edellisvuodesta. Käyttötavarakauppojen 
yhteenlaskettu vähittäismyynti oli 1 712 milj. 
euroa (alv 0 %) ja se kasvoi 1,6 %.

Käyttötavarakaupan liikevoitto ilman ker-
taluonteisia eriä oli 66,0 milj. euroa ja se 
kasvoi 36,5 milj. euroa edellisestä vuodesta. 
Liikevoiton parantumiseen vaikuttivat eri-
tyisesti parantunut tuottavuus ja tehostunut 
ostotoiminta.

taVoitteet ja strateGiset 
painopisteet
Kilpailu käyttötavarakaupassa kansainvälis-
tyy ja menestyvät ketjut toimivat tehokkailla 
toimintamalleilla. Verkkokaupan osuus 
käyttötavaran kokonaismyynnistä kasvaa 
entisestään. Keskon verkkokaupat toimivat 
tunnetuilla ja luotetuilla ketjubrändeillä. 
Verkkokaupassa hyödynnetään monikana-
vaisuutta, jolloin asiakas voi hyödyntää verk-
koa sekä perinteistä kauppaa. Verkkokaup-
poja on suunnitteilla kaikilla käyttötavaran 
toimialoilla.

Keskon käyttötavarayhtiöiden yhteistoi-
mintaa tiivistetään edelleen. 

Käyttötavarakaupan tavoitteena on olla 
markkinajohtaja valituilla tavara-aloilla. 
Tavoite saavutetaan kehittämällä kauppakon-
septeja ja valikoimia, parantamalla toiminta-
ketjujen kustannustehokkuutta ja henkilö-
kunnan myynti- ja palveluosaamista.
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K-citYmarKet
K-citymarket on monipuolinen ja edulli-
nen hypermarket-ketju, jonka laajoista vali-
koimista löytyvät sekä elintarvikkeet että 
käyttötavarat. K-citymarketin käyttötava-
raliiketoiminnasta vastaa K-citymarket Oy 
ja ruokakaupasta K-kauppiasyrittäjä. Tässä 
esitetyt luvut koskevat K-citymarketin käyt-
tötavarakauppaa. Suomessa on 69 K-citymar-
ketia.

K-citymarket tarjoaa asiakkaalle ajankoh-
taiset ja uudistuvat arjen valikoimat helposti 
ja edullisesti. 

Vuosi 2010
K-citymarketin käyttötavarakaupan liike-
vaihto vuonna 2010 oli 620 milj. euroa ja se 
kasvoi 4,2 %. K-citymarketin käyttötavaran 
vähittäismyynti oli 603 milj. euroa. 

Vuonna 2010 avattiin yksi uusi K-city-
market Iisalmeen ja Kankaanpään K-super-
marketista remontoitiin uusi K-citymarket. 
Porin keskustan K-citymarket muutettiin 
K-supermarketiksi. 

anttila
Anttila toimii viihteen, muodin ja kodin 
tavara-alueilla. 

Anttila-tavaratalot tarjoavat asiakkaalle laa-
jat valikoimat kodin tuotteita, käyttömuotia ja 
viihdettä edullisesti. Anttilalla on Suomessa 
30 tavarataloa ja yksi pienempi erikoisliike.

Kodin Ykkönen tarjoaa tyylikkäät, ajassa 
elävät tuotteet ja palvelut kodin sisustami-
seen. Kodin Ykkönen -sisustustavarataloja on 
9 sekä Kodin1.com -verkkokauppa.

NetAnttila on jo usean vuoden ajan ollut 
tunnetuin ja suosituin verkkotavaratalo 
Suomessa. Se tarjoaa edullisen ja laajan vali-
koiman, helposti ja luotettavasti. NetAnttila 
toimii Suomessa, Virossa ja Latviassa.

Vuosi 2010
Anttilan liikevaihto vuonna 2010 oli 505 milj. 
euroa ja se laski 1,6 %. Anttila-tavaratalojen 
vähittäismyynti oli 295 milj. euroa ja se laski 
2,9 %. Kodin Ykkönen -sisustustavaratalo-
jen vähittäismyynti oli 132 milj. euroa ja se 
laski 0,5 %. NetAnttilan vähittäismyynti oli 
80 milj. euroa ja se kasvoi 0,9 %.

Vuonna 2010 avattiin uusi Kodin Ykkönen 
-sisustustavaratalo Lappeenrantaan. Helsin-
gin Kaisaniemessä sijainnut Kodin Ykkönen 
-tavaratalo lopetettiin vuokrasopimuksen 
päättymisen vuoksi.

Anttila sai vuoden 2010 loppupuoliskolla 
käyttövalmiiksi uuden, nykyaikaisella tekno-
logialla toimivan logistiikkakeskuksen Kera-
valla. Se otetaan käyttöön asteittain vuoden 
2011 alkupuolella. Logistiikkakeskuksesta 
hoidetaan toimitukset kaikkiin Anttila-tava-
rataloihin, Kodin Ykkösiin ja NetAnttilan 
asiakkaille. Logistiikkakeskuksen pinta-ala 
on 19 000 m² ja tilavuus 350 000 m3. Hank-
keen kokonaisinvestointi on 50 milj. euroa, 
josta noin puolet kohdistuu rakennukseen ja 
puolet varastotekniikkaan. 

intersport Finland
Intersport Finlandin vähittäiskauppaket-
juja ovat Intersport, Budget Sport ja Kesport. 
Intersport Finland vastaa ketjujen markki-
noinnista, hankinta- ja logistiikkapalveluista, 
kauppapaikkaverkostosta ja kauppiasresurs-
seista. Intersport-kauppoja on Suomessa 56, 
Budget Sport -kauppoja 5 ja Kesport-kauppoja 
35. Kaupoista 89 on kauppiasyrittäjien ja 7 
Intersport Finlandin omistamia. Lisäksi toi-
mii Budget Sport -verkkokauppa.

Intersport on osa kansainvälistä urheilu-
ketjua. Intersport-ketju on urheilukaupan 
markkinajohtaja Suomessa. Intersportin vali-
koimaan kuuluvat sekä aktiiviurheilijan että 
harrastajan vaatteet ja välineet sekä urheiluun 
että vapaa-aikaan. Intersportin vahvuuksia 
ovat ketjun luotettavuus ja tunnettuus, laajat 
ja monipuoliset valikoimat sekä asiantunteva 
ja palveleva henkilökunta.

Budget Sport on edullisiin hintoihin ja 
kustannustehokkaaseen toimintaan perus-
tuva urheilukauppa. Valikoimasta löytyvät 
tuotteet vapaa-aikaan sekä monipuoliseen 
liikuntaan, urheiluun ja ulkoiluun. 

Kesport-kaupat sijaitsevat pienemmissä 
taajamissa ja ovat alueensa johtavia urheilu-
kauppoja, joissa asiakas saa ammattitaitoista 
palvelua ja osaamista. 

Kesko on osakkaana Intersport Internatio-
nal Corporationissa.

Uusi logistiikkakeskus
Anttilan logistiikkakeskus Keravalla valmistui 
loppuvuonna 2010. Logistiikkakeskuksesta 
hoidetaan toimitukset kaikkiin Anttila-tavara-
taloihin, Kodin Ykkösiin ja NetAnttilan asiak-
kaille. Anttilan verkkokaupan asiakastilauksia 
logistiikkakeskuksesta toimitetaan vuosittain 
yli miljoona kappaletta. Kuva sivulla 29.
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Sähköinen kauppa laajenee
Käyttötavarakaupassa painopisteitä ovat 
sähköisen kaupan ja markkinoinnin ke-
hittäminen. Vuonna 2010 uudistetuista  
CM-storesta ja DigiAnttilasta voi ladata mu-
siikkia ja äänikirjoja. DigiAnttilasta voi ladata 
myös e-kirjoja.
Keskon nettikaupat käyttötavarakaupassa 
ovat: 

netanttila.com ■

digianttila.com  ■

kodin1.com ■

cmstore.fi ■

konebox.fi ■

budgetsport.fi ■

Vuosi 2010
Intersport Finlandin liikevaihto vuonna 
2010 oli 173 milj. euroa ja se kasvoi 5,1 %. 
 Intersport-, Budget Sport- ja Kesport-kaup-
pojen yhteenlaskettu vähittäismyynti oli 262 
milj. euroa ja se kasvoi 4,1 %.

Vuonna 2010 avattiin uusi Intersport-
kauppa Raumalla. Kaksi Intersport-kauppaa 
ja kaksi Kesport-kauppaa lopetettiin. 

indoor
Indoorin ketjut Asko ja Sotka ovat tunnettuja 
huonekalu- ja sisustusalan vähittäiskauppa-
ketjuja. Ketjuilla on myymälöitä Suomessa 79 
ja Virossa 7. Suomessa on omia myymälöitä 
55 ja franchising-myymälöitä 24. 

Asko tarjoaa laatutietoisille kodinsisus-
tajille kilpailukykyisen malliston sekä alan 
aktiivisimman ja luotettavimman palvelun. 

Sotkan pääkohderyhmänä ovat edullisuutta 
ja helppoa asiointia arvostavat asiakkaat.

Vuosi 2010
Indoorin liikevaihto vuonna 2010 oli 155 milj. 
euroa ja se laski 0,5 %. Asko- ja Sotka-ketjujen 
yhteenlaskettu vähittäismyynti Suomessa oli 
166 milj. euroa ja se kasvoi 6,3 %. 

Keväällä 2010 kuluttajat valitsivat Askon 
jo neljännen peräkkäisen kerran Suomen 
luotetuimmaksi huonekaluliikkeeksi Valit-
tujen Palojen teettämässä Luotetuin merkki 
-tutkimuksessa. 

Yhteistyötä Allergia- ja astmaliiton kanssa 
vahvistettiin. Askon Puro-sohvalle saatiin 
allergiatunnuksen käyttöoikeus. 

Vuoden 2010 aikana avattiin sekä uusi 
Asko-myymälä että uusi Sotka-myymälä Rai-
sioon, mitkä korvasivat Maskussa lopetetut 
myymälät. Lisäksi Suomessa lakkautettiin 5 
myymälää sekä Latviassa toimineet Asko- ja 
Sotka-myymälät. 

musta pörssi ja Konebox
Musta Pörssi -erikoiskauppaketju tarjoaa 
asiak kailleen kodintekniikkatuotteet koti-
töiden helpottamiseen, yhteydenpitoon ja 
viihtymiseen. Lisäksi Musta Pörssi tarjoaa 
tuotteisiin liittyvät palvelut. Asiakas saa halu-
tessaan kaikki kodintekniikkatuotteet käyttö-
valmiiksi asennettuna. Musta Pörssi -kaup-
poja on Suomessa 46, Konebox-kauppoja 2 ja 
lisäksi toimii Konebox-verkkokauppa. Kau-
poista 44 on kauppiasyrittäjien ja 4 Musta 
Pörssi Oy:n omistamia.

Konebox-nettikauppa kilpailee kodintek-
niikkamarkkinoilla laatutuotteilla, tuottei-
den hyvällä saatavuudella ja halvalla hinnalla. 
Kilpailukykyiset hinnat perustuvat tehokkaa-
seen logistiikka- ja varastointiketjuun sekä 
verkkokaupan itsepalveluun.

Vuosi 2010
Musta Pörssi Oy:n liikevaihto vuonna 2010 
oli 96 milj. euroa ja se laski 10,6 %. Musta 
Pörssi ja Konebox -kauppojen yhteenlaskettu 
vähittäismyynti oli 119 milj. euroa ja se laski 
6,4 % edellisvuodesta.

Vuoden 2010 aikana avattiin uusi Konebox-
kauppa Vantaalla ja lopetettiin 6 Musta Pörssi 
-kauppaa. 

KenKäKesKo
Kenkäkeskon vähittäiskauppaketjuja ovat 
K-kenkä ja Andiamo. 

K-kenkä-kaupat ovat koko perheen kenkä-
kauppoja, jotka tarjoavat asiakkailleen laajan 
valikoiman merkkijalkineita sekä asiantun-
tevan palvelun.

Andiamo-myymälät ovat trendi- ja muoti-
tietoisten kuluttajien kenkäkauppoja. Tarjolla 
on jatkuvasti uudistuva ja muodikas kenkä-
valikoima.

Lisäksi K-ryhmän kenkäkauppoihin kuu-
luvat Kenkäexpertti-liikkeet, jotka ovat pie-
nempien paikkakuntien palvelevia kenkä-
kauppoja.

K-ryhmän kenkäkauppoja on yhteensä 82, 
joista 80 on kauppiasyrittäjien omistuksessa 
ja 2 Kenkäkeskon omistamia.

Vuosi 2010
Vuonna 2010 Kenkäkeskon liikevaihto oli 23 
milj. euroa ja se laski 6,5 %. K-ryhmän ken-
käkauppojen yhteenlaskettu vähittäismyynti 
oli 48 milj. euroa ja se kasvoi 0,3 %. 

Vuoden aikana lopetettiin 7 kenkä-
kauppaa.
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k-ryhmän käyttötavarakauppa, 
kauppojen lukumäärät sekä 
vähittäis- ja yritysasiakasmyynti

      lukumäärä
Myynti, (alv 0 %)  

milj. euroa

2010 2009 2010 2009

Anttila-tavaratalot 31 31 295 303

Kodin Ykkönen -sisustustavaratalot* 10 10 132 132

Etäkauppa (postimyynti ja NetAnttila) 1 1 72 71

K-citymarket, käyttötavara 69 69 603 575

Asko 31 33 80 74

Sotka 48 50 86 82

Intersport 56 57 207 200

Budget Sport* 6 6 31 26

Kesport 35 37 25 25

musta Pörssi 46 53 105 119

Konebox* 3 3 14 8

Kenkäkaupat 82 89 48 48

käyttötavarakaupat, suomi 418 439 1 696 1 664

Anttila, Baltia (NetAnttila) 2 2 8 9

Indoor, Baltia 7 9 7 11

käyttötavarakaupat, Baltia 9 11 15 20

käyttötavarakauppa yhteensä 427 450 1 712 1 684

* sisältää verkkokaupan

käyttötavarakaupan avainluvut 2010 2009

Liikevaihto milj. € 1 569 1 558

Liikevoitto milj. € 103,4 66,5

Liikevoitto ilman kertaluonteisia eriä milj. € 66,0 29,5

Liikevoitto liikevaihdosta ilman kertaluonteisia eriä % 4,2 1,9

Investoinnit milj. € 45,3 29,6

Sidotun pääoman* tuotto ilman kertaluonteisia eriä % 15,3 5,8

Henkilökunta keskimäärin 5 418 5 666

* kumulatiivinen keskiarvo

käyttötavarakaupan liikevaihto 2010 milj. € muutos, %

K-citymarket, käyttötavara 620 4,2

Anttila 505 -1,6

Intersport 173 5,1

Indoor 155 -0,5

musta Pörssi 96 -10,6

Kenkäkesko 23 -6,5

Yhteensä 1 569 0,7

käyttötavarakaupan sidottu pääoma 31.12. milj. euroa 2010 2009

Pitkäaikaiset varat 315 304

Vaihto-omaisuus 231 223

Lyhytaikaiset saamiset 162 174

./. Koroton vieras pääoma -291 -260

./. Pakolliset varaukset -9 -8

sidottu pääoma** 408 434

** sidottu pääoma kuukauden lopussa

marKKinaosuudet ja Kilpailijat

hypermarket ja tavaratalokauppa

K-citymarket, Anttila, Kodin Ykkönen ja  ■

NetAnttila

markkinaosuutta ei voida luotettavasti  ■

laskea

Kilpailijat: tavaratalot, hypermarketit,   ■

erikoisliikeketjut ja verkkokaupat 

urheilukauppa

Intersport, Budget Sport ja Kesport  ■

markkinaosuus 34 % (oma arvio) ■

Kilpailijat: Sportia, Top Sport, Stadium,  ■

tavaratalot ja hypermarketit sekä muut 
urheilun erikoisliikkeet

huonekalukauppa

Asko ja Sotka ■

markkinaosuus Suomessa noin 19 %   ■

(oma arvio)

Kilpailijat: huonekalu- ja sisustusliikkeet ■

Kodintekniikkakauppa

musta Pörssi ja Konebox ■

markkinaosuus 8 % (oma arvio) ■

Kilpailijat: kodintekniikan erikoisliikkeet,  ■

hypermarketit ja verkkokaupat

Kenkäkauppa

K-kenkä, Andiamo, Kenkäexpertti ■

markkinaosuus 10,2 % (Tekstiili- ja   ■

muotialat TmA ry, oma arvio)

Kilpailijat: muut erikoisliikkeet, tavara- ■

talot, hypermarketit, urheilukaupat ja 
verkkokaupat
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rautakauppa

R
autakesko on rakentamisen, kodin kun-
nostamisen ja sisustamisen vähittäiskaup-
paa harjoittava kansainvälinen palvelu-
yritys, joka toimii Suomessa, Ruotsissa, 
Norjassa, Virossa, Latviassa, Liettuassa, 
Venäjällä ja Valko-Venäjällä.  Rautakesko 

johtaa ja kehittää K-rauta-, Rautia-, K-maatalous-, 
 Byggmakker-, Senukai- ja OMA-vähittäiskauppaketjuja 
sekä yrityspalvelumyyntiä toiminta-alueellaan. Rauta-
keskon päätehtäviä ovat keskitetty ketjuvalikoimien 
kehittäminen, keskitetty osto ja logistiikka sekä ketju-
konseptien ja kauppapaikkaverkoston kehittäminen. 
Rautakauppoja on yhteensä 331 kahdeksassa toiminta-
maassa ja maatalouskauppoja on Suomessa 88. Suomes-
sa kauppoja johtavat rauta- ja maatalouskauppiaat. Myös 
Norjassa on 96 kauppiasvetoista vähittäiskauppaa.

2 519 M€
Rautakaupan liikevaihto

24,0 M€
Rautakaupan liikevoitto ilman 
kertaluonteisia eriä

9,0 %
Kehitys vuonna 2010

12,1 M€
Kasvu vuonna 2010
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parhaat  
rakentami-
sen, kodin-
kunnostami-
sen ja  
sisustami-
sen 
kokonais-
ratkaisut

rauta- ja sisustusKaupan 
marKKinat
Rautakesko toteuttaa asiakkaidensa kanssa 
parempaa asumista. Rautakeskon tavoit-
teena on olla johtava kansainvälinen rauta- 
ja sisustuskaupan vähittäiskauppayhtiö, joka 
on markkinajohtaja toiminta-alueellaan. 
Rautakeskon rauta- ja sisustuskauppaketjut 
K-rauta, Rautia, Byggmakker, Senukai ja OMA 
palvelevat kuluttaja- ja ammattiasiakkaita. 
Kuluttaja-asiakkaat ovat pääasiassa kodin, 
vapaa-ajan asunnon ja pihan rakentajia, 
remontoijia ja sisustajia. Tärkeitä ammatti-
asiakkaita ovat rakennusliikkeet, teollisuus 
ja julkiset yhteisöt. 

Ketjujensa vähittäismyynnillä mitattuna 
Rautakesko on kuuden suurimman yrityksen 
joukossa Euroopan rakentamisen ja kodin-
kunnostamisen markkinoilla. Suurimmat 
rautakauppa-alan toimijat Rautakeskon 
markkina-alueella ovat DT Group, Bauhaus, 
OBI, Leroy Merlin ja Castorama. Rautakesko 
on osakkaana hankintayhteistyötä tekevässä 
tooMax-x GmbH -yhtiössä, joka on osto-
voimaltaan Euroopan kolmanneksi suurin 
kodinrakentamisen ja sisustamisen tuottei-
den hankintakanava.

Rautakeskon toimialueella alan vähittäis-
kaupan markkinat ovat noin 25 mrd. euroa 
(alv 0 %). Markkinat kääntyivät vuoden 2010 
aikana nousuun Suomessa, Ruotsissa ja Nor-
jassa. Baltiassa ja Venäjällä supistuminen 
pysähtyi. 

Rautakeskon ketjujen vähittäismyynti 
vuonna 2010 oli yhteensä 3 314 milj. euroa (alv 
0 %) ja se kasvoi 7,2 % edellisestä vuodesta. 
Rautakeskon rautatavarakaupan markkina-
osuus sen koko toiminta-alueella on noin 
15 % (oma arvio) .

Suomessa rauta- ja sisustuskaupan vähit-
täiskaupan markkinat ovat noin 3,4 mrd. 
euroa (alv 0 %, RaSi ry) ja vuonna 2010 ne 
kasvoivat 11 % (RaSi ry). K-ryhmän rautakau-
pan markkinaosuus on noin 37 % (RaSi ry, 
oma arvio).

Suomessa Rautakeskolla on K-rauta- ja 
Rautia-vähittäiskauppaketjut sekä raken-
nusliikkeitä, teollisuutta ja muita yritysasi-
akkaita palveleva Rautakesko Yrityspalvelu. 
Lisäksi Rautakeskolla on 32 asiakassopimus-
kauppaa. 

K-rauta-ketjuun kuuluu 41 kauppaa, joiden 
myynnistä noin 70 % on kuluttaja-asiakas-
myyntiä. Rautia-ketjuun kuuluu 106 kauppaa, 
joista 50 on samalla myös K-maatalous-kaup-
poja. Rautiassa myynnin rakenne painottuu 
enemmän perusrakentamisen tuotteisiin. 
Kaikissa Suomen ketjukaupoissa on kaup-
piasyrittäjä. 

K-rauta- ja Rautia-ketjujen, Rautakesko Yri-
tyspalvelun sekä K-asiakassopimuskauppojen 
yhteenlaskettu vähittäismyynti Suomessa oli 
1 259 milj. euroa (alv 0 %) ja se kasvoi 7,8 % 
edellisestä vuodesta. Pääkilpailijat Suomessa 
ovat Starkki (DT Group) Kodin Terra, S-rauta, 
Agrimarket ja Bauhaus. 

Ruotsissa rautakaupan kokonaismarkkinat 
ovat noin 3,1 mrd. euroa (alv 0 %, oma arvio). 
Vuonna 2010 markkinat kasvoivat noin 2 % 
(oma arvio). 

Ruotsissa Rautakeskolla oli vuoden 2010 
lopussa 20 omaa K-rauta-kauppaa. K-rauta-
kauppojen vähittäismyynti Ruotsissa oli 209 
milj. euroa (alv 0 %) ja se kasvoi 11,2 % edelli-
sestä vuodesta. Rautakeskon markkinaosuus 
on noin 7 % (oma arvio).

K-raudan asiakkaista on kuluttaja-asiak-
kaita noin 85 %. Keskeiset kilpailijat ovat 
Bauhaus, Byggmax, Beijer Bygg (DT Group) ja 
paikalliset erikoisliikkeet.

Norjassa rautakaupan kokonaismarkkinat 
ovat noin 4,9 mrd. euroa (alv 0 %, oma arvio). 
Vuonna 2010 markkinat kasvoivat 4,5 % (oma 
arvio). 
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Energiatehokkuushanke
Energiatehokkuushanke on jatkoa Demos 
Helsingin vetämälle ja Sitran rahoittamalle 
Peloton-hankkeelle, joka etsi keinoja tukea 
ihmisiä heidän arkisissa energiavalinnoissaan. 
Rautakeskon energiatehokkuushankkeen 
tavoitteena on konseptoida K-raudoissa ja 
Rautioissa tarjolla olevat asumisen energia-
tehokkuutta parantavat palvelut niin, että  
asiakas voi helposti löytää juuri hänelle sopi-
vat ratkaisut.

Rautakeskon omistama Byggmakker Norge 
AS johtaa Byggmakker-rautakauppaketjua. 
Ketjuun kuuluu 112 kauppaa, joista 16 on 
Byggmakkerin omia kauppoja. Ketjun muut 
kaupat ovat kauppiasyrittäjien omistuk-
sessa. Kauppiasyrittäjillä on ketjusopimus 
 Byggmakkerin kanssa. Ketjun kauppojen 
vähittäismyynti vuonna 2010 oli 864 milj. 
euroa (alv 0 %) ja se kasvoi 13,0 %. Rautakes-
kon markkinaosuus Norjassa on noin 18 % 
(oma arvio). Yli puolet myynnistä on ammat-
tiasiakasmyyntiä. Rautakeskon pääkilpailijat 
ovat Monter/Optimera (Saint Gobain), Maxbo, 
Coop ja Bauhaus. 

Viron rautakauppamarkkinat ovat noin 0,3 
mrd. euroa (alv 0 %, oma arvio). Vuonna 2010 
markkinat laskivat 12 % (oma arvio). Virossa 
Rautakeskolla on 9 rautakauppaa. Rauta-
kauppojen vähittäismyynti vuonna 2010 oli 
52 milj. euroa (alv 0 %) ja se laski 17,5 % edel-
lisestä vuodesta. Ammattiasiakkaiden osuus 
myynnistä on noin 60 %. Rautakeskon mark-
kinaosuus Virossa on noin 18 % (oma arvio). 
Rautakeskon merkittävimmät kilpailjat ovat 
Ehitus ABC (Saint Gobain), Bauhof ja Espak 
sekä Bauhaus Tallinnassa.

Latviassa rautakaupan kokonaismarkkinat 
ovat noin 0,3 mrd. euroa (alv 0 %, oma arvio). 
Vuonna 2010 markkinat laskivat 5 % (oma 
arvio). Rautakeskolla on Latviassa 9 omaa 
K-rauta-kauppaa. K-rauta-kauppojen vähit-
täismyynti vuonna 2010 oli 47 milj. euroa (alv 
0 %) ja se laski 3,9 %. Rautakeskon markki-
naosuuden Latviassa arvioidaan olevan 16 % 
(oma arvio). Rautakeskon keskeiset kilpailijat 
ovat Depo DIY ja Kursi.

Liettuassa rautakaupan kokonaismark-
kinat ovat noin 0,3 mrd. euroa (alv 0 %, 
oma arvio). Vuonna 2010 markkinat laski-
vat 15 % (oma arvio). Liettuassa Rautakesko 
omistaa osake-enemmistön UAB Senuku 
prekybos centrasista, joka on Liettuan rauta- 
ja sisustuskaupan markkinajohtaja noin 
25 %:n markkinaosuudella. Sekä kuluttaja- 

että ammattiasiakaskauppaa harjoittavaan 
 Senukai-ketjuun kuuluu 17 omaa kauppaa, 
logistiikkakeskus ja 58 partnerikauppaa. 
Se nukain vähittäismyynti vuonna 2010 oli 
228 milj. euroa (alv 0 %) ja se laski 12,4 % 
edellisestä vuodesta. Sen kilpailijoita ovat 
paikalliset rakennustarvike- ja erikoisliik-
keet. 

Venäjällä rauta-, sisustus- ja kodintava-
rakaupan kokonaismarkkinat ovat noin 12 
mrd. euroa (alv 0 %, oma arvio). Vuonna 
2010 markkinat olivat samalla tasolla kuin 
edellisvuonna (oma arvio). Venäjällä on 12 
K-rauta-kauppaa. Niiden vähittäismyynti 
vuonna 2010 oli 204 milj. euroa (alv 0 %) ja 
se kasvoi 20,5 % edellisestä vuodesta. Rau-
takeskon markkinaosuus sen toiminta-alu-
eella Luoteis- ja Keski-Venäjällä on noin 5 % 
(oma arvio). Rautakeskon pääkilpailijat ovat 
Leroy Merlin, OBI, Castorama, Maxidom ja 
Metrika.

Valko-Venäjällä rautakaupan kokonais-
markkinat ovat noin 1,0 mrd. euroa (alv 
0 %, oma arvio). Senukailla on määräysvalta 
valko-venäläisessä OOO OMAssa, jolla on 5 
kauppaa sekä jakelupisteitä ammattiasiak-
kaita varten. Niiden vähittäismyynti vuonna 
2010 oli 72 milj. euroa (alv 0 %) ja se kasvoi 
37,9 %. OMA:n markkinaosuus on noin 7 % 
kokonaismarkkinoista (oma arvio).

maatalousKaupan marKKinat
K-maatalous-ketjuun kuuluu Suomessa 88 
K-maatalous-kauppaa. Ketjun kaupoista 
51 on yhdistettyjä Rautia-K-maatalous- tai 
K-rauta-K-maatalous -kauppoja. Tärkeim-
mät asiakasryhmät ovat maatalousyrittäjät 
ja -urakoitsijat.

Maatalouskauppa siirtyi osana Keskon toi-
mialajärjestelyjä osaksi Rautakeskoa vuonna 
2009. Vuonna 2010 maataloustarvikekaupan 
liikevaihto kasvoi 3,2 %. 
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VahVat KetjuKonseptit
Rautakeskon toiminta perustuu asiakasläh-
töisiin ketjukonsepteihin, tehokkaaseen tava-
rahankintaan ja kansainvälisesti monistet-
tuihin parhaisiin käytäntöihin. Rautakeskon 
kansainvälinen toimintamalli yhdistää sen 
eri maissa toimivien ketjujen tavararyhmä-
hallinnan, ostotoiminnan, logistiikan, tie-
tojärjestelmäohjauksen ja verkostokehityk-
sen. Näin syntyvien kokonaissynergiaetujen 
avulla asiakkaalle pystytään tarjoamaan tuot-
teita ja palveluja kilpailukykyiseen hintaan.

K-rauta on Rautakeskon kansainvälinen 
konsepti. K-rauta toimii Suomessa, Ruotsissa, 
Virossa, Latviassa ja Venäjällä. K-rauta-kon-
septin painopistealueita ovat laajat valikoi-
mat, asiakkaan elämää helpottavat kokonais-
ratkaisut sekä luotettava hinta-laatusuhde. 
Konseptissa yhdistyvät kuluttajien, rakenta-
jien ja ammattiasiakkaiden kokonaispalvelut 
ja -ratkaisut, valikoimat ja toimintamallit. 

Rautia-ketju on kauppapaikkaverkostol-
taan Suomen laajin rautakauppaketju. Sen 
valikoima palvelee erityisesti rakentajia, 
remontoijia ja rakennusalan ammattilaisia. 
Keskeisiä kilpailuetuja ovat kokonaisvaltai-
nen asiakaspalvelu, paikallinen asiakastunte-
mus ja yhteistyöverkosto. Useat  Rautia-kaupat 
täydentävät lisäksi tarjontaansa maatalous-
tarvikekaupalla. 

K-maatalous-ketjun vahvuutena ovat 
paikalliset asiakkaat ja olosuhteet tuntevat 
K-maatalous-kauppiaat, laaja tuotevalikoima 
sekä palveluiden ja verkoston kattavuus. 
Aktiivinen yhteydenpito, myynti sekä tiedon 
ja tietotekniikan hyödyntäminen luovat edel-
lytykset maatalousyrittäjän ja K-maatalouden 
tiiviille yhteistyölle. 

Byggmakker-ketju on Norjan laajin rauta-
kauppaketju. Erityisiä vahvuuksia ovat raken-
nustarvikemyynti ja ammattiasiakasosaami-
nen. Norjan konseptia on uudistettu täyden 
palvelun Byggmakker-kaupoilla. 

Senukai-ketju on Liettuan markkinajoh-
taja. Mega Store -konsepti tarjoaa asiakkail-
leen lähes kaikki rakentamisen ja asumi-
sen tuotteet yli 20 000 m2:n myymälöissä. 
 Senukain tytäryhtiö OMA avasi kesäkuussa 
2010 Minskissä Valko-Venäjän ensimmäisen 
täyden palvelun myymälänsä. 

Rautakesko Yrityspalvelu toimii Suo-
messa. Yrityspalvelun asiakkaita ovat mm. 
valtakunnalliset rakennusliikkeet, teollisuus 
ja muut alan yritysasiakkaat. Rautakesko Yri-
tyspalvelun vahvuutena on kiinteä yhteistyö 
Suomen K-rauta- ja Rautia-verkoston kanssa. 
Suuri osa Yrityspalvelun toimituksista kulkee 
tämän verkoston toimipisteiden kautta. 

Vuosi 2010
Vuonna 2010 rautakaupan markkinat kään-
tyivät kasvuun Suomessa, Ruotsissa ja Nor-
jassa. Baltiassa ja Venäjällä markkinoiden 
supistuminen pysähtyi.

Rautakaupan liikevaihto oli 2 519 milj. 
euroa ja se kasvoi 9,0 %. Suomessa liikevaihto 
oli 1 163 milj. euroa ja se kasvoi 10,2 %. Suo-
men liikevaihdosta rautakauppa oli 842 milj. 
euroa ja maataloustarvikekauppa 321 milj. 
euroa. Ulkomaan toimintojen liikevaihto oli 
1 357 milj. euroa ja se kasvoi 8,0 %. Rautakes-
kon liikevaihdosta 53,9 % tuli muiden maiden 
kuin Suomen toiminnoista. 

Rautakaupan liikevoitto ilman kertaluon-
teisia eriä oli 24,0 milj. euroa ja se kasvoi 12,1 
milj. euroa. Rautakaupan investoinnit olivat 
78,2 milj. euroa, joista ulkomaisten investoin-
tien osuus oli 54,4 %. 

Vuonna 2010 avattiin yksi K-rauta Jyväs-
kylässä Suomessa, yksi Tukholmassa Ruot-
sissa ja kaksi Moskovan lähialueilla Venäjällä. 
Valko-Venäjällä OMA avasi Minskissä ensim-
mäisen täyden palvelun rautakauppansa. 
Lisäksi kauppapaikkaverkostoa vahvistettiin 
Salon Rautia-K-maatalouskaupalla. K-raudat 
Lappeenrannassa, Porissa ja Viron Haabers-
tissa laajennettiin. 

Vuonna 2010 Rautakesko jatkoi erityisesti 
tavarahankintatoiminnassaan kokonais-
synergian entistä parempaa hyödyntämistä 
kaikissa toimintamaissa. 

Keskitetyn tuotelinjaohjauksen tärkeim-
piä painopistealueita olivat tavararyhmä-
hallinta, osto, logistiikka ja varastojen hal-
linta. Rautakeskon organisaatiota kehitettiin 
tukemaan kansainvälisiä toimintamalleja ja 
prosesseja, painopisteenä vähittäiskaupan 
johtaminen. Tuotelinjaosastot vastaavat kes-
kitetysti yhteisten valikoimien luomisesta 
kaikissa maissa. Koko toiminta-alueen katta-
van logistiikkaverkoston rakentaminen jatkui 
suomalaisen logistiikkayhtiö Itellan kanssa. 
Rautakesko ja Itella allekirjoittivat uuden, 
Suomen varastojakelua koskevan kuljetus-
sopimuksen. 

K-rauta-ketjun uutta suunnittelu- ja pal-
velualue -toimintamallia laajennettiin. 
Keskitetty näyttelyalue helpottaa asiakkaan 
asiointia. Rautia-ketjussa painotettiin erityi-
sesti uutta Kotipiha-konseptia ja talomyyntiä. 
K-raudan ja Rautian internetpalvelut uudis-
tuivat Suomessa.

Vähittäiskauppojen johtamiseen liittyvän 
SMS-projektin (Store Management System) 
Master Training -koulutus pidettiin kaupan 
henkilökunnalle Virossa, Latviassa, Norjassa, 
Ruotsissa ja Venäjällä.

Rautakesko oli mukana Demos Helsingin 
ja Sitran Peloton-hankkeessa, jonka tavoit-
teena on tehdä suomalaisille helpoksi muut-
taa energiankäyttötottumuksiaan energiaa 
säästävään suuntaan.
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Ketjujen uudet nettisivut
K-raudan ja Rautian internet-palvelut uudis-
tuivat 2010. Sähköisen asiakaspalvelun vah-
vaa kehittämistä jatketaan vuonna 2011. Uu-
sia ketjujen verkkopalveluja otetaan käyttöön 
myös muissa toimintamaissa kuin Suomessa. 
Verkkopalvelujen kehittämistyötä ohjaavat 
asiakasryhmien tarpeet ja niiden muuttumi-
nen.

taVoitteet ja strateGiset 
painopisteet 
Rautakeskon tavoitteena on vuonna 2011 
markkinoita parempi myynnin kasvu ja alan 
paras asiakastyytyväisyys. Asuntorakenta-
misen kasvaessa rautakaupan markkinoiden 
ennakoidaan vahvistuvan Pohjoismaissa ja 
kääntyvän kasvuun muissakin toiminta-
maissa. Korjausrakentamisessa ja sisustus-
tavarakaupassa kysynnän uskotaan pysyvän 
hyvällä tasolla ja piha- ja puutarhatuotteiden 
myynnin kasvavan edelleen. Asiakkaiden 
ajanpuutteen, ikärakenteen muuttumisen ja 
yksilöllisten tarpeiden vuoksi palveluiden, 
kuten suunnittelun, kuljetusten ja asen-
nustöiden kysynnän ennakoidaan edelleen 
kasvavan.

Asiakkaiden ostokäyttäytymisessä ja 
kulutustottumuksissa energiatehokkuuden, 
ympäristöarvojen ja vastuullisuuden mer-
kitys kasvaa. Kiinteistöjen energiankulutus 
ja energiatehokas rakentaminen korostuvat. 
Kaupan tehtävä on tarjota asiakkaalle vastuul-
lisia vaihtoehtoja. Rautakeskon tavoite on olla 
paras energiatehokkuuspalveluiden osaaja ja 
myyjä. K-raudoissa ja Rautioissa on tarjolla 
monipuolisia asumisen energiatehokkuutta 
parantavia palveluita. 

Internetiä hyödynnetään entistä enem-
män tiedon hakemiseen. Sosiaalinen media 
vaikuttaa tulevaisuudessa yhä enemmän asi-
akkaan valintoihin. Digitaalisuuden hyödyn-
täminen, monikanavaisuus ja asiakkaiden 
tarpeiden parempi ymmärtäminen nousevat 
toiminnan painopistealueiksi tavararyhmä-
hallinnan ja perinteisen vähittäiskaupan 
rinnalle. Vuonna 2011 jatketaan sähköisen 
asiakaspalvelun vahvaa kehittämistä ja uusia 
ketjujen verkkopalveluja otetaan käyttöön 
myös muissa toimintamaissa. 

Myymälöissä korostuvat asioinnin help-
pous ja nopeus sekä aktiivinen myyntityö. 
Tuotekokonaisuudet esitellään keskitetyllä 
näyttelyalueella, jonka yhteyteen on sijoitettu 
palvelu- ja suunnittelupisteet. Kattavammalla 
tuoteinformaatiolla ja opasteilla helpotetaan 
itsepalvelua. 

Maatalouskaupassa tavoitteena on kehit-
tää asiakaslähtöistä K-maatalous-konseptia ja 
parantaa markkina-asemaa. Tämä toteutetaan 
aktiivisella myynnillä ja parhaalla tuote- ja 
palvelutarjonnalla. 

Rautakeskon uusi SAP-pohjainen toimin-
nanohjausjärjestelmä RAKSA yhtenäistää 
ketjukauppojen ja Rautakeskon liiketoimin-
taa tukevat toimintamallit ja vähittäiskaupan 
tietojärjestelmät kaikissa toimintamaissa. 
RAKSA etenee vuonna 2011 muista toimin-
tamaista Suomeen. 

Kansainvälistä tavararyhmähallintaa ja 
ostotoimintaa tiivistetään vähittäiskaupan 
tehokkaammalla ohjauksella.

Kauppapaikkaverkostoa vahvistetaan. 
Rakenteilla ovat uusi Rautia-K-maatalous 
Turkuun sekä uudet K-raudat Suomessa Kuo-
pioon ja Kouvolaan, Ruotsissa Uppsalaan ja 
Haaparantaan sekä Venäjällä Pietariin ja kaksi 
Moskovaan. 

Viljelyohjelmista valmiita ratkaisuja 
kasvinviljelyyn
Viljelyohjelmat toimivat viljelijän käytännön 
työkaluna. Peruslähtökohtana on käyttö-
tarkoituksenmukainen viljelyohje kullekin 
kasvilajille. Ohjelma sisältää tiedot mm. kyl-
vösiemenen valintaan, lannoitukseen, kasvin-
suojeluun ja kalkitukseen. Tuotantopanoksien 
valinta perustuu pellon todettuun satopo-
tentiaaliin, ja tavoitteena on parantaa viljelyn 
kannattavuutta.
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k-ryhmän rautakauppa, kauppojen 
lukumäärät sekä vähittäis- ja 
yritysasiakasmyynti

lukumäärä
Myynti, (alv 0 %)

milj. euroa

2010 2009 2010 2009

K-rauta* 41 42 546 506

Rautia* 106 107 463 443

Rautakesko Yrityspalvelu 199 162

K-maatalous* 88 90 378 375

K-asiakassopimuskaupat 32 33 52 56

suomi yhteensä 267 272 1 637 1 543

K-rauta, Ruotsi 20 20 209 188

Byggmakker, Norja 112 113 864 764

Muut Pohjoismaat yhteensä 132 133 1 073 953

K-rauta, Viro 9 9 52 63

K-rauta, Latvia 9 9 47 49

Senukai, Liettua 17 17 228 260

Baltia yhteensä 35 35 328 373

K-rauta, Venäjä 12 10 204 170

OmA, Valko-Venäjä 5 4 72 52

Venäjä ja Valko-Venäjä yhteensä 17 14 277 222

rautakauppa ulkomaat yhteensä 184 182 1 677 1 547

rautakauppa yhteensä 451 454 3 314 3 090

* v. 2010 K-raudoista 1 ja Rautioista 50 oli samalla K-maatalouskauppoja
* v. 2009 K-raudoista 2 ja Rautioista 50 oli samalla K-maatalouskauppoja

rautakaupan avainluvut 2010 2009

Liikevaihto milj. € 2 519 2 312

Liikevoitto milj. € 23,9 19,6

Liikevoitto ilman kertaluonteisia eriä milj. € 24,0 11,9

Liikevoitto liikevaihdosta ilman kertaluonteisia eriä % 1,0 0,5

Investoinnit milj. € 78,2 84,7

Sidotun pääoman* tuotto ilman kertaluonteisia eriä % 3,8 1,8

Henkilökunta keskimäärin 8 379 8 804

* kumulatiivinen keskiarvo

rautakaupan liikevaihto 2010 milj. € muutos, %

Rautakauppa, Suomi 1 163 10,2

K-rauta, Ruotsi 208 11,1

Byggmakker, Norja 547 14,7

Rautakesko, Viro 52 -17,6

Rautakesko, Latvia 47 -1,1

Senukai, Liettua 227 -12,8

Rautakesko, Venäjä 204 20,5

OmA, Valko-Venäjä 74 38,5

Yhteensä 2 519 9,0

rautakaupan sidottu pääoma 31.12. milj. euroa 2010 2009

Pitkäaikaiset varat 512 494

Vaihto-omaisuus 254 196

Lyhytaikaiset saamiset 246 222

./. Koroton vieras pääoma -365 -284

./. Pakolliset varaukset -2 -4

sidottu pääoma** 645 624

** sidottu pääoma kuukauden lopussa

marKKinaosuudet ja KesKeiset 
Kilpailijat

rautakauppa

Suomi, markkinaosuus 37 % (Rasi, oma arvio) ■

Kilpailijat: Starkki, Kodin Terra, S-rauta,  ■

Agrimarket, Bauhaus

Ruotsi, markkinaosuus 7 % (HuI, oma arvio) ■

Kilpailijat: Bauhaus, Byggmax, dT Group ja  ■

paikalliset erikoisliikkeet

Norja, markkinaosuus 18 % (TBF) ■

Kilpailijat: monter/Optimera (Saint Gobain),  ■

maxbo ja Coop

Viro, markkinaosuus 18 % (oma arvio) ■

Kilpailijat: Ehitus ABC (Saint Gobain), Bauhof ja  ■

Espak

Latvia, markkinaosuus 16 % (oma arvio) ■

Kilpailijat: depo dIY ja Kursi ■

Liettua, markkinaosuus 25 % (oma arvio) ■

Kilpailijat: paikalliset rakennustarvike- ja  ■

erikoisliikkeet

Luoteis- ja Keski-Venäjä, markkinaosuus noin  ■

5 % (oma arvio)

Kilpailijat: Leroy merlin, OBI, Castorama,  ■

maxidom, metrika

Valko-Venäjä, markkinaosuus 7 % (oma arvio)  ■

maataloustarvikekauppa

Suomi, K-maatalousketju ■

Pääkilpailija: Agrimarket-ketju ■
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auto- ja konekauppa

a
uto- ja konekaupan muodostavat 
VV-Auto ja Konekesko tytäryhtiöineen. 
VV-Auto toimii Volkswagen-, Audi- ja 
Seat-henkilöautojen sekä Volkswagen-
hyötyautojen maahantuojana ja mark-
kinoijana Suomessa ja Seatin osalta 

myös Virossa ja Latviassa. VV-Auto harjoittaa myös au-
tojen vähittäiskauppaa ja tarjoaa jälkimarkkinointipal-
veluja omissa liikkeissään pääkaupunkiseudulla ja Tu-
russa. Konekesko on vapaa-ajankoneiden, rakennus- ja 
materiaalinkäsittelykoneiden, maatalouskoneiden sekä 
linja- ja kuorma-autojen maahantuontiin, markkinoin-
tiin ja jälkimarkkinointiin erikoistunut palveluyritys. 
Konekesko toimii Suomessa, Virossa, Latviassa, Liettuas-
sa ja Venäjällä. Konekesko valmistuttaa ja myy Yamarin-
veneitä Suomessa ja vie niitä useisiin Euroopan maihin 
ja Venäjälle. 

955 M€
Auto- ja konekaupan 
liikevaihto

33,1 M€
Auto- ja konekaupan 
liikevoitto ilman 
kertaluonteisia eriä

0,8 %
Kehitys vuonna 2010

32,7 M€
Kasvu vuonna 2010
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Volkswagen Golf oli jälleen vuoden ostetuin 
automallisarja Suomessa vuonna 2010. 

johtavat 
merkit ja 
kattavat 
palvelut

autoKaupan marKKinat 
Vuonna 2010 Suomessa ensirekisteröitiin 
111 968 henkilöautoa ja 11 045 pakettiautoa. 

Henkilöautomarkkinat kasvoivat edel-
lisvuodesta 23,6 % ja pakettiautomarkkinat 
27,3 %. Volkswagen oli sekä henkilö- että 
pakettiautojen rekisteröintitilastoissa toi-
seksi eniten rekisteröity automerkki. Audi 
jatkoi edelleen premium-merkkien ykkösenä. 
Seatin markkinaosuus nousi selvästi edellis-
vuodesta. 

KoneKaupan marKKinat
Vapaa-ajankoneiden kokonaismarkkinat oli-
vat Suomessa noin 300 milj. euroa. Veneiden 
vientimarkkinat supistuivat huolimatta ylei-
sen taloustilanteen parantumisesta. 

Rakennuskonemarkkinat pysyivät alhai-
sella tasolla ja olivat Suomessa, Baltiassa ja 
Pietarissa yhteensä noin 300 milj. euroa. 

Maatalouskoneiden markkinat olivat Suo-
messa ja Baltiassa yhteensä noin 500 milj. 
euroa ja näkymät paranivat vuoden loppua 
kohden viljan hinnan noustessa. 

Kuorma-automarkkinat (yli 6 t paino-
luokka) olivat noin 500 milj. euroa. 

Vuonna 2010 Konekesko luopui vilja- ja 
tuotantotarvikekaupasta Baltiassa ja keskittyy 
strategiansa mukaisesti konekauppaan.

Vuosi 2010 
Auto- ja konekaupan liikevaihto vuonna 2010 
oli 955 milj. euroa (947 milj. euroa) ja se kas-
voi 0,8 %. Vertailukelpoinen liikevaihto kas-
voi 15,1 %. Vertailukelpoisessa liikevaihdossa 
on eliminoitu autoveron muutoksen vaikutus 
(alkaen 1.4.2009) ja Baltian lopetettu vilja- 
ja tuotantotarvikekauppa. Liikevoitto ilman 
kertaluonteisia eriä oli 33,1 milj. euroa ja se 
oli 32,7 milj. euroa enemmän kuin edellisenä 
vuonna.

VV-Auton liikevaihto oli 668 milj. euroa 
(598 milj. euroa), kasvua edellisvuoteen oli 
11,7 %. Alkuvuonna liikevaihdon kehitystä 
alensi 1.4.2009 voimaan tullut autoveron 
muutos, jonka seurauksena autovero ei enää 
sisälly liikevaihtoon. VV-Auton liikevaihdon 
vertailukelpoinen kasvu oli 19,1 %. 

VV-Auton pääkaupunkiseudulla ja Turussa 
sijaitsevien autoliikkeiden osuus uusien 
Volkswagen-, Audi- ja Seat-autojen kappa-
lemääräisestä kokonaismyynnistä oli reilu 
kolmannes.

Suomen ensimmäinen uuden konseptin 
mukainen Audi-autotalo, Audi Center Airport 
avattiin Vantaan Aviapolikseen. Rakennuk-
seen sijoittuvat Audi-myymälän ja Audi-
huolto- ja korjaamotilojen sekä vaihtoau-
tomyymälän lisäksi Volkswagen-, Audi- ja 
Seat-maahantuonnin uudet toimitilat. Aiem-
min keväällä avattiin uudistettu Volkswagen 
Center Airport. Vuoden 2010 aikana käynnis-
tettiin Espoon uuden Volkswagen Centerin ja 
Turun Volkswagen Centerin laajennuksen ja 
peruskorjauksen suunnittelu.

Volkswagen-henkilöautoasiakkaita pal-
vellaan yhteensä 40 myynti- ja 60 huoltotoi-
mipaikassa. Volkswagen-hyötyautoilla on 
41 myynti- ja 59 huoltotoimipaikkaa. Audi-
jälleenmyyntiverkosto käsittää 21 myynti- ja 
25 huoltotoimipaikkaa. Seatia myydään 22 ja 
huolletaan 40 toimipaikassa Suomessa ja 4 
toimipaikassa Baltiassa.

Volkswagen-mallisto laajeni edelleen. 
Markkinoille tulivat uudistunut Touareg, 
Touran ja Phaeton sekä täysin uusi Sharan-
tila-auto. Uusi Passat ja Passat Variant esitel-
tiin loppuvuodesta. Volkswagen-hyötyautot 
toi markkinoille uudistuneen Caddy-mal-
liston. Audi-mallisto täydentyi uusilla Audi 
A1 ja A7 Sportback -malleilla. Seatin vuoden 
tärkein uutuus oli Ibiza ST. 

Konekeskon liikevaihto oli 287 milj. euroa 
ja se laski 17,9 % edelliseen vuoteen verrat-
tuna Baltian vilja- ja tuotantotarvikekaupan 
suunnitellusta lopettamisesta johtuen. Kone-
keskon vertailukelpoinen liikevaihto kasvoi 
6,2 %.

Autotorni Autostadt Wolfsburgissa. 
Kuva Volkswagen AG.
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Konekeskon Yamaha-tuotevalikoimaan 
kuuluvat Suomessa moottoripyörät, mopot, 
mönkijät, moottorikelkat, perämoottorit ja 
vesijetit, joiden kuluttajamyynnistä vastaa 
130 Yamaha-jälleenmyyjän verkosto. Kone-
keskon omia venemerkkejä ovat kotimaiset 
Yamarin ja Suvi, joiden lisäksi Konekesko lan-
seerasi uuden alumiinirunkoisen Yamarin 
Cross -malliston lokakuussa 2010. Yamaha-
perämoottorit ovat olleet markkinajohtaja jo 
vuodesta 1977. Vuonna 2010 markkinaosuus 
rekisteröidyissä perämoottoreissa oli 44,7 %. 
Konekeskon osuus veneiden (Yamarin, Suvi, 
Linder, Zodiac) ensirekisteröinneistä oli 
17,2 %. Yamaha nousi myös 2-pyöräisten 
markkinajohtajaksi kaudella 2009. Kaudella 
2010 markkinaosuus moottoripyörissä oli 
17,5 % ja mopoissa 8,5 %.

Rakennus-, materiaalinkäsittely- ja ympä-
ristökoneita markkinoidaan Suomessa, Bal-
tiassa ja Venäjällä (Pietarissa) Konekeskon 
oman myyntiorganisaation kautta. Kone-
kesko laajensi Still-trukkikauppaa Baltiaan 
ja Venäjälle ja aloitti saksalaisten Sennebo-
gen-materiaalinkäsittelykoneiden myynnin 
Suomessa ja Baltiassa. Muita tunnetuimpia 
Konekeskon edustamia merkkejä ovat New 
Holland, Case, Kubota, Manitou ja Grove.

Konekesko myy Suomessa ja Baltiassa 
traktoreita, puimureita ja niiden varaosia. 
Baltiassa Konekeskon valikoimaan kuuluvat 
myös maatalouden työkoneet. Tunnetuimpia 
Konekeskon edustamia merkkejä ovat Massey 
Ferguson ja Claas. 

Konekesko myy MAN-kuorma-autoja sekä 
MAN- ja Neoplan-linja-autoja Suomessa 
oman myyntiorganisaationsa kautta. Suo-
messa MAN-kuorma-autojen markkinaosuus 
säilyi edellisvuoden tasolla. 

taVoitteet ja strateGiset 
painopisteet
VV-Auto ja Konekesko edustavat markkina-
alueellaan johtavia merkkejä ja vastaavat nii-
den myynnistä ja jälkimarkkinoinnista joko 
oman tai jälleenmyyntiverkostonsa kautta. 
Jälleenmyyntiverkostoa täydentää sopimus-
huoltoverkosto. 

 Auto- ja konekaupan vahvuuksia ovat 
tunnetut brändit ja laaja tuotevalikoima, kor-
kealaatuiset tuotteet ja palvelut, alueellisesti 
vahvat jälleenmyyjät, tehokas logistiikka, 
ammattitaitoinen henkilöstö sekä autokau-
passa oma vähittäismyyntiketju. 

Vuonna 2011 henkilöautomarkkinoiden 
odotetaan kasvavan muun muassa autokan-
nan uusiutumistarpeesta johtuen noin 10 % 
ja pakettiautojen noin 25 %. Konekaupan 
markkinoiden odotetaan kasvavan hieman 
koko Konekeskon toimialueella. 

Auto- ja konekaupan tavoitteena on vuo-
den 2011 aikana kasvattaa edustamiensa 
merkkien markkinaosuutta, kehittää edel-
leen jälleenmyynti- ja huoltoverkostoaan ja 
parantaa asiakastyytyväisyyttä ja kannatta-
vuutta. Painopisteitä ovat tuote- ja palvelu-
valikoiman vahvistaminen sekä sähköisen 
asiakaskommunikaation lisääminen. 

Yamahan Ride for Life -tapahtumalla 
uusia moottoripyöriä Sambiaan
Yamaha järjesti toukokuussa 2010 Riders for 
Health -järjestön kanssa Ride for Life -ajo-
tapahtuman. Ajoreitti alkoi Pariisista ja hui-
pentui Marrakechiin, jossa viisi uutta Yamaha 
Super Ténéré -moottoripyörää luovutettiin 
Riders for Health -hyväntekeväisyysjärjestön 
käyttöön Sambiaan. Yamaha Super Ténéré 
-moottoripyöriä käytetään verinäytekulje-
tuksiin ja muihin pidempiin matkoihin ter-
veydenhoitoklinikoille. 
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k-ryhmän auto- ja konekauppa, 
kauppojen lukumäärät sekä 
vähittäis- ja yritysasiakasmyynti

      lukumäärä
Myynti, (alv 0 %)

milj. euroa

2010 2009 2010 2009

VV-Auto, vähittäiskauppa 9 9 334 307

VV-Auto, maahantuonti 1 1 354 307

Konekesko, Suomi 2 2 193 191

suomi yhteensä 12 12 881 805

Konekesko, Viro 29 33

Konekesko, Latvia 40 92

Konekesko, Liettua 28 29

konekesko, Baltia yhteensä 97 154

auto- ja konekauppa yhteensä 12 12 978 959

auto- ja konekaupan avainluvut 2010 2009

Liikevaihto milj. € 955 947

Liikevoitto milj. € 33,9 -5,1

Liikevoitto ilman kertaluonteisia eriä milj. € 33,1 0,3

Liikevoitto liikevaihdosta ilman kertaluonteisia eriä % 3,5 0,0

Investoinnit milj. € 17,8 13,4

Sidotun pääoman* tuotto ilman kertaluonteisia eriä % 19,6 0,1

Henkilökunta keskimäärin 1 138 1 291

* kumulatiivinen keskiarvo

auto- ja konekaupan liikevaihto 2010 milj. € muutos, %

VV-Auto-konserni 668 11,7

Konekesko, Suomi 193 1,2

Konekesko, Baltia 96 -41,0

Yhteensä 955 0,8

auto- ja konekaupan sidottu pääoma 31.12. milj. euroa 2010 2009

Pitkäaikaiset varat 85 96

Vaihto-omaisuus 165 157

Lyhytaikaiset saamiset 58 67

./. Koroton vieras pääoma -130 -83

./. Pakolliset varaukset -14 -15

sidottu pääoma** 164 222

** sidottu pääoma kuukauden lopussa 

autoKaupan marKKinaosuudet 
suomessa

VV-auto

Volkswagen-henkilöautot 13 % ■

Audi-henkilöautot 4,6 %  ■

Seat-henkilöautot 1,3 %  ■

Volkswagen-pakettiautot 22,3 %  ■

(Liikenteen turvallisuusvirasto TraFi,  
ajoneuvoliikennerekisteri)
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k
auppapaikkaveRkosto on Keskon stra-
teginen kilpailutekijä, joka luo mahdol-
lisuuksia liiketoiminnan kehittämiselle 
sekä myynnin ja asiakastyytyväisyyden 
kasvattamiselle. Keskon toimialayhtiöt 
vastaavat omista kauppapaikoistaan koko 

niiden elinkaaren ajan. Ne hoitavat kauppapaikkaverkos-
tonsa suunnittelun sekä tekevät verkosto- ja liiketoimin-
tasuunnitelmiinsa perustuvat investoinnit konsernin 
kiinteistöstrategian mukaisesti. Toimialayhtiöiden yh-
teistyömahdollisuuksia haetaan ja hyödynnetään kaup-
pakeskushankkeissa.

Kauppapaikkatoiminta
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Kiinteistöjen Ylläpito
Periaatteena kiinteistöjen ylläpidossa on 
suunnitelmallisuus ja ennakoivuus. Kor-
jaukset ajoitetaan samanaikaisiksi liiketoi-
minnan edellyttämien muutosten kanssa.

Keskon omistamien ja vuokraamien kiin-
teistöjen hoito ja ylläpito on ulkoistettu. 
Niistä vastaavat ISS Palvelut Oy, Ovenia Oy ja 
YIT Kiinteistötekniikka Oy Keskon asettamien 
vaatimusten mukaisesti. Keskon omistama 
Kestra Kiinteistöpalvelut Oy vastaa K-ryhmän 
sähkönhankinnasta. 

KesKon enerGiarYhmä seuraa 
Kiinteistöjen 
enerGianKulutusta 
Kiinteistöjen käyttämän sähkö- ja lämpöener-
gian tuotannossa syntyvät päästöt edustavat 
merkittävää osaa K-ryhmän ympäristövaiku-
tuksista. K-ryhmän ympäristöpolitiikka vel-
voittaa Keskon kiinteistötoimintaa yhdessä 
yhteistyökumppaneiden kanssa kehittämään 
kiinteistöjen uudisrakentamiseen, korjaa-
miseen, konseptimuutoksiin, ylläpitoon ja 
käyttöön ratkaisuja, jotka vähentävät kiin-
teistöjen elinkaaren aikaista materiaalien ja 
energian kulutusta.

Keskon kiinteistöjen sähkön, lämmön ja 
veden kulutusta on seurattu tarkasti vuodesta 
1995 alkaen. Vuodesta 1995 Keskon lämpö-
energian kulutus on laskenut yli 60 % ja vas-
taavasti sähköenergian kulutus on laskenut 
yli 20 %. Tarkan energiaseurannan avulla 
pidetään kiinteistöjen tekniset järjestel-
mät kunnossa ja ylläpidetään kiinteistöjen 
arvoa.

Lue lisää energiaratkaisuista sivulta 61.

Kiinteistöomaisuuden hallinta 
Keskon kiinteistöomaisuuden ja -vastuiden 
hallintaa ohjataan luokittelemalla kauppa-
paikat ja muut kiinteistöt seuraavasti:

Strategiset kohteet ovat vähittäiskaupan 
suuryksiköitä. Niihin liittyy liiketoiminnan 
kannalta merkittäviä tilojen hallinnan jat-
kuvuuteen, muutosjoustavuuteen ja talou-
delliseen arvoon liittyviä intressejä, joiden 
vaalimiseksi Kesko haluaa pääsääntöisesti 
omistaa nämä kohteet. 

Peruskohteet ovat konsernin omistamia 
tiloja, jotka voidaan myydä ja vuokrata takai-
sin konsernin liiketoiminnan käyttöön. 

Realisointikohteet ovat tiloja, joille Keskon 
liiketoiminnalla ei ole enää käyttöä. 

Kehityskohteet ovat kiinteistöjä, joiden 
suunniteltu käyttö edellyttää kiinteistöke-
hitystoimintaa.

inVestoinnit
Keskon kiinteistöinvestointien tavoitteena 
on luoda edellytykset asiakkaiden arvosta-
mille kauppapalveluille ennakoimalla asia-
kaskäyttäytymisen ja toimintaympäristön 
muutoksia sekä ylläpitämällä kiinteistöjen 
teknistä kuntoa. 

Kesko investoi vain tiloihin, joita tarvitaan 
sen omaan tai sitä tukevaan liiketoimintaan. 
Keskon kansainvälistymisen myötä ulko-
maille suuntautuvien investointien merkitys 
on kasvanut.

elinKaariedullinen ja 
eKotehoKas Kiinteistötoiminta
Keskon rakennuttamisen lähtökohtana on 
elinkaariedullisuus ja ekotehokkuus. Tällä 
tarkoitetaan kauppapaikan koko elinkaa-
ren aikaisten kustannusten optimointia ja 
samalla ympäristökuormitusten vähentä-
mistä. 

Tavoitteena ovat liiketilat, joiden elinkaa-
rikustannukset ovat kaupan alan alhaisim-
mat.

Olemassa olevan kiinteistökannan eko-
tehokkuuden kehittämisessä on keskitytty 
energiankulutuksen seurantaan ja sen käytön 
tehostamiseen tavoitteena kulutuksen ja kus-
tannusten vähentäminen.

kauppa-
paikka-
toiminta
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omistusKohteet
Pääomat*, milj. € 2010 2009

Suomi 759 656

muut Pohjoismaat 84 70

Baltia ja Valko-Venäjä 38 32

Venäjä 125 112

Yhteensä 1 005 870

Pinta-ala m2 2010 2009

Suomi 615 000 629 000

muut Pohjoismaat 90 000 80 000

Baltia ja Valko-Venäjä 118 000 103 000

Venäjä 61 000 46 000

Yhteensä 884 000 858 000

VuoKraKohteet
Vuokravastuu, milj. € 2010 2009

Suomi 2 059 2 036

muut Pohjoismaat 109 118

Baltia ja Valko-Venäjä 147 171

Venäjä 23 32

Yhteensä 2 338 2 357

Pinta-ala m2 2010 2009

Suomi 2 338 000 2 358 000

muut Pohjoismaat 190 000 202 000

Baltia ja Valko-Venäjä 471 000 429 000

Venäjä 25 000 25 000

Yhteensä 3 024 000 3 014 000

*Kirjanpitoarvot

Kauppapaikka toiminnan 
tunnuslukuja vuodelta 2010

OmISTuSKOHTEIdEN 
jAKAumA 2009

OmISTuSKOHTEIdEN 
jAKAumA 2010

 Strategiset kohteet 77 %
 Peruskohteet 17 %
 Realisointikohteet 0 %
 Kehityskohteet 6 %

 Strategiset kohteet 76 %
 Peruskohteet 20 %
 Realisointikohteet 0 %
 Kehityskohteet 4 %
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k
esko ja sen ketjujen kaupat tarjoavat mo-
nipuolisia tehtäviä ja uravaihtoehtoja. 
Keskossa työskentelee keskimäärin 18 215 
henkilöä kahdeksassa maassa. Keskon 
kansainvälisin toimiala on  Rautakesko, 
jonka työntekijöistä 95,4 % on muualla 

kuin Suomessa. Yhteensä K-ryhmä eli Kesko ja kaup-
piasyrittäjät työllistävät noin 45 000 henkilöä. Keskon 
henkilöstöpäämäärät ovat kaupan alan houkuttelevin 
työpaikka, kaupan alan osaavin ja innostunein henki-
lökunta sekä kaupan alan paras henkilöstön työn tuot-
tavuus.

9 404
Kesko-konsernin henkilöstö 
muissa toimintamaissa 
31.12.2010

12 720
Kesko-konsernin henkilöstö 
Suomessa 31.12.2010

henkilöstö
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kesko  
on hyvä  
työpaikka

Kaupan alan osaaVin ja 
innostunein henKilöKunta
Suunnitelmallinen ja jatkuva henkilöstön 
osaamisen kehittäminen on yksi keskeisistä 
tekijöistä, joilla haluamme varmistaa hyvän 
asiakaspalvelun ja kauppojemme kilpailu-
etujen toteuttamisen käytännössä. Henki-
löstön osaaminen ja innostus näkyvät päi-
vittäisessä työssä ja parantavat myös Keskon 
ja sen ketjujen kauppojen henkilöstön työn 
tuottavuutta.

Keskon ja sen ketjujen kauppojen koulu-
tuspalveluiden suunnittelusta ja tuottami-
sesta vastaa keskitetysti Keskon tytäryhtiö 
K-instituutti Oy. Sen tehtävänä on varmis-
taa, että henkilöstön kehittämisratkaisut ovat 
sisällöltään käytännönläheisiä ja tehokkaita. 
Osaamisen kehittämisen vuosisuunnitelmat 
ja koulutusohjelmat laaditaan liiketoimin-
tayksiköiden kanssa. Koulutusohjelmien 
toteuttajina ovat sekä K-instituutti että 
valikoidut koulutuskumppanit. Vuonna 
2010 K-instituutin koulutuksiin osallistui 
24 300 henkilöä, koulutuspäiviä oli yhteensä 
32 406. 

Sähköistä oppimisympäristöä hyödyn-
netään yhä useammissa koulutuksissa. Esi-
merkiksi K-ruokakauppoihin on koulutettu 
eLearning-ohjelman avulla yli 400 K-ravin-
totaitajaa.

Mestarimyyjäkoulutus täytti 50 vuotta 
vuonna 2010. Juhlavuoden aikana Mesta-
rimyyjäkoulutukseen osallistui yli 16 500 
opiskelijaa 13 eri linjalla. Tavoitteena on 
jatkuvasti kehittää asiakaspalvelua, myynti-
taitoja ja tuotetuntemusta yhteistyössä tava-
rantoimittajien kanssa. Koulutus toteutettiin 
myös yli 100 ammatillisessa oppilaitoksessa 
ja ammattikorkeakoulussa, joissa koulutuk-
seen osallistui noin 5 000 opiskelijaa. 

taVoitteena Kaupan alan 
houKutteleVin tYöpaiKKa
Oman henkilökunnan työtyytyväisyys ja 
ammattitaitoisen henkilökunnan saatavuus 
ovat ensiarvoisen tärkeitä kaupan alalla. Työ-
yhteisön tilaa ja johtamisen laatua mitataan 
vuosittain henkilöstötutkimuksella. Tutki-
muksen tulosten perusteella laaditaan kehit-
tämissuunnitelmat toimipaikkakohtaisesti. 
Henkilöstötutkimuksen tuloksista kerrotaan 
Keskon yhteiskuntavastuun raportissa.

Ulkoista työnantajamielikuvaa seurataan 
monien eri tutkimusten kautta. Universumin 
Nuoret ammattilaiset 2010 -tutkimuksessa 
Keskon sijoitus oli 36. (18.) ja Universumin 
opiskelijatutkimuksessa 18. (18.). T-Median 
tekemässä toisen asteen opiskelijoiden tutki-
muksessa Kesko sijoittui sijalle 19 (17).

Kesko tekee tiivistä yhteistyötä eri alojen 
opiskelijoiden ja opettajien kanssa. Vuoden 
2010 aikana käynnistettiin K-Tutuksi-ohjelma 
jossa opettajat saivat tutustua kaupan alan 
työtehtäviin kaupassa suoritettavan työhar-
joittelun ja eLearningin avulla.
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Kesko huolehtii työhyvinvoinnista
Kerhotoiminta luo hyvää yhteishenkeä ja kan-
nustaa virkistäytymään liikunnan ja kulttuurin 
parissa. Keskon kerhon harrastepiireissä voi 
harrastaa kymmeniä lajeja kudonnasta pallo-
jumppaan.
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johtaminen ja esimiestoiminta
Johtamisessa ja esimiestoiminnassa noudate-
taan K-ryhmän arvoja ja vastuullisia toimin-
taperiaatteita. Esimiestyön ja työyhteisöjen 
kehittäminen on yksi painopistealueista ja 
olennainen osa työhyvinvoinnin paranta-
mista. 

Vuosittaisella henkilöstötutkimuksella 
on keskeinen rooli työyhteisön toiminnan 
ja esimiestoiminnan laadun mittaamisessa 
ja kehittämisessä. Tutkimus toteutetaan 
samansisältöisenä Keskossa ja sen ketjujen 
kaupoissa. Vuonna 2010 tutkimukseen vas-
tasi 74 % siihen osallistuneiden yhtiöiden 
henkilöstöstä. Keskeistä on tutkimustulos-
ten aktiivinen hyödyntäminen käytännön 
esimiestyössä ja konkreettisten kehittämis-
toimenpiteiden tehokas läpivienti.

Tehokkaan suorituksen johtamisen ja 
innostavan lähiesimiestoiminnan keskeisenä 
työkaluna on tavoite- ja kehityskeskustelu, 
jonka onnistumista mitataan henkilöstötut-
kimuksessa. Henkilöstöstä 72 % on käynyt 
viimeisen vuoden aikana kehityskeskustelun 
ja tyytyväisyys käytyihin keskusteluihin oli 
3,98 (asteikko 1–5). 

Johtamistaitoja sekä uralla etenemistä tue-
taan keskolaisille ja kauppojen esimiehille 
suunnatuilla omilla esimies-, asiantuntija- ja 
johtamisvalmennuksilla. Vuoden 2010 aikana 
valmennuksia uudistettiin ja uusitut valmen-
nukset käynnistyvät vuonna 2011. Johdolle 
yhteisiä teemoja käsitellään vuosittaisessa 
vuosivalmennuksessa. Johdolle ja avain-
henkilöille järjestetään lisäksi ajankohtaisia 
kehittämisohjelmia, joihin osallistuu vuosit-
tain noin 200 henkilöä.

henKilöstön tYön tuottaVuus
Vuonna 2008 aloitettu Työ ja tuottavuus 
-ohjelma jatkuu edelleen. Vuonna 2010 
henkilöstön työn tuottavuus on parantunut 
useimmilla toimialoilla. Konsernin henki-
löstökulut laskivat 2,7 % edelliseen vuoteen 
verrattuna. Tuottavuutta on parannettu toi-
mintaa tehostamalla ja ottamalla käyttöön 
sähköisiä työkaluja. Vähittäiskaupoissa on 
panostettu erityisesti erilaisten työaikamal-
lien käyttöönottoon ja työvuorosuunnitte-
luun sekä myynti- ja asiakaspalvelutaitojen 
kehittämiseen.

Syksyllä 2010 Keskoon palkattiin työhyvin-
vointipäällikkö edistämään työhyvinvointiin 
liittyviä hankkeita ja toimintamalleja. Pitkä-
kestoisia työhyvinvointihankkeita jatkettiin 
yhtiöittäin ja toimipaikoittain. Tavoitteena 
on parantaa henkilöstön jaksamista ja moti-
vaatiota sekä vähentää sairastavuutta ja nos-
taa eläköitymisikää. 

Suomessa Keskon työterveyshuollon pai-
nopisteenä on työkykyä ylläpitävä toiminta 
ja työyhteisön hyvinvoinnin edistäminen. 
Työterveyshuollon kokonaiskustannuksista 
käytetään tähän toimintaan 30–40 %. Muissa 
toimintamaissa työterveyshuolto on järjes-
tetty paikallisen käytännön ja lainsäädännön 
mukaisesti. 

Henkilökunnan virkistystoimintaa kehi-
tetään sekä yhteisen kerhotoiminnan kautta 
että yhtiökohtaisilla toimenpiteillä.

Suurin osa Keskon henkilökunnasta kuu-
luu jonkin kannustinjärjestelmän piiriin. 
Johdon kannustinjärjestelmät on kuvattu 
vuosikertomuksen sivuilla 68–69.

Henkilöstöasioita esitellään myös vuoden 
2010 yhteiskuntavastuun raportissa.
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kilpailuetua 
ketju-
toiminnasta 
ja  
k-kauppias-
yrittäjyy-
destä

K-ryhmän pääasiallinen toimintamalli Suo-
messa on ketjuliiketoimintamalli, jossa 
itsenäiset K-kauppiaat harjoittavat vähittäis-
kauppaa Keskon johtamissa vähittäiskaup-
paketjuissa. Vuoden 2010 lopussa Keskolla 
oli yhteistyökumppanina 1 270 K-ketjukaup-
piasyrittäjää ja lisäksi noin 170 muuta kaup-
piasyrittäjää.

K-kauppiaiden ja Keskon yhteistyö, ket-
jutoiminta, perustuu tasavertaisuuteen, 
avoimuuteen ja haluun kehittää yhteistä 
toimintaa. Ketjutoiminnan tavoitteena on 
parempi kilpailukyky ja asiakastyytyväisyys 
sekä korkeampi, tasainen laatu ja alemmat 
kustannukset. 

K-kauppiaiden ja Keskon velvoitteet ja 
oikeudet on määritelty ketjusopimuksessa. 

Kilpailuetua saadaan yhdistämällä sys-
temaattinen ketjutoiminta ja yrittäjyyteen 
perustuva K-kauppiastoiminta. Kesko vas-
taa toimintamallin ja kauppakonseptien 
jatkuvasta kehittämisestä, ketjutoiminnan 
ohjauksesta sekä ketjuvalikoimiin kuuluvien 
tuotteiden hankinnasta. K-kauppiasyrittäjä 
vastaa kauppansa asiakastyytyväisyydestä, 
henkilökunnasta ja liiketoiminnan tuloksel-
lisuudesta. 

Kauppiasyrittäjän onnistumisen kannalta 
on tärkeää, että aloittavan kauppiaan amma-
tilliset ja muut valmiudet kauppiasuran 
alkaes sa ovat parhaat mahdolliset. K-ryh-
mässä kauppiasvaihtoja on vuosittain noin 
200 kauppapaikassa. Uusia, uransa aloitta-
via K-kauppiasyrittäjiä tarvitaan vuosittain 
yli 100. Aloittavien K-kauppiaiden määrän 
ja ammattitaidon turvaamiseksi K-ryhmässä 
tehdään määrätietoista kauppiaskasvatus-
työtä. Uusia K-kauppiasurasta kiinnostu-
neita henkilöitä haetaan eri kanavien kautta. 
Yhteydenottoja on vuosittain noin 600. Aloit-
tavien kauppiaiden tarve ja määrä arvioidaan 
1–3 vuoden päähän.

Tulevia K-kauppiasyrittäjiä koulutetaan 
K-kauppiastrainee-ohjelman avulla. Valmen-
nus koostuu verkko-opinnoista, ohjatusta 
kauppiastyön harjoittelusta sekä alueellisesta 
kokemustenvaihtotoiminnasta. Ohjelman 
sisältö ja kesto ovat joustavasti ja tehokkaasti 
määriteltävissä kullekin opiskelijalle hen-
kilökohtaisesti. Tällöin otetaan huomioon 
opiskelijan kehityspotentiaali, työkokemus 
ja peruskoulutus. Valmennusmallin rakenne 
varmistaa osaamisen edistymisen seurannan 
luotettavasti.

Kauppiasyrittäjyyspolku (KYP) on Ruoka-
keskon ja ammattikorkeakoulujen yhteis-
työssä kehittämä systemaattinen väylä 
kouluttautua K-kauppiaaksi. Se on osa 
K-kauppiastrainee-ohjelmaa, muokattuna 
ammattikorkeakouluopintojen valinnaiseksi 
opintokokonaisuudeksi. Yhteistyösopimus 
on solmittu 14 ammattikorkeakoulun kanssa 
ja mallia laajennetaan edelleen. 

K-kauppiastrainee-ohjelman aloittaneista 
noin 45 %:lla on taustanaan vankka vähit-
täiskaupan kokemus, mutta alaa vaihtavien 
ja suoraan opintieltä siirtyneiden määrä on 
kasvanut. 

K-kauppiastrainee-ohjelmasta valmistuu 
vuosittain yli 100 henkilöä. Ohjelmasta val-
mistuttuaan on traineella valmiudet aloittaa 
ura itsenäisenä K-kauppiasyrittäjänä. 

K-ryhmä tarjoaa toimiville kauppiaille 
vahvan taustatuen sekä mahdollisuudet jat-
kokoulutukseen ja etenemiseen K-kauppias-
uralla.

Lue lisää K-kauppiasurasta: 
www.kauppiasura.fi

K-kauppiasura

  Keskon vuosi 2010   56 K-kauppiasura



Olli Pehkonen aloitti kauppiasuransa yhdessä Minna-puolisonsa kanssa huhtikuussa 2010. K-supermarket Alavus on Ollin ja Minnan ensimmäinen kauppapaikka. 
Kauppiasura on alkanut lupaavasti. Asiakkaat ovat ottaneet yritteliäällä otteella toimivan ja henkilökunnan huomioivan kauppiasparin omakseen. Kuvassa Olli ja Minna 
2-vuotiaan Veeti-poikansa kanssa.
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vastuullisuus

k
esko tekee pitkäjänteistä ja sitoutunutta 
työtä vastuullisuuden puolesta. Asiak-
kaiden on voitava luottaa tuotteisiimme 
ja siihen, että jo tullessaan kauppaan he 
tekevät vastuullisen valinnan. Keskon 
yhteiskuntavastuun yleiset periaatteet ja 

Vastuulliset toimintatapamme -opas antavat suuntaviivat 
toiminnallemme. 

65 gWh
Energiansäästö v. 2016 
loppuun mennessä

11 623
Vastasi 
henkilöstötutkimukseen

86
monitorointitiimin 
tehdaskäynnit Kiinassa

5 174 M€
Ostoja Suomesta

678
K-ympäristökauppojen määrä

8 826 kpl
Tuotetutkimus tutki näytteitä
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Touko-kesäkuussa 2010 Kesko oli 
pääyhteistyökumppanina Nuoren 
Suomen Your Move On Tour -tapahtuma-
kiertueella. Nuoret olivat mukana alusta 
alkaen kiertueen suunnittelussa, 
ideoinnissa ja toteutuksessa.
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käytännön 
tekoja 
 huomisen 
hyväksi

Keskossa ja K-ryhmässä arjen vastuullisuu-
dessa painottuvat seitsemän osa-aluetta: 

lakien noudattaminen ■

eturistiriitojen välttäminen ■

lahjomattomuus ■

hyvän työilmapiirin luominen ■

turvallisuus ■

asiakastietojen luottamuksellisuus ■

avoin viestintä.  ■

Vuoden 2010 henkilöstötutkimuksen mukaan 
69 % työntekijöistä oli tutustunut oppaaseen 
ja sen sisältämiin periaatteisiin.

 Vastuulliset toimintatapamme -opas on 
julkaistu kahdeksalla kielellä: suomeksi, 
ruotsiksi, englanniksi, venäjäksi, latviaksi, 
liettuaksi, viroksi ja norjaksi. 

Vastuullisista toimintatavoista tehdyt 
videoanimaatiot (www.kesko.fi/työpaikat) 
antavat esimerkkejä arjen työssä eteen tule-
vista tilanteista ja päätöksistä. 

Vastuulliset toimintatapamme -opas päi-
vitetään vuoden 2011 aikana.

VaiKutus YhteisKuntaan
Taloudellinen vastuu luo perustan kaikelle 
yritystoiminnalle. Keskon taloudellinen 
vastuu on hyvää taloudenhoitoa, tehokasta 
resurssien käyttöä sekä taloudellisen hyödyn 
tasaista ja pitkäjänteistä tuottamista. 

Teemme avointa yhteistyötä kaikkien 
sidosryhmiemme kanssa. Sisäisesti toimin-
taamme ohjaavat hyvä hallintotapa, yhteisesti 
sovitut toimintamallit ja pelisäännöt sekä 
Keskon arvot.

Kattava kauppaverkosto
K-ruokakauppa on lähellä jokaista suoma-
laista. Keskon ruokakauppaverkosto on 
Suomen kattavin, 1 007 K-ruokakauppaa 342 
kunnassa vuonna 2010. Suomen väestöstä 
51 % asuu alle kilometrin päässä K-ruoka-
kaupasta. Uusia K-kauppiaita aloitti vuoden 
aikana 68.

Kauppojen lukumäärät on eritelty kun-
kin toimialan kohdalla olevassa taulukossa 
sivuilla 18–45.

Keskon toiminnan vaikutus 
yhteiskuntaan
Vuonna 2010 Keskon palkat ja muut edut hen-
kilökunnalle olivat yhteensä 451 miljoonaa 
euroa kaikissa toimintamaissa. Kesko-kon-
sernin tuloverot olivat 97 miljoonaa euroa, 
ja eläkkeet ja henkilösivukulut 65 miljoonaa 
euroa.

Valtaosa konsernin ostoista 
Suomesta
Keskon toiminnan tuottamasta taloudel-
lisesta hyödystä pääosan, 85 % Keskon lii-
kevaihdosta, saavat tavaroiden toimittajat. 
Vuonna 2010 Keskon ostot tavarantoimitta-
jilta Suomesta olivat 5 174 miljoonaa euroa ja 
muista maista 2 311 miljoonaa euroa.

Yhteiskuntavastuu on osa Keskon arvoja, toi-
mintastrategioita, johtamista ja jokapäiväistä 
työtä. Raportointia ja keskeisiä periaatteita 
käsitellään Keskon hallituksessa ja konser-
nijohtoryhmässä. Kehittämisestä, koordi-
noinnista ja raportoinnista vastaa konser-
nin viestintä ja yhteiskuntavastuu -yksikkö 
tukenaan ohjausryhmät. Vastuullisuuden 
viestinnästä kuluttajille ja muille sidosryh-
mille vastaavat konsernin ja tytäryhtiöiden 
tiedottajat ja ketjujen markkinointi. 

KesKon 11. YhteisKunta Vastuun 
raportti KeVäällä 2011
Kesko on raportoinut vastuullisesta toimin-
nastaan yhteiskuntavastuun raportissa vuo-
desta 2000 lähtien. Vuoden 2010 yhteiskun-
tavastuun raportti julkaistaan keväällä 2011. 
Kesko noudattaa raportoinnissaan Global 
Reporting Initiativen (GRI:n) laatimaa kes-
tävän kehityksen raportointisuositusta ja on 
GRI:n tukijayritys (Organisational Stakehol-
der). Keskon raportin on varmentanut riippu-
maton varmentaja. Keskon yhteiskuntavas-
tuun raportti 2009 valittiin toiseksi parhaaksi 
raportiksi Yhteiskuntavastuuraportointi 2010 
-kilpailussa Suomessa. 

Vastuullisuusohjelma 
2008 –2012
Kesko on laatinut toimintansa tueksi vastuul-
lisuusohjelman vuosiksi 2008–2012. Vastuul-
lisuusohjelma asettaa tavoitteet mm:

ilmastonmuutoksen torjunnalle ■

energiatehokkuudelle  ■

henkilöstön hyvinvoinnille ■

kuljetuksille ja matkustamiselle ■

kierrätykselle ja materiaalitehokkuudelle ■

ympäristötyölle kaupoissa ■

vastuulliselle hankinnalle ja valikoimille ■

vahvan vastuullisuusmielikuvan  ■

luomiselle.

Vastuullisuusohjelman päivitystyö aloitetaan 
vuoden 2011 aikana.

Vastuullisuusohjelman edistymisestä ker-
rotaan Keskon yhteiskuntavastuun raportissa 
ja osoitteessa www.kesko.fi/vastuullisuus.

Vastuulliset toiminta tapamme 
-opas Varmistaa Yhteisen 
näKemYKsen
Vastuulliset toimintatapamme -opas ohjaa 
kaikkia K-ryhmässä työskenteleviä toimi-
maan yhteisten arvojen ja konsernijohdon 
hyväksymien vastuullisten toimintaperiaat-
teiden mukaisesti. 
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K-ympäristökaupat
K-kauppiaiden ympäristöjohtamisen perusta-
na on K-ympäristökaupan toimintamalli, joka 
on käytössä K-citymarket-, K-supermarket-, 
K-market-, Rautia-, K-rauta- ja K-maatalous-
kaupoissa. Vuoden 2010 lopussa K-ympäris-
tökauppoja oli 678, joista 459 K-ruokakaup-
poja. K-ympäristökauppojen henkilöstö saa 
koulutuksen ympäristöosaajiksi.

Kannustamme kauppiaita kasvattamaan 
paikallisten ostojen määrää. Kauppiaiden 
suorat ostot Suomen maakunnittain esitetään 
yhteiskuntavastuun raportissa.

Merkittävät lahjoitukset 
korkeakouluille vuonna 2010
Kesko on ensisijaisesti mukana sponsoroin-
tihankkeissa, jotka liittyvät lapsiperheiden 
arkeen, edistävät elämisen laatua ja kestävää 
kehitystä.

Kesko ja sen tytäryhtiöt tukivat vuoden 
2010 aikana erilaisia yhteisöjä ja järjestöjä 
yhteensä noin 2,3 miljoonalla eurolla.

Kesko ja K-kauppiaat lahjoittivat Helsin-
gin kaupungille äitienpäivänä kuvanveistäjä 
Pekka Jylhän pronssisen, odottavaa äitiä 
kuvaavan Odotus-veistoksen. Veistos sijait-
see Helsingin Kaivopuistossa. 

Keväällä 2010 Kesko oli mukana Nuoren 
Suomen Your Move -tapahtumakiertueella 
Helsingissä, Oulussa, Porissa, Jyväskylässä 
ja Turussa. Kiertue sai liikkeelle yli 25 000 
yläasteikäistä nuorta. 

Keväällä 2010 Keskon hallitus myönsi 
lahjoituksia Aalto-yliopistolle, Helsingin, 
Tampereen, Turun, Itä-Suomen, Jyväskylän, 
Oulun ja Vaasan yliopistoille sekä ammatti-
korkeakouluille. Lahjoitukset olivat yhteensä 
1 115 000 euroa. 

Keskon hallitus myönsi 23. kerran stipen-
dejä lahjakkaille nuorille urheilijoille ja tai-
deaineiden opiskelijoille toukokuussa 2010. 
Stipendien yhteissumma oli 40 000 euroa.

Mannerheimin Lastensuojeluliiton, Suo-
men Punaisen Ristin, YLE Radio Suomen, 
Ykkösen aamu-tv:n ja Keskon järjestämä Hyvä 
joulumieli -keräys järjestettiin 14. kerran. 
Kotimaan vähävaraisten ja vaikeassa elämän-
tilanteessa olevien lapsiperheiden hyväksi 
järjestetty keräys tuotti 1 034 827 euroa.

henKilöstön hYVinVointi
Työhyvinvoinnin painopisteitä ovat työ ja 
osaaminen, johtaminen ja lähiesimiestyö, 
oman elämän laatu sekä työyhteisö.

Työyhteisön tilaa ja kehittymistä sekä joh-
tamisen laatua mitataan vuosittain henkilös-
tötutkimuksella, joka toteutetaan samansi-
sältöisenä Keskossa ja sen ketjujen kaupoissa. 
Henkilöstötutkimuksessa 2010 tasa-arvon 
toteutuminen sai hyvät arviot: Kesko-kon-
sernin tytäryhtiöiden toiminnassa toteutuu 
sukupuolten tasa-arvo 4,02 (asteikolla 1–5), 
eri-ikäisten tasa-arvo 4,00 ja eri syntyperää 
olevien tasa-arvo 4,12. 

Henkilöstöasioita käsitellään tarkemmin 
sivuilla 50–55 ja yhteiskuntavastuun rapor-
tissa.

enerGiaratKaisut
Ympäristövastuussa Kesko keskittyy hillit-
semään ilmastonmuutosta tehostamalla 
energiankulutustaan ja lisäämällä jätteen 
hyötykäyttöä.

Lisäämme energiatehokkuutta
K-ryhmän yhteenlaskettu sähkön ja lämmön 
kulutus Suomessa vuonna 2010 oli 1 124 GWh. 
Sähkön ominaiskulutuksen aiempi laskeva 
trendi kääntyi nyt 3 %:n kasvuksi. Sitä selittä-
vät pitkälti muutokset kaupan aukioloajoissa 
sekä kesän poikkeuksellinen helle. 

K-ryhmä on allekirjoittanut kaupan alan 
energiatehokkuussopimuksen ja sitoutunut 
säästämään yli 65 miljoonaa kWh vuoden 
2016 loppuun mennessä. Se vastaa vuosita-
solla 15 K-citymarketin energiankulutusta.

Vuonna 2010 Kesko osti K-ryhmän Suo-
messa sijaitsevien kiinteistöjen sähköstä 
keskitetysti noin 75 %, mikä oli kaikki hiili-
vapaata ydinvoimalla ja uusiutuvilla energia-
lähteillä tuotettua sähköä. 

Energiansäästöä kansilla, ovilla, 
ledeillä ja uudella kylmä-
tekniikalla
Pakastealtaat ja muut kylmäkalusteet kulut-
tavat merkittävän määrän energiaa K-ruoka-
kaupoissa. 

Kaikki uudet K-ruokakaupat on vuodesta 
2008 alkaen varustettu kannellisilla ja ovel-
lisilla pakastekalusteilla. Kansituksilla saa-
vutettu energiansäästö on vuositasolla 11,6 
miljoonaa kWh, mikä vastaa lähes 600 oma-
kotitalon koko vuoden sähkönkulutusta.

Kilometreissä mitattuna K-ruokakauppo-
jen pakastekalusteissa on kansia ja ovia yli 4,5 
kilometriä. Vuoden 2010 loppuun mennessä 
noin 50 kaupan pakastealtaisiin on asennettu 
jälkiasennettavat kannet. Kannellisten altai-
den avulla säästyy 30–40 % energiaa kannet-
tomiin verrattuna.

Kaikkien uusien K-ruokakauppojen mai-
nosvaloissa käytetään leditekniikkaa. Lediva-
lomainosten säästö perinteisiin neonputki- 
ja loisteputkiratkaisuihin verrattuna on yli 
60–70 %.

Lokakuussa 2010 Helsingissä avatun 
K-supermarket Torpparinmäen yleisvalais-
tus on toteutettu energiatehokkaalla lediva-
laistusjärjestelmällä. Kaupan ledivalaistus 
kuluttaa yli 35 % vähemmän energiaa kuin 
perinteinen loistelamppuvalaistus. 

Vuonna 2009 avatussa K-supermarket 
Peltolassa Järvenpäässä käytetään kaupan 
kylmälaitteissa kylmäaineena teollisuuden 
prosesseista talteen kerättyä hiilidioksidia. 
Kylmälaitteiston lauhdelämmön tehokkaan 
talteenoton, kansilla varustettujen pakasteal-
taiden ja kalusteisiin asennettujen energian-
säästöpuhaltimien ansiosta kaupan sähkön ja 
lämmön kulutus on kymmeniä prosentteja 
keskimääräistä K-supermarketia pienempi.

Kiinteistömanageri opastaa 
energiansäästössä
Kannelliset pakastealtaat, kylmälaitteiden 
huolto ja oikein ajastettu valaistus ovat kei-
noja, joilla kauppa säästää energiaa, ympäris-
töä ja euroja. Keskon 40 kiinteistömanageria 
käyvät säännöllisesti K-ryhmän kaupoissa an-
tamassa neuvoja energiankulutuksen vähen-
tämisessä. 
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Pirkka Reilun kaupan tuotteita  
jo lähes 40
Reilu kauppa parantaa perheviljelijöiden ja 
suurtilojen työntekijöiden työ- ja elinoloja 
sekä ympäristön tilaa kehitysmaissa.
K-ruokakauppojen valikoimissa on noin 200 
Reilun kaupan tuotetta, joista Pirkka Reilun 
kaupan tuotteita lähes 40.

Asumisen energiatehokkuus
Rakentamisen painopiste siirtyy uudisraken-
tamisesta korjausrakentamiseen. Rautakesko 
käynnisti syksyllä 2010 asumisen energiate-
hokkuushankkeen. Rautakeskon tavoitteena 
on olla paras energiatehokkuuspalveluiden 
osaaja ja myyjä. 

Vähennämme kuljetusten päästöjä
Vuonna 2010 Keslogin hoitamien kuljetusten 
ajokilometrejä kertyi 40,7 miljoonaa. Keslog 
on asettanut tavoitteekseen vähentää kulje-
tusten hiilidioksidipäästöjä. Kaikki sopimus-
kuljettajat saavat koulutuksen taloudelliseen 
ajotapaan, joka vähentää polttoaineen kulu-
tusta ja säästää siten ympäristöä. 

Kesko kannustaa työntekijöitään suosi-
maan videoneuvotteluja liikematkustamisen 
sijaan. 

Työsuhdeautojen hankinnoissa Kesko 
suosii vähäpäästöisiä automalleja ja uusinta 
moottoritekniikkaa. Kesko-konsernin käyt-
tämät työsuhdeautot ovat päästöarvoiltaan 
pääsääntöisesti alle 160 g C0

2
/km. 

Jätteiden hyötykäyttö
Kauppojen ja varastojen jätteiden ja hävikin 
vähentämisellä sekä hyötykäytöllä on mer-
kittävä ympäristövaikutus. 

Ruokakeskon tavoitteena on jatkossa 
ohjata lähes kaikki syntyvä jäte kierrätykseen 
tai energia- ja polttoainetuotantoon. Ruoka-
keskon tavoitteena on nostaa sekä oman että 
K-ruokakauppojen jätteiden hyötykäyttöaste 
vuoteen 2012 mennessä 90 %:iin. Anttilan 
Hämeenkylän varaston jätteiden hyötykäyt-
töaste oli 97 %.

Pirkka-kierrätysmuovikassille 
Vuoden Hyötykäyttöteko -palkinto
Ruokakesko toi Pirkka-kierrätysmuovikas-
sit K-ruokakauppoihin syyskuussa 2010. 
Pirkka-kierrätysmuovikassi valmistetaan 
90-prosenttisesti kierrätysmuovista. Tästä 
materiaalista 30 % saadaan Ruokakeskon 
tavarakuljetuksissa käytettävistä kuljetussuo-
jamuoveista. Loppuosa kassin kierrätysraaka-
aineesta saadaan Suominen Joustopakkauk-
set Oy:n tehtaiden uusiomateriaalista.

Marraskuussa 2010 Ympäristöyritysten 
Liitto ry ja Uusiouutiset-lehti palkitsivat 
Pirkka-kierrätysmuovikassin Vuoden Hyö-
tykäyttöteko -palkinnolla.

Vastuullinen hanKinta ja 
mYYnti
Keskon vastuullista hankintaa ohjaavat Kes-
kon ostotoiminnan eettiset periaatteet. Tuot-
teiden hankinnassa Kesko kiinnittää erityistä 
huomiota hankintaketjunsa työntekijöiden 
ihmisoikeuksiin ja työolosuhteisiin. Kesko 
keskittää seurantansa erityisesti maihin, 
joissa riskit näiden oikeuksien loukkaami-
selle ovat suurimmat. 

Tavarantoimittajien arvioinnissa Kesko 
käyttää kansainvälisiä arviointijärjestelmiä, 
BSCI-auditointia ja SA8000-sertifiointia. 
Tavoitteena on tehdä riskimaissa kauppaa 
vain auditoinnin läpäisseiden tavarantoimit-
tajien kanssa. Keskon riskimaatavarantoimit-
tajien tehtaista noin 190 on BSCI-auditointien 
piirissä. 

Kesko kouluttaa ostajiaan säännöllisesti 
vastuullisen hankinnan käytäntöihin. BSCI 
järjesti tavarantoimittajille 70 koulutustilai-
suutta 15 maassa vuoden 2010 aikana. 

Kiinassa Keskon monitorointitiimi ohjaa, 
kouluttaa ja valvoo Keskon toimialayhtiöiden 
kiinalaisia tavarantoimittajia. Vuonna 2010 
monitorointitiimi teki 86 tehdaskäyntiä.

Tuoteturvallisuus
Ruokakeskon Pirkka-tuotetutkimus tutkii 
elintarvikkeiden ja käyttötavaroiden tuote-
näytteitä, kehittää uusia elintarvikkeita ja 
makuja sekä vastaa tuotteiden takaisinve-
doista. 

Pirkka-tuotetutkimuksen laboratorio on 
ISO 17025 -sertifioitu. Vuonna 2010 tuotetut-
kimus tutki 8 826 tuotenäytettä ja auditoi 43 
tavarantoimittajaa. Tuotteiden takaisinvetoja 
oli vuoden aikana 80, joista suurin osa joh-
tui laatu-, maku-, valmistus- tai pakkausvir-
heestä.

Yksi Ruokakeskon vastuullisuuden keskei-
siä painopisteitä on terveellisiin ruokailutot-
tumuksiin kannustaminen. 

Tuotetutkimus edistää terveellisiä elä-
mäntapoja ja vähentää sokerin, rasvan ja 
suolan määrää Pirkka-tuotteista. Vuodesta 
2008 alkaen määriä on vähennetty noin 80 
Pirkka-tuotteesta.

Tuotetutkimuksen ammattilaiset vastaavat 
Ruokakeskon kuluttajapalveluun lähetettyi-
hin kysymyksiin ja palautteisiin. Vuonna 
2010 kuluttajapalveluun tuli 19 106 asiakas-
palautetta.

Yli 50 vuotta toiminut Pirkka-koekeittiö 
laati vuoden 2010 aikana 656 ruokaohjetta.

Kesko käyttää riskimaatavarantoimittajien au-
ditoinneissa BSCI-auditointia ja SA8000-serti-
fiointia. Keskon riskimaatoimittajien tehtaista 
noin 190 on BSCI-auditointien piirissä.
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KesKo KestäVän KehitYKsen 
indeKseissä
Kesko on jo vuosia listattu tärkeimpiin kes-
tävän kehityksen indekseihin ja arvioitu 
yhdeksi maailman parhaista kestävän kehi-
tyksen periaatteita noudattavista yrityk-
sistä.

Kesko on listattuna Dow Jonesin kestävän 
kehityksen indekseissä DJSI World ja DJSI 
Europe. Vuoden 2010 arvioinnissa Kesko sai 
toimialansa korkeimmat pisteet toiminnan 
ekotehokkuudesta, ympäristöraportoinnista, 
riskienhallinnasta sekä yhtiön toimintata-
voista korruption ja lahjonnan estämiseksi.

Kesko on listattu vastuullisen sijoitustoi-
minnan indekseihin FTSE4Good Global ja 
FTSE4Good Europe.

Kesko on mukana maailman 100 vastuul-
lisimman yrityksen listalla, joka julkaistaan 
vuosittain World Economic Forumin kokouk-
sessa Davosissa. Kesko on ollut listalla vuo-
desta 2005. Tammikuussa 2011 julkaistulla 
listalla Keskon sijoitus listalla oli 26., kun se 
vuotta aiemmin oli 33.

SAM Groupin tammikuussa 2010 julkai-
semassa Sustainability Yearbook 2010 -kir-
jassa Keskon vastuullisuustyölle myönnettiin 
hopeasija (SAM Silver Class) päivittäistavara-
kaupan sarjassa. Kesko nimettiin myös Sector 
Mover -yritykseksi eli suhteellisesti eniten 
vastuullista suorituskykyään parantaneeksi 
yritykseksi.

Keskon sijoittuminen muissa indekseissä 
on esitetty osoitteessa www.kesko.fi/sijoit-
tajat.

kansain-
välistä 
 tunnustusta  
vastuulli-
suudesta

KesKo muKana Global compact 
-aloitteessa
Kesko on mukana vuonna 2000 käynnis-
tetyssä YK:n Global Compact -aloitteessa. 
Mukana olevat yritykset sitoutuvat toimin-
nassaan ja strategiassaan noudattamaan kym-
mentä yleisesti hyväksyttyä ihmisoikeuksia, 
työelämää, ympäristöä ja korruption vastaista 
toimintaa koskevaa periaatetta. 
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Keskon hallinnointiperiaatteet

KesKon noudattamat säännöKset ja 
hallinnointiKoodi 
Kesko Oyj (Kesko tai yhtiö) on suomalainen osakeyhtiö, jonka johto-
elinten vastuut ja velvollisuudet määräytyvät Suomen lakien mukai-
sesti. Emoyhtiö Kesko ja sen tytäryhtiöt muodostavat kansainvälisen 
Kesko-konsernin. Yhtiön kotipaikka on Helsinki. 

Keskon ylintä päätösvaltaa käyttävät yhtiön osakkeenomistajat 
yhtiön yhtiökokouksessa. Yhtiön osakkeenomistajat valitsevat yhtiö-
kokouksessa yhtiön hallituksen ja tilintarkastajan. Kesko-konsernia 
johtavat hallitus ja pääjohtajana toimiva toimitusjohtaja. Yhtiöllä on 
ns. yksitasoinen hallintomalli. 

Keskon päätöksenteossa ja hallinnossa noudatetaan Suomen osa-
keyhtiölakia, julkisesti noteerattuja yhtiöitä koskevia säännöksiä, 
Keskon yhtiöjärjestystä ja NASDAQ OMX Helsinki Oy:n sääntöjä ja 
ohjeita. Yhtiö noudattaa Suomen listayhtiöiden hallinnointikoodia 
(”Hallinnointikoodi”). Hallinnointikoodi on luettavissa kokonaisuu-
dessaan osoitteessa www.cgfinland.fi. Yhtiö poikkeaa Hallinnointi-
koodin noudata tai selitä -periaatteen mukaisesti Hallinnointikoodin 
hallituksen jäsenen toimikautta koskevasta suosituksesta. 

Poikkeaminen Hallinnointikoodin suosituksesta 
Keskon hallituksen jäsenten toimikausi poikkeaa Hallinnointikoodin 
suosituksen nro 10 mukaisesta yhden vuoden toimikaudesta. Yhtiön 
hallituksen toimikausi määräytyy yhtiön yhtiöjärjestyksen mukai-
sesti. Yhtiökokous päättää yhtiöjärjestystä koskevista muutoksista. 
Yhtiön yhtiöjärjestyksen mukainen hallituksen jäsenen toimikausi on 
kolme vuotta siten, että toimikausi alkaa vaalin suorittaneen yhtiö-
kokouksen päätyttyä ja päättyy kolmanneksi seuraavan varsinaisen 
yhtiökokouksen päättyessä. 

Osakkeenomistaja, joka edustaa lähiyhteisöineen yli 10 % kaikkien 
Keskon osakkeiden tuottamasta äänimäärästä, on ilmoittanut yhtiön 
hallitukselle pitävänsä yhtiön pitkäjänteisen kehittämisen kannalta 
kolmen vuoden toimikautta hyvänä eikä ole nähnyt tarvetta yhtiö-
järjestyksen mukaisen toimikauden lyhentämiselle.

Selvitys hallinto- ja ohjausjärjestelmästä 
Keskon hallituksen tarkastusvaliokunnan kokouksessaan 2.2.2011 
käsittelemä Hallinnointikoodin tarkoittama erillinen selvitys Keskon 
hallinto- ja ohjausjärjestelmästä (Corporate Governance Statement) on 
osoitteessa www.kesko.fi/sijoittajat. 

kesko oyj

yhtiökokous 
osakkeenomistajat

AuTO- jA KONEKAuPPA
VV-Auto Group Oy 

 tytäryhtiöineen
Konekesko Oy 

 tytäryhtiöineen

KesKo-Konsernin CorporaTe GovernanCe -raKenne

valitsee

valitsee 
ohjaa 

valvoo
raportoi

valitsee

Tarkastusvaliokunta

Palkitsemisvaliokunta

Hallitus

antaa 
tilintarkastus-
kertomuksen

RAuTAKAuPPA
Rautakesko Oy 
 tytäryhtiöineen

RuOKAKAuPPA
Ruokakesko Oy 
 tytäryhtiöineen

KäYTTÖTAVARAKAuPPA
Anttila Oy  tytäryhtiöineen

K-citymarket Oy
Indoor Group Oy 
 tytäryhtiöineen

Intersport Finland Oy
musta Pörssi Oy
Kenkäkesko Oy

Sisäinen tarkastus Konsernijohtoryhmä

pääjohtaja

tilintarkastaja
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YhtiöKoKous 
Varsinainen yhtiökokous pidetään vuosittain yhtiön hallituksen mää-
räämänä ajankohtana kesäkuun loppuun mennessä ja siinä käsitellään 
yhtiöjärjestyksen mukaan varsinaiselle yhtiökokoukselle kuuluvat 
asiat ja mahdolliset muut ehdotukset yhtiökokoukselle. Keskon var-
sinainen yhtiökokous on yleensä pidetty maalis-huhtikuun aikana. 
Lisäksi yhtiöllä voi tarvittaessa olla ylimääräinen yhtiökokous. 

Yhtiökokoukset kutsuu koolle yhtiön hallitus. Ylimääräinen 
yhtiökokous on pidettävä myös, mikäli osakkeenomistajat, joilla on 
yhteensä vähintään 10 % osakkeista, vaativat sitä kirjallisesti tietyn 
asian käsittelyä varten. Pääsääntöisesti yhtiökokous käsittelee yhtiön 
hallituksen yhtiökokoukselle esittämiä asioita. 

Osakkeenomistajalla on oikeus osakeyhtiölain mukaisesti saada 
yhtiökokoukselle kuuluva asia yhtiökokouksen käsiteltäväksi, jos hän 
vaatii sitä kirjallisesti hallitukselta niin hyvissä ajoin, että asia voi-
daan sisällyttää kokouskutsuun. Osakkeenomistajan tulee toimittaa 
mahdollinen pyyntö saada asia yhtiökokouksen esityslistalle yhtiön 
Internet-sivuilla www.kesko.fi julkistettavaan päivään mennessä. 
Pyyntö on lähetettävä perusteluineen tai päätösehdotuksineen kir-
jallisesti osoitteeseen Kesko-konsernin lakiasiat, Kesko Oyj, 00016 
KESKO tai sähköpostitse cg@kesko.fi.

Merkittävimmät yhtiökokouksen päätösvaltaan 
kuuluvat asiat
Merkittävimpiä yhtiökokouksen päätösvaltaan kuuluvia asioita 
ovat:

hallituksen jäsenten lukumäärästä päättäminen  ■

hallituksen jäsenten valinta  ■

hallituksen ja sen valiokuntien jäsenten palkkioista ja  ■

taloudellisista etuuksista päättäminen 
tilintarkastajan valinta ja tilintarkastajan palkkiosta päättäminen  ■

tilinpäätöksen vahvistaminen  ■

hallituksen jäsenten ja toimitusjohtajan vastuuvapaudesta  ■

päättäminen 
yhtiöjärjestyksen muuttaminen  ■

osakepääoman korottamisesta päättäminen  ■

yhtiön varojen jaosta, kuten voitonjaosta, päättäminen. ■

Yhtiökokouksen koolle kutsuminen
Osakkeenomistajat kutsutaan yhtiökokoukseen vähintään kahdessa 
valtakunnallisessa sanomalehdessä julkaistavalla yhtiökokouskut-
sulla, jossa mainitaan mm:

yhtiön nimi, kokousaika ja -paikka  ■

ehdotus yhtiökokouksen asialistaksi  ■

ehdotukset hallituksen jäsenten lukumääräksi ja palkkioiksi sekä  ■

tarvittaessa hallituksen jäseniksi henkilötietoineen 
ehdotus tilintarkastajaksi  ■

muut ehdotukset yhtiökokoukselle  ■

maininta menettelyistä, joita osakkeenomistajan on noudatettava  ■

voidakseen osallistua yhtiökokoukseen ja äänestää siinä
maininta menettelyistä, joita osakkeenomistajan on noudatettava  ■

voidakseen osallistua yhtiökokoukseen asiamiehen välityksellä 
maininta osakkeenomistajan kyselyoikeudesta yhtiökokouksessa  ■

käsiteltävistä asioista
päivämäärä, jolloin henkilön on oltava merkitty osakkeen- ■

omistajana yhtiön osakasluetteloon ollakseen oikeutettu 
osallistumaan yhtiökokoukseen ja äänestämään siinä (ns. 
yhtiökokouksen täsmäytyspäivä)
paikka, jossa yhtiökokousasiakirjat ja päätösehdotukset ovat  ■

saatavilla 
yhtiön osakkeiden ja äänioikeuksien kokonaismäärä  ■

osakelajeittain yhtiökokousta koolle kutsuttaessa
yhtiön Internet-sivujen osoite www.kesko.fi. ■

Kokouskutsu toimitetaan aikaisintaan kaksi kuukautta ja viimeis-
tään kolme viikkoa ennen yhtiökokousta, mutta kuitenkin vähintään 
yhdeksän päivää ennen osakeyhtiölain mukaista yhtiökokouksen 
täsmäytyspäivää. Kokouskutsu ja yhtiön hallituksen ehdotukset 
yhtiökokoukselle julkistetaan pörssitiedotteena. Samoin julkiste-
taan pörssitiedotteena sellaisten osakkeenomistajien, jotka omistavat 
vähintään 10 % yhtiön osakkeiden tuottamasta äänimäärästä, ehdotus 
hallituksen jäsenten lukumääräksi, hallituksen jäseniksi ja hallituk-
sen jäsenten palkkioiksi. Edellä mainitut asiakirjat julkistetaan myös 
osoitteessa www.kesko.fi.

Yhtiökokouskutsu ja seuraavat tiedot asetetaan osakkeenomista-
jien saataville osoitteessa www.kesko.fi vähintään 21 päivää ennen 
yhtiökokousta:

yhtiökokoukselle esitettävät asiakirjat  ■

hallituksen tai muun toimivaltaisen elimen päätösehdotukset.  ■

Osallistumisoikeus yhtiökokoukseen 
Oikeus osallistua yhtiökokoukseen on osakkeenomistajalla, joka on 
merkittynä osakkeenomistajaksi Euroclear Finland Oy:n pitämään 
yhtiön osakasluetteloon yhtiön erikseen ilmoittamana täsmäytys-
päivänä. Yhtiökokoukseen ilmoittaudutaan ennakkoon yhtiöko-
kouskutsussa ilmoitettuun määräpäivään mennessä, joka päivä voi 
olla aikaisintaan 10 päivää ennen kokousta. Osakkeenomistaja voi 
osallistua yhtiökokoukseen itse tai valtuuttamansa asiamiehen väli-
tyksellä. Jos osakkeenomistajalla on useampi kuin yksi arvopaperitili, 
hän voi käyttää eri asiamiehiä edustamaan häntä eri arvopaperitilillä 
olevilla osakkeilla. Asiamiehen on esitettävä valtakirja tai muutoin 
luotettavalla tavalla osoitettava olevansa oikeutettu edustamaan osak-
keenomistajaa. Osakkeenomistaja tai asiamies voi käyttää yhtiökoko-
uksessa yhtä avustajaa.

Yhtiökokouksen pöytäkirja 
Yhtiökokouksesta laaditaan pöytäkirja, joka asetetaan äänestystu-
loksineen ja yhtiökokouksen päätöksiin liittyvine liitteineen osak-
keenomistajien nähtäville osoitteessa www.kesko.fi kahden viikon 
kuluessa yhtiökokouksesta. Yhtiökokouksen tekemän päätöksen 
liitteet ovat nähtävillä osoitteessa www.kesko.fi ainoastaan siltä osin 
kuin ne kuvaavat päätöksen suoranaista sisältöä. Lisäksi yhtiöko-
kouksen päätökset julkistetaan viipymättä yhtiökokouksen jälkeen 
pörssitiedotteella.

Hallintoelinten läsnäolo yhtiökokouksessa 
Yhtiön tavoitteena on, että kaikki Keskon hallituksen jäsenet, pää-
johtaja ja tilintarkastaja ovat läsnä varsinaisessa yhtiökokouksessa. 
Ylimääräisessä yhtiökokouksessa ovat läsnä yhtiön hallituksen 
puheenjohtaja, riittävä määrä hallituksen ja sen valiokuntien jäseniä 
sekä pääjohtaja. Hallituksen jäseneksi ensimmäistä kertaa ehdolla 
oleva henkilö on läsnä valinnasta päättävässä yhtiökokouksessa, jollei 
hänen poissaololleen ole painavia syitä.

osaKesarjat 
Yhtiöllä on A- ja B-osakesarjat, jotka eroavat toisistaan ainoastaan 
osakkeiden tuottaman äänimäärän suhteen. A-osake tuottaa yhtiöko-
kouksessa kymmenen (10) ääntä ja B-osake yhden (1) äänen. Äänestet-
täessä yhtiökokouksen päätökseksi tulee osakeyhtiölain mukaisesti 
tavallisesti se esitys, jota on kannattanut enemmän kuin puolet anne-
tuista äänistä. Osakeyhtiölain mukaan on kuitenkin useita asioita, 
mm. yhtiöjärjestyksen muutos ja päätös suunnatusta osakeannista, 
jolloin päätöksen syntyminen edellyttää lain vaatiman korotetun 
määräenemmistön suhteessa osakkeiden lukumäärään ja osakkeiden 
tuottamiin ääniin. 

Keskon yhtiöjärjestyksessä ei ole lunastusmääräyksiä eikä ääni-
leikkureita. Yhtiöllä ei ole tiedossa osakassopimuksia äänivallan 
käytöstä yhtiössä eikä sopimuksia yhtiön osakkeiden luovuttamisen 
rajoittamisesta.
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hallitus ja sen ValioKunnat
Hallituksen toimikausi, kokoonpano ja 
riippumattomuus
Yhtiöjärjestyksen mukaan hallituksen jäsenen toimikausi on kolme 
vuotta siten, että toimikausi alkaa vaalin suorittaneen yhtiökokouksen 
päätyttyä ja päättyy kolmanneksi seuraavan varsinaisen yhtiökoko-
uksen päättyessä. 

Keskon hallitukseen kuuluu yhtiöjärjestyksen mukaan vähintään 
viisi ja enintään kahdeksan jäsentä. Yhtiökokous valitsee kaikki hal-
lituksen jäsenet. Hallitus valitsee keskuudestaan puheenjohtajan ja 
varapuheenjohtajan hallituksen koko toimikaudeksi. 

Keskon varsinaisen yhtiökokouksen 30.3.2009 valitsemaan halli-
tukseen kuuluu seitsemän jäsentä: 

kauppaneuvos, diplomikauppias Heikki Takamäki (pj.) ■

vuorineuvos Seppo Paatelainen (vpj.) ■

kauppatieteiden maisteri Maarit Näkyvä ■

vuorineuvos Ilpo Kokkila ■

kauppias Esa Kiiskinen ■

yliasiamies, kauppatieteiden tohtori Mikko Kosonen ■

kauppias Rauno Törrönen. ■

Heidän toimikautensa päättyy yhtiöjärjestyksen mukaan vuonna 2012 
pidettävän varsinaisen yhtiökokouksen päättyessä. 

Keskon kaikki hallituksen jäsenet ovat ulkopuolisia yhtiöön nähden 
(non-executive directors).

Hallitus arvioi jäsentensä riippumattomuutta säännöllisesti Hallin-
nointikoodin suosituksen 15 mukaisesti. Viimeisimmän riippumat-
tomuusarvioinnin 22.9.2010 perusteella hallitus on arvioinut kaikki 
jäsenet riippumattomiksi yhtiön merkittävistä osakkeenomistajista ja 
jäsenten enemmistön riippumattomaksi myös yhtiöstä. Hallituksen 
jäsen on velvollinen toimittamaan riippumattomuuden arviointia 
varten tarpeelliset tiedot hallitukselle ja ilmoittamaan mahdollisista 
muutoksista tiedoissa. Hallituksen jäsenistä Takamäen, Kiiskisen 
ja Törrösen kunkin määräysvaltayhteisöllä on ketjusopimus Kesko-
konserniin kuuluvan yhtiön kanssa. 

Keskeiset tehtävät
Keskon hallitus huolehtii yhtiön hallinnon, toiminnan ja kirjanpidon 
sekä varainhoidon valvonnan asianmukaisesta järjestämisestä. Halli-
tus on vahvistanut kirjallisen työjärjestyksen hallituksen tehtävistä, 
käsiteltävistä asioista, kokouskäytännöstä ja päätöksentekomenette-
lystä. Hallitus käsittelee ja päättää konsernin kannalta taloudellisesti, 
liiketoiminnallisesti tai periaatteellisesti merkittävät asiat.

Hallituksen keskeisiä tehtäviä ovat mm: 
päättää konsernistrategiasta ja vahvistaa toimialastrategiat  ■

vahvistaa konsernin rullaava suunnitelma, joka sisältää  ■

investointisuunnitelman 
hyväksyä konsernin rahoitus- ja sijoituspolitiikka  ■

vahvistaa konsernin riskienhallintaperiaatteet sekä käsitellä  ■

konsernin merkittävimmät riskit ja epävarmuustekijät 
vahvistaa konsernin vakuutuspolitiikka ■

käsitellä ja hyväksyä konsernitilinpäätös, osavuosikatsaukset ja  ■

näitä koskevat pörssitiedotteet sekä toimintakertomus 
päättää strategisesti tai taloudellisesti merkittävistä yksittäisistä  ■

investoinneista, yritysostoista, -myynneistä tai -järjestelyistä 
sekä vastuusitoumuksista 
päättää johdon valtuutussäännökset  ■

päättää keskeisestä konsernirakenteesta ja -organisaatiosta  ■

nimittää ja erottaa yhtiön pääjohtaja, hyväksyä hänen  ■

toimitusjohtajasopimuksensa ja päättää hänen palkkauksestaan 
ja muista taloudellisista etuuksistaan 
päättää liiketoiminta-alueesta vastaavien konsernijohtoryhmän  ■

jäsenten nimitykset, heidän palkkauksensa ja taloudelliset 
etuutensa 
päättää Keskon palkitsemisjärjestelmien periaatteista ja seurata  ■

palkitsemisjärjestelmien toteutumista

tehdä yhtiökokoukselle mahdolliset ehdotukset  ■

osake- tai osakeperusteisista palkitsemisjärjestelmistä 
ja päättää mahdollisten osake- tai osakeperusteisten 
palkitsemisjärjestelmien osakkeiden tai optio-oikeuksien jaosta 
ja jaon ehdoista
laatia osinkopolitiikka ja vastata osakasarvon kehittymisestä  ■

vahvistaa yhtiön arvot  ■

käsitellä yhteiskuntavastuun raportti ■

vastata muista hallitukselle osakeyhtiölaissa tai muualla  ■

säädetyistä lakisääteisistä tehtävistä sekä Hallinnointikoodissa 
asetetuista tehtävistä.

Päätöksenteko, toiminta ja kokoukset 
Keskon hallituksen tehtävänä on edistää Keskon ja sen kaikkien osak-
keenomistajien etua. Hallituksen jäsenet eivät edusta yhtiössä heitä 
jäseneksi ehdottaneita tahoja. Hallituksen jäsen on esteellinen osallis-
tumaan hallituksen jäsenen ja yhtiön välisen asian käsittelyyn. Äänes-
tystilanteessa hallituksen päätökseksi tulee enemmistön mielipide 
ja tasatilanteissa päätökseksi tulee se mielipide, jota puheenjohtaja 
on kannattanut. Henkilövaalissa äänten mennessä tasan ratkaistaan 
valinta arvalla.

Vuonna 2010 hallitus kokoontui 10 kertaa. Hallituksen jäsenten 
läsnäoloprosentti kokouksissa oli 100 %. 

Työskentelynsä keskeisessä painopistealueessa, strategiatyössä, 
hallitus on käsitellyt vuoden aikana erityisesti sähköisiä toimin-
tamalleja ja palveluja. Muutoin se on käsitellyt aiempien vuosien 
tapaan taloudelliset raportit ja seurannut konsernin rahoitustilannetta 
aktiivisesti, hyväksynyt merkittävimmät investoinnit, kuten merkit-
tävimmät kauppapaikkainvestoinnit, seurannut konsernitasoisten 
hankkeiden etenemistä sekä käsitellyt ja hyväksynyt osavuosikatsa-
ukset ja tilinpäätöksen tarkastusvaliokunnan suosituksen perusteella 
ennen niiden julkistamista. 

Hallituksen kokouksiin kuuluu säännönmukaisesti pääjohtajan 
esittämä katsaus ajankohtaisista Keskoa koskevista keskeisistä asioista 
samoin kuin hallituksen tarkastusvaliokunnan ja palkitsemisvalio-
kunnan puheenjohtajien raportit hallituksen kokousta edeltäneistä, 
sitä valmistelleista valiokuntien kokouksista. Tilintarkastaja esittelee 
havaintonsa hallitukselle kerran vuodessa. 

Hallitus arvioi säännöllisesti toimintaansa ja työskentelytapojaan ja 
tekee niitä koskevan itsearvioinnin kerran vuodessa. Viimeksi hallitus 
teki toimintaansa ja työskentelytapojaan koskevan itsearvioinnin 
joulukuussa 2010. Itsearviointi perustui kyselytutkimukseen, jota seu-
rasi hallituksen keskustelu itsearvioinnin tuloksista ja jatkotoimista. 
Arvioinnin perusteella hallitus päätti edelleen keskittyä erityisesti 
strategiatyöhön.

Hallituksen valiokunnat 
Keskolla on hallituksen tarkastusvaliokunta ja palkitsemisvaliokunta, 
joihin kumpaankin kuuluu kolme hallituksen jäsentä. Hallitus valitsee 
varsinaisen yhtiökokouksen päätyttyä valiokuntien puheenjohtajat ja 
jäsenet keskuudestaan vuodeksi kerrallaan. 

Tarkastusvaliokunnan kaikki jäsenet ovat riippumattomia yhtiöstä 
ja yhtiön merkittävistä osakkeenomistajista. Tarkastusvaliokunnan 
jäseniä valittaessa on otettu huomioon tarkastusvaliokunnan jäseniä 
koskevat pätevyysvaatimukset.

Palkitsemisvaliokunnan kaikki jäsenet ovat riippumattomia yhtiön 
merkittävästä osakkeenomistajasta ja sen enemmistö myös yhtiöstä.
Palkitsemisvaliokunnan jäseniä valittaessa on otettu huomioon pal-
kitsemisvaliokunnan jäseniä koskevat pätevyysvaatimukset.

Valiokunnat arvioivat säännöllisesti toimintaansa ja työskentely-
tapojaan ja tekevät niitä koskevan itsearvioinnin kerran vuodessa. 
Hallitus on vahvistanut valiokunnille kirjalliset työjärjestykset, jotka 
sisältävät valiokuntien keskeiset tehtävät ja toimintaperiaatteet. 

Valiokunnilla ei ole itsenäistä päätösvaltaa, vaan hallitus tekee 
päätökset asioista valiokuntien valmistelun pohjalta. Valiokunnan 
puheenjohtaja raportoi valiokunnan työstä valiokunnan kokousta 
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seuraavassa hallituksen kokouksessa. Valiokuntien pöytäkirjat toimi-
tetaan hallituksen jäsenille tiedoksi. 

Keskon hallitus ei ole perustanut tarkastus- ja palkitsemisvaliokun-
nan lisäksi muita valiokuntia. Myöskään yhtiökokous ei ole asettanut 
valio- tai toimikuntia.

Tarkastusvaliokunta ja sen toiminta
Tarkastusvaliokuntaan kuuluvat

Maarit Näkyvä (pj) ■

Seppo Paatelainen (vpj)  ■

Mikko Kosonen. ■

Tarkastusvaliokunnan työjärjestyksen mukaisia tehtäviä ovat:
Kesko-konsernin taloudellisen tilanteen ja rahoitustilanteen  ■

seuranta 
yhtiön tilinpäätösraportoinnin prosessin seuranta  ■

yhtiön taloudellisen raportointiprosessin valvonta  ■

yhtiön sisäisen valvonnan, sisäisen tarkastuksen ja  ■

riskienhallintajärjestelmien tehokkuuden arviointi 
yhtiön hallinto- ja ohjausjärjestelmästään antaman selvityksen  ■

(Corporate Governance Statement) käsittely 
yhtiön sisäisen tarkastuksen suunnitelmien ja raporttien  ■

käsittely 
tilinpäätöksen ja konsernitilinpäätöksen lakisääteisen  ■

tilintarkastuksen seuranta 
yhtiön tilintarkastusyhteisön riippumattomuuden arviointi  ■

yhtiön tilintarkastusyhteisön ja sen kanssa samaan ketjuun  ■

kuuluvien tilintarkastusyhtiöiden Keskolle tarjoamien 
oheispalvelujen (muut kuin tilintarkastuspalvelut) arviointi 
yhtiön tilintarkastajan valintaa koskevan päätösehdotuksen  ■

valmistelu 
yhteydenpito yhtiön tilintarkastajaan. ■

Vuonna 2010 tarkastusvaliokunta kokoontui viisi kertaa. Sen jäsenten 
läsnäoloprosentti kokouksissa oli 100 %. Valiokunnan kokouksissa 
konsernin talous- ja rahoitusjohtaja, talousjohtaja, tarkastusjohtaja 

ja lakiasiainjohtaja esittelevät säännöllisesti vastuualueitaan valio-
kunnalle. Valiokunnalle raportoidaan myös Kesko-konsernin rahoi-
tustilanteesta, riskienhallinnasta ja vakuutuksista. Tilintarkastaja on 
läsnä valiokunnan kokouksissa ja esittää tarkastussuunnitelmansa ja 
raporttinsa tarkastusvaliokunnalle.

Valiokunta käsitteli vuoden aikana konsernin taloudellista tilan-
netta koskevat raportit ml. tilinpäätöstiedotteen ja osavuosikatsaukset 
ennen niiden julkistamista ja esitti suosituksen hallitukselle osavuo-
sikatsausten ja tilinpäätöstiedotteen käsittelystä. Lisäksi se käsitteli 
konsernin ulkoisen tarkastuksen, sisäisen tarkastuksen ja riskienhal-
linnan raportit sekä hyväksyi sisäisen tarkastuksen vuosiohjelman 
2011. Se myös arvioi tilintarkastajan riippumattomuutta ja muiden 
kuin tilintarkastuspalvelujen tarjoamista konsernille sekä teki yhtiö-
kokoukselle ehdotuksen Keskolle valittavasta tilintarkastajasta.

Palkitsemisvaliokunta ja sen toiminta
Palkitsemisvaliokuntaan kuuluvat

Heikki Takamäki (pj) ■

Seppo Paatelainen (vpj) ■

Ilpo Kokkila. ■

Palkitsemisvaliokunnan työjärjestyksen mukaisia tehtäviä ovat:
yhtiön pääjohtajan palkkauksen ja muiden taloudellisten  ■

etuuksien sekä toimitusjohtajasopimuksen valmistelu 
hallitukselle 
liiketoiminta-alueesta vastaavien konsernijohtoryhmän jäsenten  ■

palkkauksen ja muiden taloudellisten etuuksien valmistelu 
pääjohtajan ja liiketoiminta-alueesta vastaavien konserni- ■

johtoryhmän jäsenten nimitysasioiden valmistelu ja heidän 
seuraajiensa kartoittaminen 
palkitsemisjärjestelmien kehittäminen ja valmistelu yhtiön  ■

hallitukselle mm:
pääjohtajan ja muun johdon palkitsemisen arviointi  ■

ja huolehtiminen yhtiön palkitsemisjärjestelmien 
tarkoituksenmukaisuudesta 

KesKon hallituKsen ja sen ValioKuntien jäsenten läsnäolo KoKouKsissa 2010
 osallistuminen

Valiokunta jäsenyys hallitus
tarkastus-
valiokunta

Palkitsemis-
valiokunta

Heikki Takamäki (pj.) Palkitsemisvaliokunta (pj.) 10/10 - 4/4

Esa Kiiskinen 10/10 - -

Ilpo Kokkila Palkitsemisvaliokunta 10/10 - 4/4

mikko Kosonen Tarkastusvaliokunta 10/10 5/5 -

maarit Näkyvä Tarkastusvaliokunta (pj.) 10/10 5/5 -

Seppo Paatelainen (vpj.) Tarkastusvaliokunta (vpj.) 
Palkitsemisvaliokunta (vpj.) 10/10 5/5 4/4

Rauno Törrönen 10/10 - -

hallituKsen jäsenten riippumattomuus 2010* Yhtiöstä riippumaton
Merkittävästä osakkeen- 
omistajasta riippumaton

Heikki Takamäki (pj.) Ei** Kyllä

Esa Kiiskinen Ei** Kyllä 

Ilpo Kokkila Kyllä Kyllä 

mikko Kosonen Kyllä Kyllä 

maarit Näkyvä Kyllä Kyllä

Seppo Paatelainen (vpj.) Kyllä Kyllä

Rauno Törrönen Ei** Kyllä 

* Riippumattomuusarvioinnin 22.9.2010 perusteella.
** Kiiskisen, Takamäen ja Törrösen kunkin määräysvaltayhtiöillä on ketjusopimus Kesko-konserniin kuuluvan yhtiön kanssa.
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mahdollisten osake- tai osakeperusteisten palkitsemis- ■

järjestelmien valmistelu 
osake- tai osakeperusteisten palkitsemisjärjestelmien  ■

osakkeiden tai optio-oikeuksien jaon ja niiden ehtojen 
valmistelu 
palkka- ja palkkioselvityksen käsittely tilinpäätöksen  ■

yhteydessä 
palkka- ja palkkioselvitykseen liittyviin kysymyksiin  ■

vastaaminen yhtiökokouksessa. Kysymyksiin vastaa ensisijassa 
valiokunnan puheenjohtaja.
palkitsemisjärjestelmien suoritus- ja tuloskriteerien  ■

periaatteiden valmistelu ja niiden toteutumisen seuranta ja 
vaikutusten arviointi Keskon pitkän aikavälin taloudelliseen 
menestykseen.

Vuonna 2010 palkitsemisvaliokunta kokoontui neljä kertaa. Sen jäsen-
ten läsnäoloprosentti kokouksissa oli 100 %. Valiokunta valmisteli 
hallitukselle ehdotuksen konsernin johdon ja muiden avainhenkilöi-
den pidemmän aikavälin uudeksi kannustinjärjestelmäksi ja johdon 
tulospalkkiojärjestelmän periaatteet. Lisäksi se mm. seurasi Keskon 
johtajaresurssien kehitystä. 

Katso Keskon hallituksen jäsenistä tarkemmin sivuilta 76–77 tai 
osoitteesta www.kesko.fi.

YritYKsen johto
Pääjohtaja
Keskolla on toimitusjohtaja, josta käytetään nimitystä pääjohtaja. 
Keskon pääjohtaja on vuorineuvos, kauppatieteiden maisteri, vara-
tuomari Matti Halmesmäki. Hän on toiminut Keskon pääjohtajana 
1.3.2005 alkaen.

Pääjohtajan tehtävänä on johtaa yhtiön toimintaa yhtiön hallituk-
sen antamien ohjeiden ja määräysten mukaisesti sekä informoida 
hallitusta yhtiön liiketoiminnan ja taloudellisen tilanteen kehityk-
sestä. Hän vastaa lisäksi yhtiön juoksevan hallinnon järjestämisestä ja 
valvoo, että yhtiön varainhoito on järjestetty luotettavasti. Pääjohtaja 
toimii myös konsernijohtoryhmän puheenjohtajana sekä konsernin 
keskeisten tytäryhtiöiden, kuten Ruokakeskon ja Rautakeskon, hal-
litusten puheenjohtajana.

Pääjohtajan valitsee hallitus. Hallitus on päättänyt pääjohtajan toi-
misuhteen ehdot. Yhtiön ja pääjohtajan välillä on solmittu hallituksen 
hyväksymä kirjallinen toimitusjohtajasopimus.

 Katso Keskon pääjohtajasta tarkemmin sivulta 78 tai osoitteesta  
www.kesko.fi.

Konsernijohtoryhmä
Kesko-konsernissa on konsernijohtoryhmä, jonka puheenjohtajana 
on Keskon pääjohtaja.

Konsernijohtoryhmällä ei ole lakiin tai yhtiöjärjestykseen perus-
tuvaa toimivaltaa. Konsernijohtoryhmän tehtävänä on konsernilaa-
juisten kehityshankkeiden sekä konsernitasoisten periaatteiden ja 

menettelytapojen käsittely. Lisäksi konsernijohtoryhmässä käsitel-
lään mm. konsernin ja toimialayhtiöiden liiketoimintasuunnitelmia, 
tuloskehitystä ja Keskon hallituksessa käsiteltäviä asioita, joiden val-
misteluun se myös osallistuu. Konsernijohtoryhmä kokoontuu 8–10 
kertaa vuodessa.

Katso Keskon konsernijohtoryhmästä tarkemmin sivuilta 78–79 tai 
osoitteesta www.kesko.fi.

Tytäryhtiöhallinto
Keskon merkittävimpien tytäryhtiöiden hallitusten jäsenet valitaan 
Kesko-konsernin johtoon kuuluvista henkilöistä. Henkilöille ei mak-
seta erillistä palkkiota tytäryhtiön hallituksessa toimimisesta. Tytär-
yhtiöiden hallitusten tärkeimpiä tehtäviä ovat yhtiöiden ja niiden ala-
konsernien strategian, toimintasuunnitelman ja budjetin laatiminen 
sekä investoinneista, yritysostoista ja vastuusitoumuksista päättämi-
nen Keskon hallituksen määrittelemien valtuuksien rajoissa.

palKKa- ja palKKioselVitYs
Hallituksen ja sen valiokuntien palkitseminen
Varsinainen yhtiökokous päättää Keskon hallituksen ja sen valiokun-
tien jäsenten palkkiot sekä muut taloudelliset etuudet vuosittain. 
Hallituksen ja sen valiokuntien jäsenten palkkiot maksetaan rahakor-
vauksina. Hallituksen jäsenillä ei ole osakepalkitsemisjärjestelmiä tai 
osakeperusteisia palkitsemisjärjestelmiä. He eivät kuulu myöskään 
muiden palkitsemis- tai eläkejärjestelmien piiriin.

Pääjohtajan ja muun johdon palkitseminen
Palkitsemisen periaatteet ja päätöksentekojärjestys
Pääjohtajan ja muiden konsernijohtoryhmän jäsenten palkitsemisjär-
jestelmä koostuu kiinteästä rahapalkasta (kuukausipalkasta), luon-
toiseduista (vapaa auto- ja matkapuhelinetu), vuosittain päätettävien 
tulospalkkiokriteerien perusteella määräytyvästä tulospalkkiosta 
(lyhyen aikavälin palkitsemisjärjestelmä), vuoden 2007 optiojärjes-
telmästä (pitkän aikavälin palkitsemisjärjestelmä) ja johdon eläke-
eduista. Yhtiössä ei ole ollut vuonna 2010 käytössä osakepalkitse-
misjärjestelmää.

Keskon hallitus päättää palkitsemisvaliokunnan valmistelusta pää-
johtajan ja liiketoiminta-alueista vastaavien konsernijohtoryhmän 
jäsenten henkilökohtaisesta palkkauksesta, muista taloudellisista 
etuuksista sekä tulospalkkiojärjestelmän perusteista ja maksettavista 
tulospalkkioista. Muiden konsernijohtoryhmän jäsenten osalta Kes-
kon hallitus päättää tulospalkkioperiaatteista. Hallitus myös seuraa 
palkitsemisjärjestelmän toteutumista.

Konsernijohtoryhmän muiden kuin liiketoiminta-alueista vastaa-
vien jäsenten palkkauksesta ja muista taloudellisista etuuksista päät-
tää pääjohtaja hallituksen palkitsemisvaliokunnan puheenjohtajan 
antamissa rajoissa.

Pääjohtajalla ja konsernijohtoryhmän jäsenillä ei ole vuonna 2010 
ollut osakepalkitsemisjärjestelmiä.

KonsernijohtorYhmän jäsenet  
ja Vastuu alueet 2010 nimitetty konserni johtoryhmään Vastuualue

matti Halmesmäki, pj 1.1.2001 Keskon pääjohtaja

Terho Kalliokoski, Ruokakesko Oy:n toimitusjohtaja 17.3.2005 Ruokakauppa

jari Lind, Rautakesko Oy:n toimitusjohtaja 1.3.2005 Rautakauppa

matti Leminen, käyttötavarakaupan toimialajohtaja 1.1. 2007 Käyttötavarakauppa

Pekka Lahti, VV-Auto Group Oy:n toimitusjohtaja 1.3.2005 Auto- ja konekauppa

Arja Talma, Keskon talous- ja rahoitusjohtaja, CFO 17.3.2005 Talous ja rahoitus

Riitta Laitasalo, Keskon henkilöstöjohtaja 1.1.2001 Henkilöstö

Paavo moilanen , Keskon viestintäjohtaja 13.10.2005 Viestintä ja yhteiskunta vastuu
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hallituKsen jäsenille 2010 maKsetut Vuosi- ja KoKouspalKKiot hallitus- ja ValioKuntatYöstä (€)
Kokouspalkkiot

Vuosipalkkiot Hallitus
Tarkastus-
valiokunta

Palkitsemis-
valiokunta Yhteensä

Heikki Takamäki (pj.) 80 000 5 000 - 2 000 87 000

Esa Kiiskinen 37 000 5 000 - - 42 000

Ilpo Kokkila 37 000 5 000 - 2 000 44 000

mikko Kosonen* 37 000 5 000 2 000 - 44 000

maarit Näkyvä 37 000 5 000 4 000 - 46 000

Seppo Paatelainen 50 000 5 000 2 000 2 000 59 000

Rauno Törrönen 37 000 5 000 - - 42 000

Yhteensä 315 000 35 000 8 000 6 000 364 000

*Mikko Kososen määräysvaltayhtiö Idexia Oy:lle on vuonna 2010 maksettu lisäksi 5 000 euroa konsultoinnista.

Varsinaisen YhtiöKoKouKsen päättämät hallituKsen Vuosi- ja KoKouspalKKiot 
Vuosina 2006–2010 (€) Palkkio/vuosi

Vuosipalkkio 2009–2010 2006–2008

Hallituksen puheenjohtaja 80 000 60 000*

Hallituksen varapuheenjohtaja 50 000 42 000*

Hallituksen jäsen 37 000 30 000*

* Vuosina 2006–2008 päätetyt kuukausipalkkiot on muutettu 
vuosipalkkioksi.

Palkkio/kokous

kokouspalkkiot 2009–2010 2006–2008

Palkkio hallituksen kokouksesta 500 500

Palkkio valiokuntien kokouksesta 500 500

Valiokunnan puheenjohtajan palkkio valiokunnan 
kokouksesta, jos hän ei ole myös hallituksen puheenjohta-
ja tai varapuheenjohtaja 1 000 1 000

Tulospalkkiojärjestelmä  
(lyhyen aikavälin palkitsemis järjestelmä)
Keskossa on käytössä johdon tulospalkkiojärjestelmä. Johdon tulos-
palkkiojärjestelmän piirissä on konsernijohtoryhmän lisäksi noin 90 
Kesko-konsernin johtoon kuuluvaa henkilöä. Vuosittain määräytyvät 
tulospalkkiot maksetaan vuositilinpäätöksen valmistumisen jälkeen 
määräytymisvuotta seuraavan maaliskuun lopussa. Keskon hallitus 
päättää johdon tulospalkkiojärjestelmän kriteerit vuosittain. Kritee-
rejä ovat yleisesti ottaen konsernin voitto ennen kertaluonteisia eriä 
ja veroja (paino 20–40 %), johtajan oman vastuualueen taloudellinen 
lisäarvo, liikevoitto ilman kertaluonteisia eriä ja liikevaihdon kehi-
tys, asiakas- ja henkilöstömittarit (paino 20–40 %) sekä yksilöllis-
ten tavoitteiden täyttyminen ja esimiehen kokonaisarvion varainen 
osuus (40 %). Tulospalkkiokriteerit ja niiden painoarvot vaihtelevat 
tehtävien mukaan. 

Keskon pääjohtajan tulospalkkion enimmäismäärä vastaa hänen 
8 kuukauden rahapalkkaansa ilman luontoisetuja ja muilla konser-
nijohtoryhmän jäsenillä tehtävän tulosvaikutuksen perusteella 4–5 
kuukauden rahapalkkaa. Tulospalkkiota määriteltäessä rahapalkkana 
käytetään konsernijohtoryhmän jäsenen sen kalenterivuoden viimei-
sen kuukauden rahapalkkaa, jonka tuloksen perusteella tulospalkkio 
maksetaan.

Suoritus- ja tuloskriteerien toteutumista ja vaikutusta pitkän aika-
välin taloudelliseen menestykseen seuraa ja arvioi Keskon hallitus ja 
palkitsemisvaliokunta.

Tulospalkkiojärjestelmän sääntöjen mukaan työskentelyä tai siihen 
rinnastettavaa aikaa on oltava nykyisenä työnantajana toimivassa 
konserniyhtiössä yhdenjaksoisesti vähintään kuusi kalenterikuu-
kautta sen kalenterivuoden aikana, jolta tulospalkkio maksetaan. 
Tulospalkkiota ei makseta henkilölle, jonka työsuhde päättyy ennen 
maksuajankohtaa.

Optio-ohjelma (pitkän aikavälin palkitsemisjärjestelmä)
Tulospalkkiojärjestelmän lisäksi Keskolla on konsernin johdolle ja 
muille avainhenkilöille suunnattu vuoden 2007 optio-ohjelma. Vuo-
den 2007 optio-ohjelmaan liittyy Keskon hallituksen optionsaajille 
asettama velvoite hankkia 25 %:lla optio-oikeuksista saaduista myyn-
tituloista yhtiön osakkeita pysyväisluonteiseen omistukseen. Optio-
oikeuksien jaosta päättää Keskon hallitus palkitsemisvaliokunnan 
esityksestä ja yhtiön yhtiökokouksen päättämien optio-ohjelman 
ehtojen puitteissa. Optio-ohjelmassa ei ole ehtoja, jotka rajoittaisivat 
optionsaajien optio-oikeuksista saamien tulojen määrää.

Katso Keskon vuoden 2007 optio-ohjelman ehdoista tarkemmin 
sivulta 153 tai osoitteesta www.kesko.fi.

Irtisanomisaika ja -korvaus
Pääjohtajalla ja muilla konsernijohtoryhmän jäsenillä on yhtiön irti-
sanoessa oikeus irtisanomisajan rahapalkkaan ja luontoisetuihin sekä 
erilliseen kertakaikkiseen irtisanomiskorvaukseen, joka määräytyy 
johtajan irtisanomiskuukauden rahapalkan ja luontoisetujen perus-
teella. Irtisanomiskorvaus samoin kuin annetut optio-oikeudet tai 
niiden perusteella saadut tulot eivät ole osa johtajan palkkaa eikä niitä 
oteta huomioon irtisanomisajan palkan, irtisanomiskorvauksen tai 
eläkkeelle siirryttäessä eläkepalkan määrittämisessä. Johtajan itse irti-
sanoutuessa hän on oikeutettu ainoastaan irtisanomisajan palkkaan 
luontoisetuineen. Toimisuhteen päättyessä eläkkeelle siirtymiseen 
johtaja saa sopimuksensa mukaista eläkettä, ei muita korvauksia.

Eläke-edut
Pääjohtaja ja muut konsernijohtoryhmän jäsenet ovat yhtä jäsentä 
lukuun ottamatta Keskon Eläkekassan vuonna 1998 suljetun A-osaston 
jäseniä ja heidän eläkkeensä määräytyvät sen sääntöjen ja heidän 
kunkin johtajasopimuksen mukaisesti. Heidän eläkkeensä on etuus-
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KonsernijohtorYhmän jäsenten palKat, tulospalKKiot ja luontoisedut 2009–2010 (€)
Maksuperusteella Kiinteä rahapalkka Tulospalkkiot Luontoisedut Yhteensä

2010 2009 2010 2009 2010 2009 2010 2009

matti Halmesmäki 605 100 569 300 227 500 152 250 22 560 23 014 855 160 744 564

Konsernijohtoryhmä* 1 515 860 1 415 291 244 250 93 650 112 080 112 441 1 872 190 1 621 382

Yhteensä 2 120 960 1 984 591 471 750 245 900 134 640 135 455 2 727 350 2 365 946

* Poislukien pääjohtaja Halmesmäki

suoriteperusteella Kiinteä rahapalkka Tulospalkkiot Luontoisedut Yhteensä

2010 2009 2010 2009 2010 2009 2010 2009

matti Halmesmäki 605 100 569 300 339 500 227 500 22 560 23 014 967 160 819 814

Konsernijohtoryhmä* 1 515 860 1 415 291 438 500 229 250 112 080 112 441 2 066 440 1 756 982

Yhteensä 2 120 960 1 984 591 778 000 456 750 134 640 135 455 3 033 600 2 576 796

* Poislukien pääjohtaja Halmesmäki
Taulukot eroavat toisistaan sen mukaan, onko tulospalkkiot ilmoitettu kyseisenä vuonna maksetun (maksuperuste) vai ansaitun (suoriteperuste) mukaisena. Suoritepe-
rusteella ilmoitetut tulospalkkiot on maksettu tai tulevat maksettaviksi seuraavana vuonna.

KonsernijohtorYhmän jäsenille annetut optio-oiKeudet 2007–2010 (kpl)*
antovuosi
optio-oikeus (tunnus)

2010 2009
(2007C)

2008
(2007B)

2007
(2007a)

matti Halmesmäki, pj. - 50 000 50 000 50 000

Terho Kalliokoski - 30 000 25 000 25 000

jari Lind - 25 000 25 000 25 000

matti Leminen - 20 000 20 000 20 000

Pekka Lahti - 20 000 20 000 20 000

Arja Talma - 25 000 25 000 25 000

Riitta Laitasalo - 15 000 15 000 15 000

Paavo moilanen - 15 000 15 000 15 000

Yhteensä - 200 000 195 000 195 000

* Optio-oikeuksiin 2007A-2007C liittyy Keskon hallituksen optionsaajille asettama velvoite hankkia 25 %:lla optio-oikeuksista saaduista myyntituloista yhtiön osakkeita 
pysyväisluonteiseen omistukseen. Sitouttamisjaksot ( jakso, jonka aikana optio-oikeuksia ei voi luovuttaa eikä käyttää osakkeiden merkintään): 2007A: 4/2007–
4/2010; 2007B: 4/2008–4/2011; 2007C: 4/2009–4/2012.

pääjohtaja matti halmesmäKi
Palkat, tulospalkkiot ja luontoisedut 2008–2010 (€)

2010 2009 2008 eläke-edut

Kiinteä rahapalkka 605 100 569 300 541 100 Pääjohtaja on Keskon Eläkekassan A-osaston jäsen ja hänen eläke-etunsa määräytyvät 
osaston sääntöjen ja hänen toimitusjohtajasopimuksensa mukaisesti. Hänen 
vanhuuseläkeikänsä on 60 vuotta ja hänen eläke-etunsa on etuusperusteinen. 
jäädessään eläkkeelle hän saa eläkettä 66 % eläkepalkastaan. Eläkepalkkaa määritet-
täessä otetaan huomioon hänen kiinteä rahapalkkansa, tulospalkkiot ja luontoisedut 
viimeiseltä 10 vuodelta. 

Tulospalkkiot* 227 500 152 250 280 000

Luontoisedut 22 560 23 014 17 460

Yhteensä 855 160 744 564 838 560

* Maksettu tulospalkkio edellisen vuoden tuloksen perusteella.

irtisanomisaika ja -korvaus

Yhtiön irtisanoessa hänet pääjohtaja saa 6 kuukauden irtisanomisajan palkan lisäksi 
erillisen kertakaikkisen irtisanomiskorvauksen, joka vastaa hänen 12 kuukauden 
rahapalkkaansa ja luontoisetuja (yhteensä 18 x irtisanomiskuukauden rahapalkka + 
luontoisedut). Hänen itse irtisanoutuessa hän on oikeutettu irtisanomisajan palkkaan. 

annetut optio-oikeudet 2007–2010 (kpl)

optio-oikeus 
(tunnus) 2010 2009 2008 2007 sitouttamisjakso* omistusvelvoite

2007A kpl - 50 000 4/2007–4/2010 Optio-oikeuksista saaduista myynti-
tuloista 25 %:lla on hankittava yhtiön 
osakkeita pysyväisluonteiseen omistuk-
seen.

2007B kpl - 50 000 4/2008–4/2011

2007C kpl - 50 000 4/2009–4/2012

Yhteensä - 50 000 50 000 50 000 * Jakso, jonka aikana optio-oikeuksia ei voi 
luovuttaa eikä käyttää osakkeiden merkintään.
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perusteinen. Yksi jäsenistä on tullut Keskoon vuoden 1998 jälkeen ja 
hänen eläkkeensä määräytyy yleisten työntekijän eläkkeisiin Suo-
messa sovellettavien säännösten (TyEL) mukaisesti.

risKienhallinta, sisäinen ValVonta ja sisäinen 
tarKastus
Riskienhallinta
Riskienhallinta on Keskossa olennainen osa johtamista
Riskienhallinta on Keskossa ennakoivaa ja se on olennainen osa 
johtamista ja päivittäistä toimintaa. Riskienhallinnan päämääränä 
Keskossa on varmistaa konsernin strategian toteutumista, asiakas-
lupausten täyttämistä, osakasarvoa sekä liiketoiminnan jatkuvuutta. 
Hyvin toimiva riskienhallinta on Keskolle kilpailuetu.

Kesko-konsernin riskienhallintaa ohjaa hallituksen vahvistama 
riskienhallintapolitiikka. Tämä politiikka perustuu COSO ERM -vii-
tekehykseen. Politiikassa määritellään riskienhallinnan tavoitteet, 
periaatteet, vastuut sekä keskeiset toimintatavat. Riskit jaotellaan Kes-
kossa strategisiin, taloudellisiin, operatiivisiin ja vahinkoriskeihin. 
Keskossa riski on määritelty epävarmuustekijäksi, jonka vuoksi:

liiketoimintamahdollisuuksia voi jäädä hyödyntämättä  ■

tapahtuu asioita tai on syitä, jotka estävät tai vaikeuttavat  ■

tavoitteiden saavuttamista tai aiheuttavat muita haitallisia 
seuraamuksia.

Riskienhallinnan periaatteet Kesko-konsernissa:
Määrittelemme toimialoille ja toiminnoille tavoitteet riskien ja  ■

mahdollisuuksien suhteen. 
Otamme tietoisia ja arvioituja riskejä strategiavalinnoissa  ■

päätetyissä rajoissa esim. liiketoiminnan laajentamisessa, 
markkina-aseman ja -voiman kasvattamisessa sekä uuden 
liiketoiminnan luomisessa. Riskinotto perustuu määriteltyyn 
riskinkantokykyyn.
Vältämme tai pienennämme taloudellisia, operatiivisia ja  ■

vahinkoriskejä. 
Huolehdimme turvallisesta asioinnista ja tuotteista  ■

asiakkaillemme. 
Luomme työntekijöille turvallisen työympäristön.  ■

Minimoimme epäterveiden ilmiöiden, rikosten tai  ■

väärinkäytösten mahdollisuudet toimintaperiaatteilla, 
kontrolleilla ja valvonnalla. 
Jatkuvuuden turvaamiseksi varmistamme kriittiset toiminnot ja  ■

niiden tarvitsemat resurssit. 
Varaudumme riskien realisoitumiseen kriisi-, jatkuvuus- ym.  ■

suunnitelmin. 
Riskienhallintaan käytettävät kustannukset ja resurssit ovat  ■

oikeassa suhteessa saavutettavissa oleviin hyötyihin. 
Tiedotamme riskeistä ja riskienhallinnasta sidosryhmille Keskon  ■

hallinnointiperiaatteiden mukaisesti.

Konsernissa on yhtenäinen riskien arviointi- ja 
raportointimalli
Kesko-konsernissa riskejä arvioidaan ja hallitaan liiketoimintaläh-
töisesti ja kokonaisvaltaisesti. Tämä tarkoittaa, että keskeisiä riskejä 
tunnistetaan, arvioidaan, hallitaan, seurataan ja raportoidaan jär-
jestelmällisesti osana liiketoimintaa konserni-, toimiala-, yhtiö- ja 
yksikkötasoilla kaikissa toimintamaissa. Riskien tunnistamisella ja 
arvioinnilla on keskeinen rooli Keskon strategiatyössä ja rullaavassa 
suunnittelussa. Lisäksi riskiarviointeja tehdään merkittävistä hank-
keista, jotka liittyvät investointeihin tai toiminnan muutoksiin.

Keskossa käytetään yhtenäistä riskien arviointi- ja raportointimallia. 
Riskit tunnistetaan ja ne priorisoidaan arvioimalla riskin toteutumi-
sen vaikutuksia, todennäköisyyttä ja hallinnan tasoa. Merkittävimmät 
riskit analysoidaan tarkemmin riskin syiden ja seurausten selvittä-
miseksi. Riskien hallitsemiseksi määritellään hallintatoimenpiteet 
aikatauluineen ja vastuuhenkilöineen. Kriittisiksi määritellyt riskit ja 
niiden hallintatoimenpiteet käsitellään johtoryhmissä neljännesvuo-
sittain. Riskitilanteen kehitystä arvioidaan toimenpiteiden edistymi-
sen ja ulkoisten tekijöiden muutoksen perusteella. Riskiarvioinneissa 
käytettävä aikajänne on vuosi, strategisia riskejä arvioitaessa aikajänne 
on kolme vuotta. Riskiarvioinnin lopputuloksena syntyy havainnol-
linen kuva, josta käy ilmi riskin suuruus, riskien keskinäiset suhteet 
ja kehittymissuunta. 

Vastuut ja roolit riskienhallinnassa
Vastuu riskienhallinnan toteuttamisesta on liiketoimintajohdolla ja 
konsernitoimintojen johdolla. Kullakin toimialalla on johtoryhmään 
kuuluva riskienhallinnan vastuuhenkilö, yleensä talousjohtaja, joka 
vastaa riskienhallinnan ja turvallisuuden koordinoinnista ja ohjeista-
misesta toimialalla ja riskienhallintatoimenpiteiden raportoinnista. 
Lisäksi ruokakauppa-, rautakauppa- ja käyttötavaratoimialalla on 
kullakin oma riskienhallintapäällikkö, joka vastaa riskienhallinnan 
ja turvallisuuden kehittämisestä ja ohjaamisesta toimialallaan yhteis-
työssä liiketoimintajohdon ja tukitoimintojen kanssa.

Keskossa toimii konsernitasoinen riskienhallinnan ohjausryhmä, 
jossa konsernin pääjohtaja on puheenjohtaja ja jäsenet ovat toimi-
alojen ja konsernitoimintojen riskienhallinnasta vastaavaa johtoa. 
Ohjausryhmä käsittelee riskienhallinnan ja turvallisuuden toimin-
taperiaatteet ja keskeiset linjaukset, sekä arvioi ja seuraa konsernin 
riskejä ja turvallisuustilannetta sekä hallintatoimenpiteiden toteu-
tumista. 

Konsernin riskienhallintatoiminto ohjaa ja koordinoi riskienhallin-
nan ja turvallisuuden yhteisten menettelyiden kehittämistä, parhaiden 
käytäntöjen käyttöönottoa konsernissa sekä vastaa riskiraportoinnista 
konsernin johdolle. Toimialat raportoivat riskit ja niissä tapahtuneet 
muutokset konsernin riskienhallintaan neljännesvuosittain. Niiden 
ja konserniyksiköiden riskianalyysien perusteella konsernin riskien-
hallinta laatii konsernin riskikartan merkittävimmistä riskeistä ja 
niiden hallinnasta. 

KonsernijohtorYhmän jäsenten eläKe-edut seKä irtisanomisajat ja -KorVauKset
Vanhuus- 

eläkeikä (v.)
eläke eläke-
palkasta (%)

irtisanomis -
aika

irtisanomis-
korvaus

matti Halmesmäki, pj. 60 66 6 kk 12 kk:n palkka Yhtiön irtisanoessa johtaja saa 
6 kuukauden irtisanomisajan palkan 
lisäksi erillisen kertakaikkisen 
irtisanomiskorvauksen, joka vastaa 
hänen 6–12 kuukauden kiinteää raha-
palkkaansa ja luontoisetuja (yhteensä 
12–18 x irtisanomiskuukauden 
rahapalkka + luontoisedut). Hänen 
itse irtisanoutuessa hän on oikeutettu 
irtisanomisajan palkkaan.

Terho Kalliokoski 62 66 6 kk 6 kk:n palkka

jari Lind 62 66 6 kk 6 kk:n palkka

matti Leminen 60 66 6 kk 12 kk:n palkka

Pekka Lahti 62 66 6 kk 12 kk:n palkka

Arja Talma TyEL:n mukainen TyEL:n mukainen 6 kk 6 kk:n palkka

Riitta Laitasalo 60 66 6 kk 12 kk:n palkka

Paavo moilanen 60 66 6 kk 12 kk:n palkka

Muut johtajat kuin Talma ovat Keskon Eläkekassan A-osaston jäseniä. Heillä eläkeikä ja eläkkeen määrä määräytyy osaston sääntöjen ja heidän kunkin johtajasopimuk-
sen perusteella. Heidän eläkkeensä on etuusperusteinen. 
*Työntekijän eläkelaki (TyEL).
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Konsernin riskikartta, merkittävimmät riskit ja epävarmuustekijät 
sekä niiden muutokset ja hallintatoimenpiteet raportoidaan Keskon 
hallituksen tarkastusvaliokunnalle osavuosikatsausten ja tilinpää-
töksen käsittelyn yhteydessä. Osana tarkastusvaliokuntaraporttia 
tarkastusvaliokunnan puheenjohtaja raportoi riskienhallinnasta hal-
litukselle. Keskon hallitus käsittelee merkittävimmät riskit, toimenpi-
teet niiden hallitsemiseksi sekä arvioi riskienhallinnan toimivuutta. 
Merkittävimmistä riskeistä ja epävarmuustekijöistä hallitus raportoi 
markkinoille tilinpäätöksessä ja muutoksista niihin osavuosikatsa-
uksissa.

Rahoitusriskien hallinnassa noudatetaan Keskon hallituksen vah-
vistamaa konsernin rahoituspolitiikkaa. Konsernirahoitus vastaa kes-
kitetysti rahoituksen hankinnasta, likviditeetin hallinnasta, rahoitta-
jasuhteista ja rahoitusriskien hallinnasta.

Sisäinen tarkastus arvioi konsernin riskienhallinnan toimi-
vuutta vuosittain ja raportoi siitä Keskon hallituksen tarkastusvalio-
kunnalle.

Vakuuttaminen osa Keskon riskienhallintaa
Vakuuttaminen on osa Keskon riskienhallintaa ja Keskon hallituk-
sen vahvistamassa vakuutuspolitiikassa määritellään vakuuttamisen 
periaatteet. Vakuuttamisen tavoitteena on varmistaa, että konsernin 
henkilöstö, omaisuus, liiketoiminta ja vastuut on vakuutettu tarkoi-
tuksenmukaisella ja taloudellisella tavalla lainsäädäntö, konsernin 
kulloisetkin riskit ja riskinkantokyky huomioon ottaen. Konsernin 
riskienhallinta vastaa konsernitasoisista vakuutusohjelmista, niiden 
kilpailuttamisesta sekä meklaripalveluista osana konsernin vahinko-
riskien hallintaa.

Riskienhallinnan toteuttaminen 2010
Konsernin riskienhallinta ja sisäinen tarkastus ovat toimineet entistä 
kiinteämmässä yhteistyössä, mikä parantaa sisäisen tarkastuksen ris-
kilähtöisyyttä. Strategiaprosessin riskiarviointia on kehitetty niin, että 
siinä otetaan aikaisempaa paremmin huomioon myös käyttämätön 
mahdollisuus riskinä. Riskien raportointia on kehitetty konkreet-
tisemmaksi. Hankekohtaisia riskiarviointeja on tehty aikaisempaa 
enemmän. Syksyllä 2010 riskienhallinta toteutti yhteistyössä laki-

asioiden ja sisäisen tarkastuksen kanssa ulkomaan tytäryhtiöissä 
Keskon vastuullisia toimintatapoja koskevat koulutustapahtumat, 
joihin osallistui 60 tytäryhtiöiden johtoon kuuluvaa henkilöä. 

Työturvallisuuden parantamiseksi tehtiin kotimaassa laaja työn 
vaarojen arviointikysely loppuvuodesta. Seuraavassa vaiheessa tun-
nistetut vaaratekijät arvioidaan tarkemmin ja niille määritellään 
toimenpiteet toimipaikka- tai yksikkökohtaisesti. Kesko osallistui 
kauppakeskusten turvallisuutta edistävään tutkimushankkeeseen. 
Tutkimushankkeen tuloksia tullaan hyödyntämään kauppojen turval-
lisuutta kehitettäessä. Keskon toimitilojen turvallisuusauditointien 
toteuttamiseksi on luotu toimintamalli.

Keväällä kilpailutettiin konsernin vahinkovakuutukset. Sen tulok-
sena vakuutusmaksut kokonaisuutena alenivat vakuutusturvan kat-
tavuudesta tinkimättä. Yhteistyökumppaneiden kanssa on etsitty ja 
otettu käyttöön uusia yhteistyön muotoja tavoitteena Keskon ennal-
taehkäisevän riskienhallintatyön tukeminen.

Riskienhallinnan painopisteitä 2011
Keskon riskienhallinnassa jatketaan työtä vahinkojen ja väärinkäytös-
ten ennaltaehkäisemiseksi, jatkuvuussuunnitelmien ylläpitämiseksi 
ja testaamiseksi sekä kustannustehokkaiden vakuutuspalveluiden 
hankkimiseksi. Johdon kriisiharjoitusten järjestämistä jatketaan.

Riskienhallinta jatkaa tiivistä yhteistyötä muiden konsernitoimin-
tojen, erityisesti sisäisen tarkastuksen, lakiasiain, henkilöstö-, talous-, 
rahoitus- ja IT-toimintojen kanssa mm. vastuullisten toimintatapojen 
läpiviennin varmistamiseksi, henkilöstöturvallisuuden sekä tietotur-
vaan ja tietosuojaan liittyvien riskien hallinnan kehittämiseksi.

Merkittävimmät riskit ja niiden hallintatoimenpiteet
Keskon liiketoimintaan vaikuttavista riskeistä, epävarmuustekijöistä 
ja niiden hallintatoimenpiteistä sekä Keskon riskienhallinnan järjes-
tämisestä ja periaatteista on kerrottu Keskon Internet-sivuilla osoit-
teessa www.kesko.fi ja hallituksen toimintakertomuksessa sivuilla 
85–86. 

Rahoitusriskejä kuvataan IFRS:n mukaisesti Keskon vuoden 2010 
tilinpäätöksen liitteessä 41 sivulla 130.
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Sisäisen tarkastuksen toimintaa 2010 
Sisäisen tarkastuksen painopistealueita olivat vuonna 2010 ulkomaan-
toimintojen tarkastus ja tietojärjestelmätarkastus. Ulkomaantoimin-
tojen tarkastuksessa keskityttiin liiketoimintamuutosten läpivientiin, 
tavaravarastojen ja valikoimien hallintaan sekä peruskontrolleihin. 
Tietojärjestelmätarkastuksessa kiinnitettiin erityistä huomiota 
uusiin järjestelmähankkeisiin, jatkuvuuteen ja tietoturvallisuuteen. 
Keskon laskentaperiaatteiden ja raportointiohjeiden noudattamista 
todennettiin ja arvioitiin sekä kotimaan- että ulkomaantoiminto-
jen tarkastuksissa. Tarkastuksissa hyödynnettiin tiedon louhinta- ja 
analysointiohjelmistoa entistä laajemmin. Erityisesti tietojärjestel-
mätarkastuksissa painopiste siirtyi aikaisempaa enemmän palvelu-
toimittajien tarkastamiseen.

Sisäisen tarkastuksen painopisteitä 2011
Sisäisen tarkastuksen tarkastustoiminnan painopisteinä vuonna 2011 
ovat liiketoimintamuutokset, oston kontrollit, väärinkäytösriskit, 
uudet IT-järjestelmät, tietoturva ja jatkuvuus sekä prosessien sähköis-
täminen. Tarkastustoiminnan edelleen kehittämiseksi toteutetaan 
vuoden 2011 aikana ulkoinen laadunvarmistusarviointi.

 Ammatillisen osaamisen varmistaminen
Toimintaohjeensa mukaisesti sisäisellä tarkastuksella tulee olla käy-
tettävissään riittävät resurssit sekä tarvittavat tiedot ja taidot ja muu 
pätevyys tehtäviensä suorittamiseen. Tarkastajien ammatillista osaa-
mista ylläpidetään sekä sisäisellä että ulkoisella koulutuksella ja alan 
ammattitutkintojen opiskelulla. Tällä hetkellä Keskon sisäisessä tar-
kastuksessa työskentelee viisi kansainvälisen Certified Internal Audi-
tor -tutkinnon suorittanutta henkilöä. Lisäksi kolme tarkastajaa on 
suorittanut Certified Information Systems Auditor -tutkinnon ja yksi 
Certified Information Systems Security Professional -tutkinnon.

Tarkastustoiminnan kattavuutta ja asiantuntemusta varmistetaan 
sekä koordinoidaan säännöllisellä yhteydenpidolla ja tiedonvaihdolla 
konsernin muiden varmistustoimintojen ja tilintarkastajan kanssa. 
Lisäksi sisäinen tarkastus hankkii tarvittaessa ulkoisia ostopalveluja 

erikoisosaamista vaativien arviointitehtävien suorittamiseen. 
Tarkastuskohtaiseen lisäresurssointiin käytetään 

myös konsernin omia asiantuntijoita.

Konsernin taloudelliseen 
raportointiin liittyvien 

sisäisen valvonnan ja 
riskienhallinnan 

järjestelmien 
pääpiirteet

Keskon johtamismalli 
Keskon taloudellinen 
raportointi ja suunnit-
telu perustuvat Kesko-
konsernin johtamis-
malliin. Konsernin 
yksiköiden taloudelli-
set tulokset raportoi-
daan ja analysoidaan 
konsernissa sisäisesti 

kuukausittain ja jul-
kistetaan osavuosikat-

sauksina vuosineljän-
neksittäin. Taloudelliset 

suunnitelmat laaditaan 
vuosineljänneksittäin, minkä 

lisäksi merkittävät muutok-
set huomioidaan kuukausittain 

raportoitavassa tulosennusteessa. 
Konsernin ja sen yksiköiden strategiat 

ja niihin liittyvät pitkän aikavälin talous-
suunnitelmat päivitetään vuosittain.

Sisäinen valvonta
Sisäinen valvonta on aktiivinen osa Keskon johtamista, hallintoa 
ja päivittäistä toimintaa. Vastuu sisäisen valvonnan järjestämisestä 
kuuluu viime kädessä hallitukselle ja pääjohtajalle. Keskon hallituk-
sen tarkastusvaliokunta on vahvistanut Keskon sisäisen valvonnan 
periaatteet, jotka pohjautuvat kansainvälisesti laajasti hyväksyttyihin 
hyvän valvonnan periaatteisiin (COSO).

Sisäisellä valvonnalla tarkoitetaan kaikkea ennaltaehkäisevää toi-
mintaa, päivittäistä ja jälkikäteistä valvontaa, jonka tarkoituksena on 
varmistaa liiketoiminnan tavoitteiden saavuttaminen. Keskon arvot ja 
toimintaperiaatteet sekä yhtiön strategia ja tavoitteet luovat perustan 
koko sisäiselle valvonnalle. Keskon toimintaperiaatteet on saatettu 
keskolaisten tietoon Vastuulliset toimintatapamme -oppaan avulla. 
Päivittäistä valvontaa ovat työohjeet ja järjestelmien kontrollit kuten 
myös vastuiden ja valtuuksien määritys ja eriyttäminen, toimenku-
vat, hyväksymisvaltuudet ja varamiesmenettelyt sekä taloudellinen 
raportointi. Sisäinen tarkastus ja tilintarkastaja hoitavat osaltaan jäl-
kikäteistä valvontaa. 

Sisäisen valvonnan tavoitteena on varmistaa, että toiminta on tulok-
sellista ja tehokasta, taloudellinen ja toiminnallinen raportointi on 
luotettavaa, lakeja, määräyksiä ja sopimuksia noudatetaan sekä omai-
suus ja tieto ovat turvattuja.

Sisäinen tarkastus
Keskon sisäinen tarkastus vastaa pörssiyhtiöltä edellytettävästä riip-
pumattomasta konsernin arviointi- ja varmistustoiminnosta, joka sel-
vittää ja todentaa järjestelmällisesti riskienhallinnan, valvonnan sekä 
johtamisen ja hallinnon tehokkuutta. Johtoa ja organisaatiota tuetaan 
Keskon tavoitteiden saavuttamisen varmistamisessa sekä valvontajär-
jestelmän kehittämisessä. Keskon hallituksen tarkastusvaliokunta on 
vahvistanut Keskon sisäisen tarkastuksen toimintaohjeen.

Tarkastustoiminnan organisointi
Sisäinen tarkastus toimii Keskon pääjohtajan ja tarkastusvaliokun-
nan alaisuudessa ja raportoi havainnoistaan ja suosituksistaan tar-
kastusvaliokunnalle, pääjohtajalle, tarkastuskohteen johdolle 
sekä tilintarkastajalle. Toiminto kattaa kaikki Keskon 
toimialat, yhtiöt ja toiminnot. 

Sisäinen tarkastus on organisoitu ulko-
maan, konserni- ja IT-tarkastukseen 
ja toiminnoissa työskentelee 10 
henkilöä. Tarkastustoiminta 
perustuu riskianalyyseihin ja 
konserni- ja toimialajohdon 
kanssa käytäviin valvonta-
keskusteluihin. Vuosit-
tain laaditaan sisäisen 
tarkastuksen vuosioh-
jelma, jonka pääjohtaja 
ja tarkastusvaliokunta 
hyväksyvät. Vuosioh-
jelmaa muutetaan 
tarvittaessa riskipe-
rusteisesti. 

Sisäinen tarkastus 
toimii yhteistyössä 
konsernin riskienhal-
lintatoiminnon kanssa 
ja osallistuu riskien-
hallinnan ohjausryhmän 
työskentelyyn. Sisäinen tar-
kastus arvioi vuosittain Kes-
kon riskienhallintajärjestelmän 
toimivuutta.

Kuva 1. Kesko-konsernin johtamismalli
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Roolit ja vastuut 
Kesko-konsernin taloudellinen raportointi ja sen valvonta on jaettu 
organisatorisesti kolmeen portaaseen. Tytäryhtiöt analysoivat ja 
raportoivat lukunsa toimialalle, joka raportoi toimialakohtaiset luvut 
edelleen konsernitaloudelle. Kaikki kolme raportointiporrasta sisäl-
tävät analysointi- ja kontrollipisteitä raportoinnin oikeellisuuden 
varmistamiseksi.

Raportoinnin oikeellisuuden varmistamiseksi kaikilla raportointi-
tasoilla on erilaisia automatisoituja ja manuaalisia kontrolleja. Lisäksi 
controllerit analysoivat tulosta ja tasetta tytäryhtiö-, toimiala- ja kon-
sernitasolla kuukausittain. Analysoinnin ja kontrollien toteuttamista 
valvotaan kuukausittaisen seurannan avulla yhtiö-, toimiala- ja kon-
sernitasoisesti.

Suunnittelu ja tulosraportointi
Konsernin taloudellista kehitystä ja taloudellisten tavoitteiden toteu-
tumista seurataan koko konsernin kattavalla taloudellisella rapor-
toinnilla. Kuukausittaiseen tulosraportointiin sisältyvät konserni-, 
toimiala- ja tytäryhtiökohtaiset toteumatiedot, kehitys edelliseen 
vuoteen verrattuna, vertailu taloussuunnitelmiin sekä ennusteet seu-
raavalle 12 kuukaudelle. Konsernin lyhyen aikavälin taloussuunnittelu 
perustuu vuosineljänneksittäin laadittaviin taloussuunnitelmiin, 
jotka ajallisesti ulottuvat seuraaville 15 kuukaudelle. Taloudellisina 
avaintunnuslukuina käytetään kasvun osalta myynnin kehitystä ja 
kannattavuuden osalta liikevoittoa ilman kertaluonteisia eriä sekä 
taloudellisen lisäarvon kertymistä, joita seurataan kuukausittain 
sisäisellä raportoinnilla. Taloudellisen lisäarvon laskennassa käy-
tettävät pääoman tuottovaatimukset määritetään vuosittain markki-
naehtoisesti, ja tuottovaatimuksissa on huomioitu riskeihin liittyvät 
toimiala- ja maakohtaiset erot. Konsernin taloudellisesta tilanteesta 
tiedotetaan osavuosikatsauksilla ja tilinpäätöstiedotteella. Konsernin 
myynti julkistetaan kuukausittain pörssitiedotteella.

Taloudellinen suunnittelu toteutetaan tytäryhtiö-, toimiala- ja kon-
sernitasolla rullaavana suunnitelmana. Rullaava suunnitelma käsittää 
15 kuukauden ajanjakson. Suunnitelmat päivitetään vuosineljännek-
sittäin ja lisäksi merkittävät muutokset huomioidaan kuukausittain 
raportoitavassa tulosennusteessa. Poikkeamat suunnitelman ja toteu-
man välillä analysoidaan yhtiön, toimialan ja konsernitalouden toi-
mesta ja niiden syistä raportoidaan toimialalle ja konsernitaloudelle 
kuukausittain. 

Konsernin ylimmän johdon tulosraportointi käsittää tytäryhtiöiden, 
toimialojen ja konsernin tulos- ja tasetietojen kuukausittaisen rapor-
toinnin. Taloudellisesta raportoinnista ja lukujen oikeellisuudesta 
vastaa ensisijaisesti tytäryhtiö. Toimialan controlling-toiminto analy-
soi koko toimialan luvut, joista toimialan talousjohto vastaa. Konserni 
vastaa koko konsernin luvuista. Tuloslaskelma ja tase analysoidaan 
kuukausittain yhtiö-, toimiala- ja konsernitasoisesti dokumentoidun 
työnjaon ja ennalta määritettyjen raporttien pohjalta. Taloudellisesta 
tilanteesta ollaan siten selvillä jatkuvasti ja mahdollisiin epäkoh-
tiin voidaan reagoida ajantasaisesti. Johdon tulosraportointi sisältää 
lisäksi konsernitasoisen myynnin seurannan viikoittain, kuukausit-
tain ja kvartaaleittain.

Julkinen tulosraportointi käsittää osavuosikatsaukset, tilinpäätös-
tiedotteen, vuositilinpäätöksen ja myynnin kuukausittaisen rapor-
toinnin. Julkinen tulosraportointi toteutetaan samoilla periaatteilla ja 
siihen sovelletaan samoja kontrollimenetelmiä kuin kuukausittaiseen 
tulosraportointiin. Tarkastusvaliokunta käsittelee osavuosikatsauksen 
ja tilinpäätöksen ja suosittelee niiden hyväksymistä hallitukselle. 
Hallitus hyväksyy osavuosikatsauksen ja tilinpäätöksen ennen niiden 
julkistamista.

Vuoden 2010 keskeisiä toimenpiteitä
Kesko-konserni aloitti vuoden 2010 alussa taloushallinnon tietojär-
jestelmien yhtenäistämisprojektin, joka palvelee sekä konserniyhti-
öitä että K-ryhmän vähittäiskauppiaita. Projektin tuloksena syntyvä 
taloushallinnon järjestelmä on osa konsernin talouden raportointi-
järjestelmää. Lisäksi K-ryhmän taloushallinnon prosessit ja kontrol-
liympäristö yhtenäistyvät.

Vuoden aikana jatkettiin sirukorttimaksamisen projektia, jonka 
mukaisesti vuosien 2010 ja 2011 aikana uusitaan kaikkien K-ryhmän 
kauppojen maksupäätteet. Keskitetty korttimaksuratkaisu on toimin-
tavarma, turvallinen ja täyttää korttimaksamiseen liittyvien standar-
dien vaatimukset.

Edellisenä vuonna alkanutta yhteisen suunnittelujärjestelmän 
käyttöönottoa jatkettiin. Projekti yhdenmukaistaa konserniyhtiöi-
den suunnittelujärjestelmät ja liittää ne konsernin raportointijär-
jestelmään.

Vuoden 2011 toimenpiteet
Vuoden 2011 aikana taloushallinto keskittyy Kesko-konsernin talous-
palvelukeskuksen toiminnan kehittämiseen, K-ryhmää palvelevaan 
tietojärjestelmäprojektiin ja järjestelmän käyttöönottoon. Lisäksi 
jatketaan sirukorttimaksamisen projektia sekä sähköisen laskutus-
järjestelmän ja suunnittelujärjestelmän käyttöönottoa. 

Laskentaperiaatteet ja taloushallinnon it-järjestelmät
Kesko-konserni noudattaa EU:ssa sovellettavaksi hyväksyttyjä kan-
sainvälisiä tilinpäätösstandardeja (International Financial Reporting 
Standards, IFRS). Konsernissa sovellettavat laskentaperiaatteet on 
kerätty standardimuutosten myötä päivitettävään laskentamanuaa-
liin. Manuaali sisältää ohjeet erillisyhtiöille, emoyhtiölle sekä ohjeita 
konsernitilinpäätöksen laadintaan. 

Kesko-konsernin taloushallinnon tiedot tuotetaan toimialakohtai-
sista toiminnanohjausjärjestelmistä keskitetyn ja valvotun yhteisen 
liittymän kautta konsernin keskitettyyn konsolidointijärjestelmään, 
josta tuotetaan konsernin keskeinen taloudellinen raportointi. Talo-
ustiedon tuottamisen kannalta keskeiset järjestelmät on varmennettu 
ja turvattu varajärjestelmin ja niitä valvotaan ja tarkastetaan säännöl-
lisesti luotettavuuden ja jatkuvuuden varmentamiseksi.

tilintarKastus
Yhtiöjärjestyksen mukaan Keskolla on yksi tilintarkastaja, jonka tulee 
olla Keskuskauppakamarin hyväksymä tilintarkastusyhteisö. Tarkas-
tusvaliokunta tekee ehdotuksen yhtiökokoukselle yhtiön tilintarkas-
tajaksi. Tarkastusvaliokunta myös arvioi tilintarkastajien toimintaa ja 
palveluja vuosittain. Tilintarkastajan toimikausi on yhtiön tilikausi 
ja tilintarkastajan tehtävä päättyy tilintarkastajan valintaa seuraa-
van varsinaisen yhtiökokouksen päättyessä. Keskon yhtiökokouksen 
valitseman tilintarkastajan edustaman tilintarkastusyhteisön kanssa 
samaan ketjuun kuuluva tilintarkastusyhtiö toimii pääsääntöisesti 
konsernin ulkomaisten tytäryhtiöiden tilintarkastajana. 

Tilintarkastaja antaa Keskon osakkeenomistajille lain edellyttä-
män tilintarkastuskertomuksen yhtiön tilinpäätöksen yhteydessä 
ja raportoi säännöllisesti havainnoistaan Keskon hallituksen tarkas-
tusvaliokunnalle.

Varsinainen yhtiökokous 2010 valitsi yhtiön tilintarkastajaksi 
KHT-yhteisö PricewaterhouseCoopers Oy:n. Yhtiön päävastuullisena 
tilintarkastajana toimii KHT Johan Kronberg. Yhtiökokous päätti, 
että tilintarkastajalle maksetaan palkkio ja kulut korvataan yhtiön 
hyväksymän laskun mukaan.

Sovellettavan lain perusteella henkilö voi toimia yhtiön päävastuul-
lisena tilintarkastajana enintään seitsemänä peräkkäisenä vuotena. 
Tilintarkastusyhteisön toimikauden pituudelle ei ole asetettu laissa 
rajoituksia.
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tilintarKastajien palKKiot 2009–2010 (tuhatta €)
2010 2009

PwC
Muut 

yhteisöt Yhteensä PwC
Muut 

yhteisöt Yhteensä

kesko oyj

Muut 
konserni -

yhtiöt kesko oyj

Muut 
konserni -

yhtiöt

Tilintarkastus 106 828 59 993 129 717 63 909

Veroneuvonta 84 31 17 132 16 48 50 114

IFRS-neuvonta 3 - 2 5 6 - 2 8

muut palvelut 59 64 82 205 82 74 101 257

Yhteensä 252 923 160 1 336 233 839 216 1 288

sisäpiirihallinto
Keskon sisäpiiriohjeet
Kesko noudattaa NASDAQ OMX Helsinki Oy:n sisäpiiriohjetta. Keskon 
hallitus on vahvistanut Keskon sisäpiiriohjeiston, joka sisältää ohjeet 
pysyville ja hankekohtaisille sisäpiiriläisille. Ohjeet vastaavat sisäl-
löltään muun muassa NASDAQ OMX Helsinki Oy:n sisäpiiriohjetta. 
Yhtiön sisäpiiriohjeet on jaettu kaikille sisäpiiriläisille.

Keskon pysyvä sisäpiiri ja sisäpiirirekisterit
Keskon julkiseen pysyvään sisäpiiriin kuuluvat arvopaperimarkkina-
lain mukaisesti Keskon hallituksen jäsenet, pääjohtaja (toimitusjoh-
taja) ja tilintarkastusyhteisön päävastuullinen tilintarkastaja. Lisäksi 
Keskon hallitus on määritellyt, että pääjohtajan ohella muut konser-
nijohtoryhmän jäsenet kuuluvat yhtiön julkiseen pysyvään sisäpiiriin. 
Julkiseen pysyvään sisäpiiriin kuuluvat henkilöt sekä lain edellyttämät 
tiedot heistä, heidän lähipiiristään sekä näiden määräys- ja vaikutus-
valtayhteisöistä on merkitty Keskon julkiseen sisäpiirirekisteriin.

Lisäksi Keskon pysyviä sisäpiiriläisiä ovat hallituksen määrittele-
missä tehtävissä kulloinkin toimivat henkilöt, jotka saavat tehtäväs-
sään tietoonsa säännöllisesti sisäpiirintietoa ja jotka siten merkitään 
yhtiön yrityskohtaiseen, ei-julkiseen sisäpiirirekisteriin. Keskon yri-
tyskohtainen sisäpiirirekisteri jaetaan siihen merkittäviä pysyviä sisä-
piiriläisiä sekä mahdollisia sisäpiirihankkeita ja niiden valmisteluun 
osallistuvia henkilöitä koskeviin osarekistereihin.

Valvonta
Konsernin lakiasiat valvoo sisäpiiriohjeiden noudattamista ja pitää 
yllä yhtiön sisäpiirirekistereitä yhteistyössä Euroclear Finland Oy:n 
kanssa. Lakiasiat mm. lähettää säännöllisin väliajoin julkisille pysy-
ville sisäpiiriläisille tarkistettavaksi otteen sisäpiirirekisteriin mer-
kityistä tiedoista ja seuraa pysyvien sisäpiiriläisten kaupankäynti-
rajoitusten noudattamista. Keskon pysyvät sisäpiiriläiset eivät saa 
hankkia tai luovuttaa yhtiön liikkeeseen laskemia arvopapereita ja 
niihin oikeuttavia arvopapereita tai johdannaissopimuksia 21 vuo-
rokauden aikana ennen osavuosikatsauksen julkistamista ja 28 vuo-
rokauden aikana ennen tilinpäätöksen julkistamista. Nämä julkista-
mispäivät ilmoitetaan vuosittain etukäteen pörssitiedotteella. Lisäksi 
mahdollisissa sisäpiirihankkeissa mukana olevat henkilöt eivät saa 
hankkeen aikana käydä kauppaa Keskon arvopapereilla tai johdan-
naissopimuksilla.

Katso Keskon julkisen pysyvän sisäpiirin omistuksista sivuilta 
76–79 tai osoitteesta www.kesko.fi.

muut asiat
Pörssitiedottaminen ja pörssitiedotteet
Pörssitiedottamisen taloudellisesta sisällöstä ja sijoittajaviestinnästä 
vastaa konsernin talous- ja rahoitusjohtaja. Konsernin viestintä ja 
yhteiskuntavastuu -yksikkö tuottaa konsernitasoisen tiedotusma-
teriaalin ja vastaa pörssi- ja taloustiedottamisesta. Pörssitiedottami-
seen liittyvien säännösten noudattamista valvoo Keskossa lakiasiain-
johtaja.

Kesko noudattaa sijoittajaviestinnässään tasapuolisuuden peri-
aatetta ja julkaisee kaiken sijoittajatiedon osoitteessa www.kesko.fi 
suomeksi ja englanniksi. Kesko noudattaa kolmen viikon hiljaista 
jaksoa ennen tulostiedotteidensa julkistamista.

   Keskon vuosi 2010  75Keskon hallinnointiperiaatteet 



heikki takamäki
s. 1947, kauppaneuvos, 
diplomikauppias.
Kotipaikka: Tampere, Suomi.

Puheenjohtaja (palkitsemisvalio-
kunnan puheenjohtaja).
 
Päätoimi: Kauppias, K-rauta 
Rauta-Otra Nekala.
Keskeinen työkokemus: 
Vuodesta 1979 K-rauta-kauppias.
Kesport-Intersport-kauppias 
1995 – 1999.
Keskeisimmät luottamus-
tehtävät: -
Hallituksen jäsenyyden 
alkamisaika: 1.1.2001.
Palkkiot vuonna 2010:  
87 000 euroa.
Keskon osake- ja optio-oikeus-
omistus 1.1.2010: Omissa ja 
yhtiönsä nimissä yhteensä 
104 470 A-osaketta ja 68 120 
B-osaketta. Ei optio-oikeuksia.
31.12.2010: Omissa ja yhtiönsä 
nimissä yhteensä 104 470 A-osa-
ketta ja 68 120 B-osaketta.  
Ei optio-oikeuksia.

seppo paatelainen
s. 1944, vuorineuvos, maatalous-
metsätieteiden maisteri
Kotipaikka: Seinäjoki, Suomi. 

Varapuheenjohtaja (tarkastus-
valiokunnan ja palkitsemisvalio-
kunnan varapuheenjohtaja).

Päätoimi: -
Keskeinen työkokemus: Itikka 
osuuskunta: tuotantojohtaja 
1970 – 1973, Luja-Yhtiöt: teolli-
suusosaston johtaja 1973 – 1987, 
Itikka osuuskunta ja Itikka Liha-
botnia Oy: toimitusjohtaja 
1988 – 1991, Atria Yhtymä Oyj: 
toimitusjohtaja 1991 – 2006.
Keskeisimmät luottamus-
tehtävät: Ilkka-Yhtymä Oyj: halli-
tuksen jäsen 1994 – 2007, hallituk-
sen puheenjohtaja 2007–, Alma 
Media Oyj: hallituksen varapu-
heenjohtaja 2008–, Finavia Oyj: 
hallituksen puheenjohtaja 2010–, 
Seinäjoen seudun elinkeinokes-
kus: johtokunnan puheenjohtaja 
2009–. 
Hallituksen jäsenyyden 
alkamisaika: 27.3.2006.
Palkkiot vuonna 2010:  
59 000 euroa.
Keskon osake- ja optio-oikeus-
omistus 1.1.2010: Ei osakeomis-
tuksia. Ei optio-oikeuksia.
31.12.2010: Ei osakeomistuksia. 
Ei optio-oikeuksia.

esa Kiiskinen
s. 1963, yo-merkonomi
Kotipaikka: Helsinki, Suomi.

Päätoimi: Kauppias, 
 K-supermarket Kontumarket, 
Helsinki.
Keskeinen työkokemus:  
Vuodesta 1990 K-ruokakauppias.
Keskeisimmät luottamustehtä-
vät: K-kauppiasliitto ry: hallituk-
sen puheenjohtaja 2008–, Vähit-
täiskaupan Ammatti kasvatus-
säätiö: hallituksen puheenjohtaja 
2008–, Vähittäiskaupan Tilipal-
velu VTP Oy: hallituksen jäsen 
2008–, Suomen Kaupan Liitto: 
hallituksen jäsen 2008–, Saija ja 
Esa Kiiskinen Oy: hallituksen 
puheenjohtaja 1995–.
Hallituksen jäsenyyden 
alkamisaika: 30.3.2009.
Palkkiot vuonna 2010:  
42 000 euroa.
Keskon osake- ja optio-oikeus-
omistus 1.1.2010: Omissa ja 
yhtiönsä nimissä yhteensä 
102 350 A-osaketta. Ei optio-
oikeuksia.
31.12.2010: Omissa ja yhtiönsä 
nimissä yhteensä 102 350 A-osa-
ketta. Ei optio-oikeuksia.

ilpo Kokkila
s. 1947, vuorineuvos, diplomi-
insinööri (palkitsemisvaliokun-
nan jäsen).
Kotipaikka: Helsinki, Suomi.

Päätoimi: SRV Yhtiöt Oyj: halli-
tuksen puheenjohtaja.
Keskeinen työkokemus: 
A-Betoni Oy: suunnittelija 
1972 – 1974, Perusyhtymä Oy: joh-
taja 1974 – 1987, SRV Yhtiöt Oyj: 
hallituksen puheenjohtaja 1987–, 
Pontos Oy: hallituksen puheen-
johtaja 2002–.
Keskeisimmät luottamus-
tehtävät: Keskuskauppakamari: 
hallituksen jäsen 2002 – 2006, 
valtuuskunnan jäsen 2001–, Joh-
tamistaidon Opisto JTO: hallituk-
sen puheenjohtaja 1999–, Suoma-
lais-Venäläinen kauppa kamari-
yhdistys SVKK ry: hallituksen 
varapuheenjohtaja 2006–.
Hallituksen jäsenyyden 
alkamisaika: 27.3.2006.
Palkkiot vuonna 2010:  
44 000 euroa.
Keskon osake- ja optio-oikeus-
omistus 1.1.2010: Omissa 
nimissä yhteensä 16 100 B-osa-
ketta. Ei optio-oikeuksia.
31.12.2010: Omissa nimissä 
yhteensä 16 100 B-osaketta.  
Ei optio-oikeuksia.

Hallitus 31.12.2010
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mikko Kosonen
s. 1957, kauppatieteiden tohtori 
(tarkastusvaliokunnan jäsen).
Kotipaikka: Espoo, Suomi.

Päätoimi: Suomen itsenäisyyden 
juhlarahasto Sitran yliasiamies.
Keskeinen työkokemus: Nokia 
Oyj: konsernin strategia- ja tieto-
hallintojohtaja 1997 – 2005 ja 
Nokian johdon neuvonantaja 
2005 – 2007, Sitra: asiamies 2007–
2008 ja yliasiamies 2008–.
Keskeisimmät luottamus-
tehtävät: Fifth Element Oy: halli-
tuksen jäsen 2008–, Kauppatie-
teellinen yhdistys: hallituksen 
jäsen 1998–, Center for Know-
ledge and Innovation Research 
(CKIR): hallituksen jäsen 2000-, 
Tekniikan Akatemia -säätiö: halli-
tuksen jäsen 2009–, Kuntien 
Palvelukeskus KPK ICT Oy: halli-
tuksen puheenjohtaja 2010–.
Hallituksen jäsenyyden 
alkamisaika: 30.3.2009.
Palkkiot vuonna 2010:  
44 000 euroa.
Keskon osake- ja optio-oikeus-
omistus 1.1.2010: Ei osakeomis-
tuksia. Ei optio-oikeuksia.
31.12.2010: Ei osakeomistuksia. 
Ei optio-oikeuksia.

maarit näkyvä
s. 1953, kauppatieteiden maisteri 
(tarkastusvaliokunnan puheen-
johtaja).
Kotipaikka: Kirkkonummi, 
Suomi.

Päätoimi: -
Keskeinen työkokemus:  
Suomen Yhdyspankki Oy: yksi-
könjohtaja 1990 – 1995, Merita 
Pankki Oy: yksikönjohtaja 
1995 – 1996, Merita Rahastoyhtiö 
Oy: toimitusjohtaja 1996 – 1997, 
Leonia Pankki Oyj: johtokunnan 
jäsen 1998 – 2000, Sampo Oyj:n 
varatoimitusjohtaja 2001 – 2006, 
Sampo Pankki Oyj: hallituksen 
jäsen 2001 – 2008, varatoimitus-
johtaja 2007 – 2008, Sampo Rahas-
toyhtiö Oy: hallituksen jäsen 
2007 – 2008.
Keskeisimmät luottamus-
tehtävät: -  
Hallituksen jäsenyyden 
alkamisaika: 1.1.2001.
Palkkiot vuonna 2010:  
46 000 euroa.
Keskon osake- ja optio-oikeus-
omistus 1.1.2010: Ei osakeomis-
tuksia. Ei optio-oikeuksia.
31.12.2010: Ei osakeomistuksia. 
Ei optio-oikeuksia.

rauno törrönen
s. 1958, hotelli- ja ravintola-alan 
työjohdollinen koulutus.
Kotipaikka: Joensuu, Suomi.

Päätoimi: Kauppias, K-citymar-
ket Kauppakatu, Joensuu.
Keskeinen työkokemus:  
Pohjois-Karjalan Osuuskauppa: 
 johtoryhmän jäsen 1986 – 1998. 
Vuodesta 1998 K-ruokakauppias.
Keskeisimmät luottamus-
tehtävät: Kiihtelysvaaran Osuus-
pankki: hallintoneuvoston jäsen 
2004–, Joensuun kauppaopetuk-
sen tukisäätiö: hallituksen jäsen 
2009–, Alepro Oy: hallituksen 
jäsen 2009–.
Hallituksen jäsenyyden 
alkamisaika: 30.3.2009.
Palkkiot vuonna 2010:  
42 000 euroa.
Keskon osake- ja optio-oikeus-
omistus 1.1.2010: Omissa ja 
yhtiönsä nimissä yhteensä 15 900 
A-osaketta ja 9 600 B-osaketta. Ei 
optio-oikeuksia.
31.12.2010: Omissa ja yhtiönsä 
nimissä yhteensä 15 900 A-osa-
ketta ja 14 600 B-osaketta.  
Ei optio-oikeuksia. 

www.kesko.fi-sivuilla on ajantasainen tieto keskeisistä luottamustehtävistä, samoin tieto päättyneistä 
luottamus tehtävistä. Hallituksen jäsenten yhtiöjärjestyksen mukainen toimikausi päättyy vuoden 2012 
varsinaisen yhtiökokouksen päättyessä.
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matti halmesmäki
s. 1952, vuorineuvos, kauppatie-
teiden maisteri, varatuomari.
Kesko Oyj:n pääjohtaja, konser-
nijohtoryhmän puheenjohtaja.
Kotipaikka: Helsinki, Suomi.

Muut keskeiset tehtävät:  
Elinkeinoelämän keskusliitto EK: 
hallituksen varapuheenjohtaja 
2005–, Suomen Messut: hallituk-
sen jäsen 2005–, Suomen Kaupan 
Liitto: hallituksen jäsen 2005–, 
Keskinäinen Eläkevakuutusyhtiö 
Ilmarinen: hallituksen jäsen 
2010–, Luottokunta: hallintoneu-
voston jäsen 2005– ja puheenjoh-
taja 2007–, Liikesivistysrahaston 
kannatusyhdistys ry: hallituksen 
jäsen 2005–, EVA: valtuuskunnan 
jäsen 2005–, Helsingin seudun 
kauppakamari: valtuuskunnan 
jäsen 2006–, Maanpuolustuksen 
Tuki ry: valtuuskunnan jäsen 
2005–, Keskuskauppakamari: 
hallituksen jäsen 2006–, ICC 
Kansainvälinen kauppakamari, 
Suomen osasto: hallituksen jäsen 
2005–, Savonlinnan Oopperajuh-
lien Kannatusyhdistys ry: val-
tuuston jäsen 2006–, East Office 
of Finnish Industries Oy: halli-
tuksen jäsen 2008–, Keskinäinen 
työeläkevakuutusyhtiö Varma: 
hallintoneuvoston jäsen 2005–. 
Keskeinen työkokemus: Kesko 
Oy:n palveluksessa vuodesta 
1980: talousosaston johtaja 
1985 – 1989, talousjohtaja 
1989 – 1993, maatalous- ja rauta-
ryhmän johtaja 1993 – 1995, eri-
koistavararyhmän johtaja 
1995 – 1996, Tuko Oy toimitusjoh-
taja 1996 – 1997, erikoistavarakau-
pan johtaja 1997 – 2000. Vuosina 
1989 – 2000 Kesko Oyj:n hallituk-
sen jäsen. Rautakesko Oy:n ja 
Maatalouskesko Oy:n toimitus-
johtaja 2001 – 2005. Kesko Oyj:n 

toimitusjohtaja ja Kesko-konser-
nin pääjohtaja 1.3.2005 alkaen.
Eläkeikä ja -edut: Vanhuuseläke-
ikä 60 vuotta. Täysimääräinen 
eläke on 66 % eläkepalkasta.
Irtisanomisaika ja -korvaus:  
6 kuukautta. Irtisanomisajan 
palkan lisäksi maksettava irtisa-
nomiskorvaus vastaa 12 kuukau-
den palkkaa.
Nimitetty konserni-
johtoryhmään: 1.1.2001.
Keskon osake- ja optio-oikeus-
omistus 1.1.2010: 2 000 A-osa-
ketta, 7 000 B-osaketta, 50 000 
A-optio-oikeutta, 50 000 B-optio-
oikeutta ja 50 000 C-optio- 
oikeutta.
31.12.2010: 2 000 A-osaketta, 
7 000 B-osaketta, 50 000 A-optio-
oikeutta, 50 000 B-optio-oikeutta 
ja 50 000 C-optio-oikeutta.

terho Kalliokoski
s. 1961, kauppatieteiden maisteri. 
Ruokakesko Oy:n toimitusjohtaja.
Kotipaikka: Kirkkonummi, 
Suomi.

Muut keskeiset tehtävät:  
Päivittäistavarakauppa ry: halli-
tuksen jäsen 2006–, Mainostajien 
Liitto: hallituksen jäsen 2005–, 
Suomalaisen Työn Liitto: johto-
kunnan jäsen 2010–, Helsingin 
seudun kauppakamari: hallituk-
sen jäsen 2009–, Suomen 4H-sää-
tiö: hallintoneuvoston jäsen 
2009–.
Keskeinen työkokemus: Kesko 
Oy:n palveluksessa vuodesta 1985: 
Kauppapaikkatoimiston hanke-
suunnittelija (Helsinki) 
1985 – 1987, Kiinteistöosaston 
investointipäällikkö (Helsinki) 
1988 – 1990, Pohjois-Suomen Kes-
kon talouspäällikkö (Oulu) 
1990 – 1995, Pt-kenttäosaston 
kenttäpäällikkö (Oulu) 1995 – 1996, 
Marketkeskon myyntijohtaja 

(Oulu) 1996 – 1997, Pohjois-Suo-
men alueen aluejohtaja (Oulu) 
1998 – 2002, Kiinteistökeskon 
johtaja 2002 – 2005. Ruokakesko 
Oy:n toimitusjohtaja 1.5.2005 
alkaen.
Eläkeikä ja -edut: Vanhuuseläke 
62 vuotta. Täysimääräinen eläke 
on 66 % eläkepalkasta.
Irtisanomisaika ja -korvaus:  
6 kuukautta. Irtisanomisajan 
palkan lisäksi maksettava irtisa-
nomiskorvaus vastaa 6 kuukau-
den palkkaa.
Nimitetty konserni-
johtoryhmään: 17.3.2005.
Keskon osake- ja optio-oikeus-
omistus 1.1.2010: 3 250 B-osa-
ketta, 25 000 A-optio-oikeutta, 
25 000 B-optio-oikeutta ja 30 000 
C-optio-oikeutta.
31.12.2010: 3 250 B-osaketta, 
25 000 A-optio-oikeutta, 25 000 
B-optio-oikeutta ja 30 000 
C-optio-oikeutta.

jari lind
s. 1958, insinööri MTS. Rauta-
kesko Oy:n toimitusjohtaja.
Kotipaikka: Vantaa, Suomi.

Muut keskeiset tehtävät:  
tooMax-x Handelsgesellschaft 
mbH: johtoryhmän jäsen 2009–,  
Eurogroup Far East Ltd: johtoryh-
män jäsen 2009–.
Keskeinen työkokemus: Kesko 
Oy:n palveluksessa vuodesta 
1990: Rautakeskon ostologistiik-
kajohtaja 2000 – 2001, K-rauta-
ketjun ja Yrityspalvelun johtaja 
2002 – 2005. Rautakesko Oy:n 
toimitusjohtaja 1.3.2005 alkaen.
Eläkeikä ja -edut: Vanhuuseläke-
ikä 62 vuotta. Täysimääräinen 
eläke on 66 % eläkepalkasta.
Irtisanomisaika ja -korvaus:  
6 kuukautta. Irtisanomisajan 
palkan lisäksi maksettava irtisa-
nomiskorvaus vastaa 6 kuukau-
den palkkaa.

Nimitetty konserni-
johtoryhmään: 1.3.2005.
Keskon osake- ja optio-oikeus-
omistus 1.1.2010: 25 000 
A-optio-oikeutta, 25 000 B-optio-
oikeutta ja 25 000 C-optio- 
oikeutta.
31.12.2010: 25 000 A-optio- 
oikeutta, 25 000 B-optio-oikeutta 
ja 25 000 C-optio-oikeutta.

matti leminen
s. 1951, ekonomi. Toimialajohtaja, 
käyttötavarakauppa.
Kotipaikka: Espoo, Suomi

Muut keskeiset tehtävät: -
Keskeinen työkokemus: Kesko 
Oy:n palveluksessa vuodesta 
1982: Vaatehuone-ketjun johtaja 
1990 – 1991, Vapaa-aikaosaston 
johtaja 1992 – 1995, Urheilukeskon 
johtaja 1995 – 1998, Keswell Oy:n 
varatoimitusjohtaja 2005 – 2006. 
Anttila Oy:n toimitusjohtaja 
1998 – 13.8.2010.
Eläkeikä ja -edut: Vanhuuseläke-
ikä 60 vuotta. Täysimääräinen 
eläke on 66 % eläkepalkasta.
Irtisanomisaika ja -korvaus:  
6 kuukautta. Irtisanomisajan 
palkan lisäksi maksettava irtisa-
nomiskorvaus vastaa 12 kuukau-
den palkkaa.
Nimitetty konserni-
johtoryhmään: 1.1.2007.
Keskon osake- ja optio-oikeus-
omistus 1.1.2010: 20 000 
A-optio-oikeutta, 20 000 B-optio-
oikeutta, 20 000 C-optio-oikeutta 
ja 3 000 F-optio-oikeutta.
31.12.2010: 20 000 A-optio- 
oikeutta, 20 000 B-optio-oikeutta 
ja 20 000 C-optio-oikeutta. 
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pekka lahti
s. 1955, agronomi. VV-Auto Group 
Oy:n toimitusjohtaja.
Kotipaikka: Vantaa, Suomi.

Muut keskeiset tehtävät:  
Autotuojat ry: hallituksen jäsen 
2007–, puheenjohtaja 2010–, 
Suomen Autokierrätys Oy: halli-
tuksen jäsen 2007–, Tieliikenteen 
tietokeskus TT Oy: hallituksen 
jäsen 2009–, puheenjohtaja 
2010-, Suomen Kaupan Liitto: 
hallituksen jäsen 2010–.
Keskeinen työkokemus: Kesko 
Oy:n palveluksessa vuodesta 1981: 
Konekeskon johtaja 2000, Kone-
kesko Oy:n toimitusjohtaja 
2001 – 2005 ja Maatalouskesko 
Oy:n toimitusjohtaja vuodesta 
2005. VV-Auto Group Oy:n toimi-
tusjohtaja 1.2.2006 alkaen.
Eläkeikä ja -edut: Vanhuuseläke-
ikä 62 vuotta. Täysimääräinen 
eläke on 66 % eläkepalkasta.
Irtisanomisaika ja -korvaus:  
6 kuukautta. Irtisanomisajan 
palkan lisäksi maksettava irtisa-
nomiskorvaus vastaa 12 kuukau-
den palkkaa.
Nimitetty konserni-
johtoryhmään: 1.3.2005.
Keskon osake- ja optio-oikeus-
omistus 1.1.2010: 20 000 
A-optio-oikeutta, 20 000 B-optio-
oikeutta, 20 000 C-optio-oikeutta 
ja 17 200 F-optio-oikeutta.
31.12.2010: 20 000 A-optio- 
oikeutta, 20 000 B-optio-oikeutta 
ja 20 000 C-optio-oikeutta.

riitta laitasalo
s. 1955, kauppatieteiden maisteri. 
Henkilöstöjohtaja.
Kotipaikka: Espoo, Suomi.

Muut keskeiset tehtävät: Keskon 
Eläkekassa: hallituksen puheen-
johtaja 1998–, Keskon Sairaus-
kassa: hallituksen puheenjohtaja 
2005–, Vähittäiskaupan ammatti-
kasvatussäätiö: hallituksen jäsen 
1998–, Edita Oyj: hallituksen 
jäsen 2005–, tarkastusvaliokun-
nan puheenjohtaja 2005–, Johta-
mistaidon opisto JTO: hallituksen 
jäsen 2005–, Kansainvälisen Kau-
pan Koulutussäätiö, Fintra: halli-
tuksen jäsen 2005–, Sosiaali- ja 
terveysministeriön Työttömyys-
vakuutusrahasto: hallintoneuvos-
ton jäsen 2010–.
Keskeinen työkokemus: Kesko 
Oy:n palveluksessa vuodesta 
1979: henkilöstöjohtaja 
1995 – 1997, talous- ja rahoitus-
ryhmän tulosryhmäjohtaja 
1997 – 1998, talous- ja hallinto-
ryhmän tulosryhmäjohtaja 
1998 – 1999, hallintojohtaja 
2000 – 2005. Henkilöstöjohtaja 
30.3.2005 alkaen.
Eläkeikä ja -edut: Vanhuuseläke-
ikä 60 vuotta. Täysimääräinen 
eläke on 66 % eläkepalkasta.
Irtisanomisaika ja -korvaus:  
6 kuukautta. Irtisanomisajan 
palkan lisäksi maksettava irtisa-
nomiskorvaus vastaa 12 kuukau-
den palkkaa.
Nimitetty konserni-
johtoryhmään: 1.1.2001.
Keskon osake- ja optio-oikeus-
omistus 1.1.2010: 10 000 B-osa-
ketta, 15 000 A-optio-oikeutta, 
15 000 B-optio-oikeutta, 15 000 
C-optio-oikeutta ja 16 000 
F-optio-oikeutta.
31.12.2010: 11 000 B-osaketta, 
15 000 A-optio-oikeutta, 15 000 
B-optio-oikeutta ja 15 000 
C-optio-oikeutta.

arja talma
s. 1962, kauppatieteiden maisteri, 
eMBA.
Talous- ja rahoitusjohtaja, CFO.
Kotipaikka: Helsinki, Suomi.

Muut keskeiset tehtävät:  
VR-Yhtymä Oy: hallituksen jäsen 
2006– ja tarkastusvaliokunnan 
puheenjohtaja 2006–, Sponda 
Oyj: hallituksen jäsen 2007– ja 
tarkastusvaliokunnan puheen-
johtaja 2007–, Luottokunta: halli-
tuksen jäsen 2008–, Partiosäätiö: 
hallintoneuvoston jäsen 2010–.
Keskeinen työkokemus: KPMG 
Wideri Oy Ab: KHT-tilintarkastaja 
1992 – 2001, partner 2000 – 2001. 
Oy Radiolinja Ab: johtaja, vastuu-
alueenaan talous ja hallinto 
2001 – 2003. Kesko Oyj:n palveluk-
sessa vuodesta 2004: talousjoh-
taja 2004 – 2005. Talous- ja rahoi-
tusjohtaja, CFO 17.3.2005 alkaen.
Eläkeikä ja -edut: Vanhuuseläke-
ikä ja eläkepalkka määräytyvät 
työntekijän eläkelain (TyEL) 
mukaisesti.
Irtisanomisaika ja -korvaus:  
6 kuukautta. Irtisanomisajan 
palkan lisäksi maksettava irtisa-
nomiskorvaus vastaa 6 kuukau-
den palkkaa.
Nimitetty konserni-
johtoryhmään: 17.3.2005.
Keskon osake- ja optio-oikeuso-
mistus 1.1.2010: 2 000 B-osa-
ketta, 25 000 A-optio-oikeutta, 
25 000 B-optio-oikeutta ja 25 000 
C-optio-oikeutta. 
31.12.2010: 2 000 B-osaketta, 
25 000 A-optio-oikeutta, 25 000 
B-optio-oikeutta ja 25 000 
C-optio-oikeutta.

paavo moilanen
s. 1951, kauppaneuvos,  
yo-merkonomi. Viestintäjohtaja.
Kotipaikka: Espoo, Suomi.

Muut keskeiset tehtävät:  
Keskinäinen Vakuutusyhtiö 
Kaleva: hallintoneuvoston jäsen 
2005–, Suomalaisen Työn Liitto: 
viestintä- ja tutkimustoimikun-
nan jäsen 2005–, Suomen Kaupan 
Liitto: viestintävaliokunnan 
puheenjohtaja 2010–.
Keskeinen työkokemus: Kesko 
Oy:n palveluksessa vuodesta 
1974: aluejohtaja Kajaani 
1986 – 1989; aluejohtaja Jyväskylä 
1989 – 1991; aluejohtaja Seinäjoki 
1991 – 1995; lähikauppakeskon 
ketjujohtaja 1995 – 1996; Erikoista-
vararyhmän johtaja 1996 – 1997; 
Rauta-maatalous-ryhmän tulos-
ryhmäjohtaja 1998 – 2000, 
K-kauppiasliiton toimitusjohtaja 
2000 – 2005. Kesko-konsernin 
viestintäjohtaja 13.10.2005 
alkaen.
Eläkeikä ja -edut: Vanhuuseläke-
ikä 60 vuotta. Täysimääräinen 
eläke on 66 % eläkepalkasta.
Irtisanomisaika ja -korvaus:  
6 kuukautta. Irtisanomisajan 
palkan lisäksi maksettava irtisa-
nomiskorvaus vastaa 12 kuukau-
den palkkaa.
Nimitetty konserni-
johtoryhmään: 13.10.2005.
Keskon osake- ja optio-oikeus-
omistus 1.1.2010: 500 A-osa-
ketta, 1 500 B-osaketta, 15 000 
A-optio-oikeutta, 15 000 B-optio-
oikeutta ja 15 000 C-optio- 
oikeutta.
31.12.2010: 500 A-osaketta, 
1 500 B-osaketta, 15 000 A-optio- 
oikeutta, 15 000 B-optio-oikeutta 
ja 15 000 C-optio-oikeutta.
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